
ČESKÝ KANCIONAL' I i „

: ( 3%?3': “\ ;:. ' r, . , . p_x
. . ., a, , ,_

uč; (155 “ši/' ./: ."l 51: ,.
. ' ' l. + _

| “\ . :: ",..." až \ 7 o

' “" / \.vfu“; '

. a J

: ' =.

'. |

.. ; “:: USPOŘÁDAL SLOVA UPRAVIL
Dr. DOBROSLAV OREL. VLADIMÍR HORNOF.

HARMONISOVAL
VÁCLAV VOSYKA.

VE STÁTNÍM NAKLADATELSTVÍ V PRAZE.



Byl mně předložen I. díl „Českého kancionálu“ v harmonisací
profesora Václava Vosyky. Stejně důležitému jako obtížnému
úkolu dostál pan harmonisátor v každém ohledu. Vosyka není
ani asketický purista. ani přítel módního směru. směšuiícího
neslohově složky různých kultur (s omluvou novodobého výkladu
staré melodické linie).

Veden vkusem inteligentního hudebníka a maje pravý poměr
k hudbě chrámové, provází Vosyka důstojně a s náležitým
vzhledem ku slohovému karakteru melodie, jejímu určení i k době
jejího vzniku. Při tom není jeho harmonisace, ač neukládá hráči
zbytečných obtíží, ani chudá. ani všední. naopak upoutává ne
zřídka novou kombinací akordickou a spoji vzácné krásy.

Doporučuji tuto harmonisaci „Českého kancionálu" k mini
sterskému schválení. '

V Praze dne 1. srpna 1921.

Jos. B. Foerster, m. p.
hudební skladatel.

Školní knihy, Státním nakladatelstvím vydané, nesmějí se prodávati dráže nežli za cenu na titulním jich listě udanou
Všecka práva vyhrazena.



PŘEDMLUVA.

Když mne Státní nakladatelství v Praze vyzvalo k harmo
nisaci „Českého kancionálu", předložil mi pořadatel dr. Orel
skizy Vítězslava Nováka, v nichž byla harmonisována většína
písní. obsažených v rorátech. Později byl u některých písní ro
rátních změněn rytmus i nápěv; bylo tedy potřebí změniti
iharmonisaci. Jako vděčný žák Novákův upravil jsem práci
v duchu mistrově. Stejným způsobem počínal jsem si i u skladeb,
\'yžádaných pro „Český kancionál" od současných skladatelů.
Díla Jos. B. Foerstra. zejména mešní skladba „Hospodine, roz
pomeň se země", jsou psána mistrem pro smíšený sbor a jsou
ovšem otištěna v původním znění beze změn.

Ministerstvo školství a národní osvěty pověřilo recensí díla
mistra J. B. Foerstra. Jemu. velkému člověku a velkému umělcn,
vzdávám za vzácné rady a pokyny na tomto místě vroucí dík.

Při práci v prvé řadě měl jsem zřetel k účelu, pro který
průvod je určen. Volbou harmonií a jejich spojí snažil jsem se vy
stihnouti ráz a sloh melodie i dobu vzniku. Přízvuk slovný i větný
je všude zdůrazněn harmonicky. l písně ze 16.. 15. stol. a starší
doprovázím pomůckami moderní techniky harmonisační. ale ne
stírám nikde diatoniky církevních tónin.

U písní v tóninách církevních označena jest tónina obvyklou
zkratkou ležatým tiskem za vyznačením původu písně. na př.
str. 22. Agnus. T. III.

Poněvadž notace v celém kancionálu je jednotná a jsou proto
vynechány taktové čáry i u melodiíl v takt spiatých. třeba jest
upozorniti, že posuvky ': b : mají platnost až k následující
značce oddechu.

U písní. počínajících anakruzí (lehkou dobou, bezpřízvučnou),
jest vytištěna nad první notou svislá čárka.

Aby tisk not byl přehledným a čitelným. vynechány jsou
obloučky mezi notami téže výše; varhaník však spojí společné
tóny a celou hudební irási zahraje vázaně. legato. Při oddělo
vacích čárkách krátce pomlčí a neprotahuje konečných akordů

jednotlivých melodických úryvků,. , ' , , zachovávaje přesně rozdíl
mez: tony ruzneho trvaní. jak naznačeny jsou notací nápěvů.

Hlavním účelem „Průvodu varhan"
zpěváky při přednesu iednohlasé písně.
tak volena, aby byla lidu vůdcem v přes
Kde se zpívá několik slabik za sebou na t
by nastati nejasnost rytmická hlavně na počátku písně, jest
rytmus vyjádřen harmonicky u tónů téže výše různými akordy
nebo aspoň různou polohou téhož akordu.

Rytmus písně jest důsledně proveden a dodržen po stránce
textové ve všech slokách; proto bylo by naprosto nesprávné.
kdyby varhaník nedbal při průvodu rytmicky přesně vynotované
melodie, nebo měnil libovolně její rytmus. doprovázeje jednotlivé
její sloky. Tím by porušil architektoniku písně a lid by při zpěvuuvedl ve zmatek.

jest podepříti a vésti
Proto harmonisace jest
ném dodržování rytmu.
ýž tón anebo kde mohla

Tempo písní není předepsáno metronomem, poněvadž závisí
na různých akustických poměrech a na jakosti lidského hlasu.
Ale budiž vždy zásadou varhaníkovou, aby píseň provázel pružně.
raději rychleji než volněji, aby nehověl lidu, nýbrž jej vedl.
Pak nebude lid klesati ani nebude míti příležitosti. aby dlouze
držené tóny ozdoboval neslohovými kudrlinkami.

Ač jest harmonisace písní hlavně myšlena jako průvod varhan
k jednohlasému zpěvu, byla přece provedena v přísné formě
čtyřhlasé. aby se jí mohlo užíti i k přednesu písní čtyřhlasým smí
šeným sborem. Zejména rorátní písně a Foerstrova mešní skladba
volají po vokálním provedení vícehlasém bez průvodu varhan.

_VPraze v srpnu 1921.

Václav Vosyka.



Předmluva
Hymny.

Kde domov můj? . . .
Nad Tatrou sa blýska .
Tam, kde strmí círk\e týmu . .
Modlitba za \last (Beránku Boží).

Advent.
Staročeské roráty. Úvodníslovo.

Písně a chorály rorátní.
Ejhle, Hospodin přijde
Zdrávas bud', anno
Děkujeme!. ó Bože náš .
Roráty v neděli
Roráty v pondělí
Roráty v úterý
Roráty ve středu
Roráty ve čtvrtek
Roráty v pátek
Roráty v sobotu

Písně adventní.

Pán. hle přijde (dříve „Hle přijde Pán ) .
Rosu dejte. oblak0\e
Slunce 2 hvězdy vyšlo již
Vesele již pějme
Vyros. nebe, Spasitele (mešní p)
Z nebe posel \ychází .

Písně vánoční.
Kriste, světa Spasiteli

ristus, Boží Syn .
Narodil se Kristus Pán
Nastal nám den veselý
Spasitel náš s nebes trůnu (mešní p.).
Splnilo se Písmo svaté (mešní p..)
Zvěstujeme radost převelikou

Koled .
Chtíc, ab spal . . . .y .
Chvalme ána
Jezulátko krásně

NméndolBOŽÍ veliké .aro i se nám nebes l k
Narodil se Kristus dnes s'avný' rál

: aš.

“NN—

VĚCNÝ OBSAH.
___-__—

Nastal nám čas radostný .
Nesem \ám n0\iny
Pásli 0\ce Valaši . .
Pojďte \šichni k jesličkáin
Položcn \ jesličky
Poslouchejte. křesťané
Předi\ná \čc jest se stala
Slyšte, slyšte, pastuškmě
Stala se \ěc přepodivná
S trůnu Otce mého
Tvůrci sněmu děkujíc
Vánoční hody \ítejme
Vítej nám. Bože vtělený
Vizmež pacholíčka . .

Písně na konci občanského roku a na Nový rok.

Rok jeden opčl života
Přesla\ný k nám jest přišel den (na N0\ý rok).
Přesla\ný den (na Nový rok)

Na den nejsvětějšího jména ježíš.
Den sla\ný opět nastal nám .

Na svátek Zjevení Páně.
Z dalekého východu

Po Zjevení Páně a na svátek sv. Rodiny.
Plesej, strážce Pána Krista

Písně postní.
Hospodine, Otče žádoucí (mešní p..)

ch, nejsladší můj Ježíši .
Dokonáno jest
Duše věrné, Pána vizlc
Hořké muky Pána svého
Jezu Kriste, štědrý kněže
Již jsem dost pracoval
Křesťanská duše . .
Když na kříži pnčl Spasitel
Kristus příklad pokory
Matka pláče . .
Navštiv nás. Kriste žádoucí .
Podle kříže Malka stála (Stabat mater).
Přistup, duše, v zkroušenosti (mešní p.).
S kříže Spasitele sňali .
Svatopostní nastal čas*—

Svatý kříži .
Veliký jsi, božský Pane

Svatý týden.
Na Květnou neděli.

Kristu králi, dárci spásy
Umučení našeho Pána , _

Na Veliký pátek
Ukřižovaný Kriste
Aj, prapor Králův \laje
lmproperie (O. lide můj)
Slzami oči zemdlely .

Písně velikonoční.
Aj. v jitra záři .
Beránka. jenž se \ občt dal
Bůh \šemohoucí .
Bůh náš \šemohoucí
llle, vstalt jest nyní Kristus Pán
Plesej. \šechno stvoření .
Raduj se a \esel
Třetího dne \stal Stvořitel
Vesel se, nebes královno .
Vstalt jest Kristus : mrt\ýcli král .
Vstalt jest této chvíle . .
Základ církve (mešní p..)
Zpívejme Pánu již \šichni

Písně o prosebných dnech.
Bože Abrahanu'n . .
Přísný soudce
Shlédni, Bože, s trůnu svého
Tvůrce mocný .

Písně o Nanebevstoupení Páně.
Kristus Pán. 5\čta Spasitel
Vstoupil Pán v slávu nebeskou

Písně svatodušní.
Bože, Otče, sešli nám . —
Ducha pra\ dy slíbeného (mešní p-l 
S nebe Duch svatý sestupuje (mešní Pl
Vítej, božský Těšiteli "

Píseň o BožímTěle
Plesej chválou Sion celý (Lauda Sion)
Plesej radost .

.llS

.ll9

. izoj

."..

(...) rn



Hymny.
Kde domov můj?

Národní hymna česká.

Na slova Josefa Kajetána Tyla (1808—1856) složil r. 1834 František Škroup (1801—1862),

1.Kde do-mov můj, kde do-mov můj? Vo-da.
hu - či po lu - či - nách, bo-ry

2_Kde do-mov můj, kde do-mov můj? Vkra-ji znáš-li bo-hu - mi - lěm du-še

W

v r o v , \ _ ' r . _ '

šu - mi po ska. - li -nách, vse,-de skn se Ja - ra. kvet, Lem-sky m'a) to na po Med.? ? Ěoú - tlé v tě - le či- lém, my-sl ja. - snou,vznik & zdar, a. tu Sl - lu,vzdo-ru zmar. 0 19

.W

! - | _ - _ v "

- - , . Ska do m0 m1“ .. 10V mu ze me ce , .

e _ _ v _ , - ' \ Ille- Zl C0 _ Cl) do - mOL m

V
.b



2 Nad Tatrou sa blýska.
Slovenská národní hymna.

K ná ěvu slovenské lidové písně „Kopala studničku. nazcrala do r_iej" si_ova složi(i)ž'.118č4(()5v Bratislavě ]án Matuška
('182pl v Dolnim Kubíně, T tamtéž 1877). Josef Skultéty, Narodme novmy 9.1.1 , . .

iNad Ta,-tron sa blý-ska, hro-my di -vo bi - jů, nad Til-“'o“ 9“ -ska, hro-my -vo

ahl

bra-tie., ved'sa o - ny ztra-tia, Slo-vá-ci o - ži - jú_bi " : za,-“stav-me sa,

2.I=ToSlovensko naše dosial' tvrdo spalo;=| 3.I=Eště jedle rastů na, krivánskej stranězá 4. |=Už Slovensko vstáva, púta si strháva;=|
ale blesky hromu vzbudzujú ho k tomu, kto jů Slovák citi, něch sa šable chytí hoj, rodinka milá! hodina. odbila,

aby sa. prebralo. & medzi nás staně. žije matka. Sláva,!

Tam, kde strmí cirkve týmě.
Hymna papežská.

Slova kardinála Wisemana, arcibiskupa westminsterskěho (*r1865) řel. . Šrůtek Ná ěv N Šk ou a
(1811-1892), kapelníka dómu sv.Víta v Praze. p ] ' P J- - f P

1.Tam,kde Str'ml clr-kvo ty - me, vsta-ro-slav-ném, věč-ném Rí-mě, zná- ro- dů všech ja, - zy- ko - vé



svor- ně pě -jí —sni no - vé: Be - ne-dik-ta Pat-nác-té - ho „ 1. |

—ze, za-cho -vej! 2ža- cho-voj!

? ? ?
?"

2. Sedmi chlumův báně zlaté, 3. Velebně náš zpěv se vznáší 4.
vatikánské síně svaté, nad oblohou země naši,

k vám též vzhuru,
pějtc s nimi v lásky kůru,

hroby svatých v širém kraji 0 rovinách, moři, lese roznět'te nás nebešt'ané
ozvěnou se otřásají: imu prosby hlas se nese: at' náš zpěv žde neustane:
|: Benedikta Patnáctého |=Benedikta Patnáctého |=Benedikta Patnáctého

žehnej, Bože, zachovej! :| žehnej, Bože, zachovejhl žehnej, Bože, zachovej!=l

Modlitba za vlast.
V. Beneš Třebízský-j. B. Foerster, 1919.

Be - rán- ku Bo - ží, - ta - tko zrá - je, - hlé - dni slu - hů věč-nýchkrás na na - še

? rrr'r v rr

dra-he vl - ta-vské kra - je, Je - ží - šku dra—bý, vy - slyš nás! Po- koj a bla-ho dej“

r ? r ?“

v v ' _ .!
ze - mi na.-ší, vždyt vi-díš sne-be na lidsvůj, na Ce-chy, Bo _ ze, _ma-tuj, pa - ma twrrrr ?? if?



Advent.

Staročeské roráty.

Uvodní slovo.

Po celý advent obětuje se v Čechách od věků dávných ranni mše
sv. k poctě Panny Marie, zvaná podle prvního slova mešního formu
láře „Rorateť „Rosu dejte?

Ve14.věku, za Karla IPT a arcibiskupa Arnošta z Pardubic,
zpival při této ranm' bohoslužbě pěvecký sbor kněží ' latinské cho 
rály podle mešního formuláře „Rorateť a to na počátku introits ky
rie, po epištole graduale s alleluja a prósu čili sekvencí, po evangeliu
kredo a ofertorium, po prefaci sanktus a benediktus, pak agnus a ko
munio, jak svědčí Arnoštovy notované knihy, dopsané r. 1364.

V 15 stol. vetkány byly do chorálnich melodii latinské pisně, slo
žené v mensuře, v taktu. Zvaly se cantiones, kantileny. O chorálu ,
interpolovaném mensnrálnimi písněmi, svědčí rejstřík mešních for
mulářů rorátm'ch v rukopise Vyšehradském asi z r. 1450.

V 16. věku překládal se liturgický text do češtiny a podkládal
sylabicky chorálnim melodiím, v nichž odstraněny byly bohaté sku
piny tónů, zpívané na jednu slabiku. Tak zjednodušený chorál s
textem v řeči mateřské přestal býti zpěvem kněží a stal se majet
kem literátských bratrstev.

Učast laiků na bohoslužebném zpěvu a demokratický vliv doby
husitské způsobil dále, že hlavně v 2. polovině 16. věku vkládány
byly podle interpolace latinských chorálů stol.15. do českého chorálu
ceské tropy a mensurální písně, jež obsahem i náladou přiléhaly k
jednotlivým dobám církevního roku. Český chorál, protkaný tropy

a českými mensurálními písněmi, určený pro ranní mše doby
adventní., sluje v užším slova smyslu roráty, též roramina, „vc
selí a radostní zpěvove' adventní 0 vte'leni Pa'na a Spasitele na
s'eho Ježíše Krista v přečixtjj život Panny Marie."

České rorátní zpěvy, mylně přičítané době Karla IV., byly hojně
opisy rozšířeny a dodnes věstí pěveckou zdatnost literátských bráti-in
16.věku.

Roráty jsou zachovány bud' ve zvláštních, samostatných rorátnich
knihách nebo jako součást graduálů, v nichž zapsány jsou mešní
zpěvy pro celý církevní rok.

Nejdůležitější rukopisy s českými roráty jsou:
Z r. 1572 „Písně a chvály Božské? jenž kancionál slove, pana

Kantora Starýho, měštěnína v Novém městě Pražském, rkp. musea
v Mladé Boleslavi;

z r. 1576 gradual kostela sv. Havla v Praze, obsahujici v celek
pojatou řadu introitů a kyriamin s kantilénami a alleluja s tropy,
rkp.univ. knih. pražské, sign. XVII A 41;

z 16. stol. rorátnž kniha v universitní knihovně pražské, sign.
xvu F 45;

z r. 1581 „Kniha chval Boža—kých? pánům literátům kouřimsllfýTn
darem darovaná & nákladem urozeného pána Waczlawa DiblíkazWO'
tina vydaná, rkp. universitní knihovny pražské, sign.XVH A 38;

z r. 1580-1582 Chvály Božské v Táboře, sepsané Stanislavem Kan
torem, s roráty z r. 1581 Jiříka Nazona Kouřimského ze Zlonic & 5
vícehlasy Jana z Kapí Hory z r. 1582;

z r. 1581 rorátní kniha kostela sv. Antonína z NovéhoHradce
Králové, z doby Martina Ceypa z Peclinowce, primasa města Hradce
Králové; '

z r. 1585 rorátní kniha kostela sv. Ducha v Hradci Královo,
PSaná Janem Kantorem za městského primasa Martina Ceypa z
Peclinowce a císařského rychtáře Jiříka Balbína z Worličné. V mu
seu královéhradeckém, sign. H 7;

z r. 1585—1604,I. díl nádherně zhotoveného graduálu kostela “*



Bucka v Hradci Králové, společnou prací písaře Matěje Litomčři 
ckéhoz Hradce Králové, malíře Matouše Radouše a skladatele Jiříka
Rychnovského z Rychnova, měšťana chrudimského, v museu králové
hradeckém, sign. B 12;

z r. 1697graduál v [oc/zem'cíck, obsahující roráty na neděli ,
které vypsal ]an Nikolaides Hradecký z kancionálu královéhradeckého
při chrámu sv. Ducha pro bratrstvo lochenícké při chrámu Narození
Panny Marie;

z r. 1588—1589graduál Žlutícký, psaný v pražske dílně Jana Tá
borského z Klokotské Hory rukou jeho žáka Vavřince Bílého, ilumino
vaný A. Pulilárem. Obsahuje antífony před roráty a proměnlivé cho
rální části rorátní. které nejsou interpolovány mensurálnímí písněmi;

z r. 1588-1595rorátm' km'lzapříručního formátu, psaná Janem
Táhorským, která uvádí velmi důležité poznámky o původu a autorech
mensurálních písní, vložených do chorálni kostry. rukopis v knihovně
na Strahově, sign. D F IV 3;

z r. 1593 rorátní knílza v Jaroměři, v nichž mimo 7 obvyklých
oficií jsou ještě jiná dvě„k libosti“;

z r. 1596 I. díl graduáln na děkanství v Rakovníku, vydaného
manželkou po Simeonu Rejčkovi, pomocí druhého manžela,místra Jana
Staršího z Gryllova;

z r. 1612 rorátm' kniha v Dašz'cíck, obsahující dvojí oficium na ne
děli a dvojí prózu na pátek.

Od stol.17. zpívali roráty katolíci jednak ze starobylých rukopisů,
pokud se zachovaly po zrušení bratrstev a konfiskaci jejich jmění i
knih za císaře Josefa II., jednak z novějších opisů bez not, které po
řídili mnozí ze stavu řemeslného.

I tisk značnou měrou přispěl k rozšíření rorátů, na př. „Roráteň
které vydal impresor Matěj Pardubský r. 1617pro kůr u sv. Linharta
a sv. Mikuláše na Starém městě Pražském, „Roráte'g vytištěné Ja
nem Fr. Pospíšilem r. 1823 v Hradci Králové, „korále neboli radost
né zpěvy adventní z času císaře Karla IV.“. \'ydané Václ. Pešinou r.
1838v Hradci Králové, Leknerovy roráty na nědeli, pondělí a
úterý a j.

V uvedených rukopisech z 2. pol. 16. stol. a v tiscích jsou vpředu

vantifony PřBd Torata“ & pak pro každý den v témdiii zvláštní ofi

cium, tedy v celku sedm různých mešních formulářů s českým tex
tem. Mimo to bývá ještě zvláštní oficium na Štědrý den. Každé
oficium má chorální introit s kyrie, graduale s alleluja & prózu
čili sekvenci. vše až na graduale s vetkanými písněmi mensurálními.
Ve většině rorátních knih bývá i mensurální patrem (kredo), pro ne
děli dvouhlasé, pro ostatní dni jednohlasé. jen v některých rorá—
tnících jest ještě přidáno mensurální sanktus, benediktus a agnus
bez kantilen. K této ustálené podobě českých rorátů došlov 2.pol.
16. stol. cestou vývoje písaři a pořadateli rorátních knih. Ve starších
rukopisech latinských byl totiž pořádek notovaných zpěvů jiný; na 
před jsou zapsány chorální zpěvy liturgické, po nich následuje sbirka
mensurálních písní jednohlasých a pak cyklus motet vícehlasých.
Zpěváci sami podle libosti nebo podle zvláštního rejstříku vyhledali
si příslušné písně mensurální, vplétali je do chorálních vět litur 
gického zpěvu, přihlížejíce k totožnosti toniny a k obsahové při 
buznosti textové, přiměřeně jednotlivým dobám církevního roku. Z
praktických i uměleckých ohledů učinili později tento výběr pisni
písaři nebo pořadatelé sami a přímo ínterpolovali chorální melodie
příslušnými kantilenami. Tim způsobem vznikly pro jednotlivá ob—
dobí církevního roku české interpolované mešní formulářea tedy pro
dobu adventní české rorátni zpěvy. Do těchto celků a zvláště vyda—
ných kuih byly pojaty jen ty chorální části, do kterých vetkány byly
mensurální písně, aby jich zpěvákům nebylo hledati v jiném díle gra
duálu. Odtud lze si vysvětliti, že ne do všech, nýbrž jen do někte
rých rorátních “knih jsou pojaty také mensurované a neinterpolované
melodie pro sanktus, benediktus a agnus; zpěváci je lehce nalezli v
jiném díle graduálu. _

Volba mensurálních písni pro roráty není ve všech rukopisech touz;
závisela na dobrém zdání pořadatele nebo nakladatele rorátních knih.

Nejrozšířenější jest úprava rorátů z rukopisů královékcadfckýck;
s nimi společný výběr má rukopis universitní knihovny prazske. srg'n'.
XVII F 45. Na konečné redakci měl snad podíl slavny skladatel Jm

Rychnovský, jenž s jinými pracoval na královéhradeckémgradual“ ! roku
1585—1604, v němžto jsou obsaženy i roraty.



Od úpravy královéhradecké liší se volbou písní i choorálů rorátý
táborské, vepsané do „Chval Božských“. Roráty ty 150“ „slozenz
Jíří/ca Masona Kouřímshého ze Zlonic, toho času děkanavTha
boře, léta páně 1581 sabato die Martini'f ..

Od nich opět liší se roráty rahavm'ehé. Uspořádal je Jan Stars:
z Gryllova, jak ke konci rorátů ve IV. díle graduálu v Rakovnzhu
na listu 131b potvrzuje zápis:

„Písničky, křest'ane, které jsi zpíval,
skrz ně dobrodiní Božská rozjímal,

jsouce toho vděčni Bohu, děkoval,
Jan Starší s pomocí Boží je skládal
: Gmllova, aby tady příčinu dal,
aby rád k chválení Boha chodíval,
zde ho chválil časně a potom věčně,
dejž to Bůh tobě, mně i všem společně.“

Do graduálu u sv. Haštala v Praze složil „ některé veršíky po
rorate“ kněz podobojí, Jiří Tesák Mošovský. — Tolik jest známo za
tím o pořadatelích a autorech rorátních oficií.

Melodie chorální jsou přejaty z adventních chorálů latinských
původu katolického, tónová skupiny rozloženy a jednotlivým notám
sylabicky podložen český překlad liturgického textu. Nápěvů pro
mensurální písně je v rorátech královéhradeckých přes 70 a opa
kují se k různým textům v jednotlivých oficiích.

]sou různého původu.

Hlavnim pramenem jsou nápěvy latinských duchovních písní 15.
a 16. věku, jak jsou obsaženy v husitských kancionálech, na př. v k.
Franusově z r. 1505 v Hradci Králové, v k. Sedlčanském asi z téže

doby, v graduálu musejní knihovny pražské z r. 1512,sign. X[LI A 2,

V'r'uko'pi'sech universitní knihovny pražské, sign.VI C 203 &V1 B 24_
Tez člapevy latinských zpěvů předhusitských vyskytují se v rorátech,
na Pf—„Ave hierarchia“, „Mittitur archangelus“,, ... nebo mensnrovaný
chorál z hymny mrskacu.

U jiných písní přejaty do rorátů nápčvz/ z písní, světských stol.
15 a 16., jako: „lžej, hej, nejezd', Marku, utones“, — „Elško mila,
srdečná“, — „Cížičku ptáčku zeleného peří“, — „O králi Matyá
šovi“, — „]ižt' mi pan Zdeněk z Konopiště jede“, — „Vjednom městě
české země“, — „Nuž ty milý, rusý, sivý holube“, — „Kdož jste
boží bojovníci“, — „V slavném městě byly Matěje mohyly:l _

Také české náboženské písně z různých dob církevního roku po 
skytly nápěvů pro kantilcny rorátní, jako „Svatý Lukáš o tom
piše“, — „Přišel jest k nám obr silný“, — „Zdrávas ciesařovno“,_
„Náš milý tatíčku s nebe“, —„Umučení našeho Pána milostného“, —
„O Maria, všech ctností zrcadlo“, — „Otče náš, milý Pane“.

S některými rorátnímí písněmi shledáváme se v kancionálechMi
řínského & v k. Šamotulském, pro kterýž texty jejich upravovalbr.
jan Augusta, Adam Sturm, Matěj Kunvaldský aj. V rorátech jsou
však z těchto písní jen některé sloky.

Ze skladatelů melodií lze jmenovati arcibiskupa jana z jenštejna.
mistra Záviše, oba ze stol. 14., kněze podobojí Václava Miřínského.
br. Augustu, br. Štyrsu, impresora boleslavského,a Jana Táborského.
o jehož notě dí poznámky v rorátníku strahovském, že jest „pěkná“,
nebo .,zvláštní“, „velmi snadná“. — Též zná rorátník Strahovský notu
„zvláštní, smíchanou, neobyčejnou“, z čehož patrno, že dva nápěvy
Spojeny v jeden. Některé chorální melodie byly vtěsnány v takt
třidobý nebo dvoudobý, vloženy s českým textem do rorát jako
mensurální písně.

Clenové literátských bratřin zpívali pravidelně jednohlasně; Pro
neděli určeno bylo zpívati „patrem“ ( kredo) dvouhlasně. Avšak i
bahatým vícehlasem zněly mensurální kantileny, vkládané dojedno
hlasého chorálu. O tom svědčí zlomky vícehlasých skladeb, zacho
vané v museu královéhradeckém, &poznámka v graduálu rakovni 
ckém při rorátech; jiné officium ad placitum quattuor vocum; V 18.
Věk“ dávaly 50 foráty i :: průvodem nástrry'ů, na př. v Ceskem
Brodě, v Benešově, jež však nemají nic společného s původními roráty.



V Hradci Králové „zvonili po celý advent před ?. hodinou na ve
čer celou čtvrt hodiny zvoncem na rathousu, což na pokoj zvonění
nazývali, by měšťanstvo časně utichnouc, k ranní pobožnosti tím
schopnější a ochotnější bylo. Pak čtvrt hodiny po vyzvánění v 5
hod. ráno rorátni zpěvy byly prozpěvovány každodenně v hojném
počtu od literatův'ž (Fr. Švenda, ll. Železný obraz města Hradce
Králové z r. 1804 při r. 1587.)

V jiných městech svolával literáty zvon již kolem hodiny čtvrté,
abyse bez rozdílu dostavili do kostela, kde zpívali roráty od 5-6
hod.,někde už od půl páté hod. Z různých odkazů dostávalo se
členům literátských bratřin za zpěv rorátů i peněžitých příspěvků.

Zpěv rorátů byl rozšířen po celých Čechách, hlavně v městech,
z nichž lze připomenouti na př. Ledeč, Pacov, Náchod,Nový Bydžov,
Pelhřimov, Pardubice, Poděbrady, Jindřichův Hradec, Kostelecn.0rl.,
Klatovy, Kolín, Vlašim, Turnov, Polici, Poličku, Příbram, Nepomuk,
Dobrovici, Domašín, Litoměřice a j. V Praze se zpívaly v kostele u
sv. ]indřicha, sv. Štěpána, sv. Haštala, Matky Boží před Týnem a na
Louži, u sv. Vojtěcha, na Vyšehradě a j.

Pro„Český kancionál“ vybrány jsou memurátni písně z cho
rální kostry každého oficia a sestaveny v rorátni mši, aby postu
pem i obsahem odpovídaly hlavním částkám mešní liturgie katolické.
Tím vzniklo sedm „mešních písní“, jimž v čelo dán chorální introit,
jakožto ukázka českého chorálu. U jednotlivých písní jest udána
doba vzniku, pramen,po případě skladatel nebo vzájemný poměr pí 
sně české k latinské. Hlavnim vodítkem byly při tom glosy z ro
rátníku Strahovského, Blahoslavův rejstřík autorů písní kancionálu
Šamotulského a glosy strahovského exempláře „Písní duchovních
evangelitských“ z r. 1581, sign. H IV 23.

Hlavními prameny pro výběr a notování písni byly již zmíněné
rukopisy královéhradecké z r. 1581, 1585, 1585-1604, rorátník Stra
hovský a z universitní knihovny pražské sign. XVII F 46. Bylo nut
no srovnáním zápisů v těchto rukopisech dospěti ke zjištění celého

útvaru melodie. Některé nápěvy objevují se pouze v rorátni knize
zNového Hradce Králové z r. 1581,což jest zvláště poznamenáno.
Půvo d ni text jest složen casoměrně, bylo třebajej přepraco
vati přízvučné, ale s náležitým ohledem na délku a krátkost not
podle Blahoslavových pravidel v „Musice“. Při některých písních
předepisují takt % misto taktu 2/4, aby zůstal neporušen zvláštní
jejich rytmus i text. Původní obsah a myšlenkový postup byl
celkem zachován, i staročeské, krásné vazby přejaty beze změny,
aby vanul z upravených textů duch staročeské poesie. jen při
některých písních byl text přizpůsoben částkám mešní liturgie.
Původní začátky písní byly ponechány až na některé výjimky;
kde byly změněny, uvedeno jest původní jejich znění v čele písně.

Sedm mešních písní, sestavených z rorátních kantilen, jest
určeno pro mše sv. rorátní v adventě. Lze je však zpívati jako
celky i v jiné doby církevního roku o svátcích Páně, Panny Ma
rie a o Duchu sv., nebo lze z nich vybrati kteroukoliv píseň a
zpívati ji o případném svátku samostatně. Zvláště řada písní
mariánských a o sv. Duchu rozšířila valně obor písňové literatury
o cenné ukázky ze stol. 15. a 16.

Roráty patří jako čistý a vroucí výraz mariánskéúcty na
šich předků po stránce hudebni k nejkrásnějším výtvorům
duc/tavné písně vůbec.

0. 0.



Písně & chorály rorátní.
Před každou mší sv. v adventě.

Ejhle, Hospodin přijde.
Nápěv antifony při „Ecce Dominus“podle antifonáře arcibiskupa Arnošta z Pardubic z roku 1364,rukopisu
knihovny metrOpolitní kapitoly pražské, sign. P/B.

(Ant. ) Ej—hle,Hospodjnpři - jde a.vši-ohni sva-tí je-ho s ním; a. bu—devdeno-nen světlo vel - ké, al-le-lu _ ja

W V' l' v v r

Ej-hle,Ho45podinpři - jde a všichni sva-tí ho s ním; & bu—dev den o-nen světlo vel - ké, al-le -lu - ja.

V' V VVrr

(A :. ' " ' v- - ' 'n ) HO-Bpodmprl-Jde a.val-ohmsva-tl smm; a. budevden světlovel- ké, al-le-lu - ja.

-' r



(Třikrát , vždy výše.)
i.Rosu dejte, nebesa, shů _
2.0tevři se, ze _ ;).;
3. Nebesa vypravují slávu Bo _ ží '
4.Sláva omi i _ “
5.Jakaž byla. na počátku, budiž nyní i

o ' 9
& spravedhveho dštěte o - bla - ko - \e
a vydej . Spa - si - te - le
a obloha zvestuje dila ru - kou je - ha
* Du 

až na věky

Po msx sv. v adventě střídavě s písní: „Děkujemeť, ó Bože náš .“

Zdráva buď, Panno Maria.

Mladší zápis (nápěv s basem) z královéhradeckých rarátů nedělních, rkp.sign. B 12,1ist 102b,z roku 1585-1604.

1.Zdráva bud,Pan-no Ma - ri -a, 6 krá - lo-vna,

v i“

2. Pohledni s výšin nebeských,
&královna,

k pokorné prosbě ditek svých,
() královna, Maria!

G.Vzdycháme k tobě toužebně,
_ () královna,
zelice břichu zkroušeně,

() královna, Maria!

iO.Ukaž nám Syna milého,
() královna,

Ježíše, Pána našeho,
ó královna, Maria.!

3. Aj, ty jsi matka milosti,
ó královna,

život a pramen sladkosti,
ó královno, Maria!

7. V údolí tomto slzavěm,
() královna,

ochranu máme v srdci tvém,
ó královna, Maria!

11.Po naši pouti vezdejší,
() královna,

připrav nám život vzácnejši,
() královna, Maria!

14. Vypros, ať v nebi s anděly,
ó královna,

duch náš se v Pánu veselí,
ó královna, Maria!

. . v V - l ' r .
Pan-na ]Sl pre - u-slech-ti - la, () kra-lo-vno, Ma - r1- a!

.l

5.Voláme k tobě v soužení,
() královna,

synové Evy ztrápeni,
ó královna, Maria!

9.0či své lásky obrať k nám,
() královna,

duši chraň proti ůhonám,
ó královna, Maria!

13.Abychom s Boží milosti,
& královna,

blažené došli věčnosti,
() královna, Maria!

4.Po Bohu naše naděje,
a královna,

přímluva tvá nám prospěje,
ó královna, Maria!

8. Za děti své se přimlouváš,
() královna,

v mateřské lásce k nám se znáš,
() královna, Maria!

12.Přesvatá Boží Rodička,
ě královna,

oroduj za nás, Matička,
6 královna, Maria!

15. S námi bud' v tomto souženi
6 královna,

v hodině přispěj poslední,
6 královno, Maria!



10
Děkujemeť, ó Bože náš.

při druhé prózenapátek z rorátní knihy v Dašicích ?.r. 1612, list'183a. Celá píseň i s veršem prvním
„Minula noční hodina“ jako „ranm'“ v kancionále Karlsperkově z r. 1620, str. 7. Počátek napčvu jako tonus peregrinus při „f_n
exitu Israeli“ Nápěv upraven na způsob žalmového vzorce.

'“
„Děkujemeť, ó Bože nás

1. Dě - ku -je - meť, ó Bo - že náš, že jsi zla- sky ot - cov - ské té - to no _ ci

,) na - še byl stráž a že mo - ci nad na - m1 ni- pro - ve - dl ne - při - tel náš.

Ě; n h 3 ; ix, ); .;“i ix, J“! 33 3 : :“ .“ .P! ? 3% in ix Edv . , .v I - v r ,. ' l.. — ' " 4' i rl
v ? r— o ". .h v v v v r II5 J L Lh JX 4 J' JW , 1

51: . Z =' T %. ' 41 1 : ' " Š' f'( ff - í - r ř H . I - . ' Il' 7 F 17 - P ř YT . J H . l1 I Ú
V V v ' V ' v |" V V '

2.Tebeť my, Otče, prosíme, ' 3. Zažeň od nás ducha zlého, 4. Poněvadž pak v potu tváři 5. Na tvou lásku spoléháme,
řiď nás svatým Duchem svym, vzdal též od nás člověka chléb svůj jisti budeme, poroučíme tobě vše,
před tebou ať,nehřešíme, lstivého a nepravého, Bože, dobrý hospodáři, co z tvé štědré ruky máme,
ale tento cely 'den s nebo k naší ochraně práci naší požehnej, dejž, ať doby večerní
tebe, Pana sveho, ctíme. anděla nam sešli svého! ať se nám všem dobře daří!' ve zdraví též dočekámel

Roraty V neděh.
Introit.— Mnozí spravedliví proroci .

Nápěv podle chorálního introitu „Rorate caeli'f Slova podle rorátni knihy na Strahově, sign. D F IV 3, a podle k. Šamotulského. Tomis 1

AntMno-zí spra-ve-dlí-ví pro- ro-ci a kra- li Spa-si- te- le vi- dě-ti žá-da- li.—_ Moj-žíš, Sa-mu-el s Da-ví-dem,

'r, .h Ji_JN



. l _ . I \ y ' V \,

I., sa -1 - as B C—re-nn - 11 H(šlll spo-lu bla-sy 011-zeb n' mi V l. ' - _ - - e- a
| t _ - 0 - | - | : „ - . ' '-!__ _ . *. +91; ". . .- _k—

'é="='=r .. „..—I ' I' " __. _' ' “ “ ' \ __—=_—Ěš=—' " r.. ' -— .If |„J.—MLMLA J\m .! Munn . 3217? „“„tří 'LÉ- r :; - „ :": .=$1„.=1;..=r31 &_j 'ijř ! : i : “f VVZ-FW:"VV ' |"

sstup do-lu, Me-si-a'. - ši! Z. Ne-be - sa, vy-pra-vu-jí čest & slá- vu Bo - ží_ vši -c.hni mě-šťa-né ne-be-ští

?.

Bo-hu pil -ně slou- ží,__ kté-muž nási ne-roz-u-mné stvo-ře-m' vy-bí - zí. Slá-va. Ot-ci i Sy-nu i Du-chu

JJ 4“

sva-té - mu, ja, - kož by-la na po-čá-tku, bu-d-iž "y ' ní i vždy-nky, až na. mě“ “v,—ků“A - men.

?



Kyrie.- Všichni věrní křesťané.
Při kytic roratu neděmích:„Všichni věrni křesťané“; nápěv ve Franusově kancionále z r. 1605, list 2603, při„Singuli catholici'f
Slova ]. Táborského, též v „Kancionále českém“ strany podobojn z r. 1559. Z [.

'
- ní - ne, dí - ky Bo- hu vzdej - me, chvá- ly pí - sně ra- dost - né spo-leč-ně mu pěj - me!

?

2. Ve dne, v noci v modlitbách 3. Matku jeho Marii
prosme Pána. svého,
aby nás svou pomoc1
chránil všeho zleho.

všichni v úctě mějme,
&.co Pán jí zvěstoval,
sobě rozjímejme!

Graduale.- Bůh což věčný uložil.
Při próze rorátů nedělních: „Bůh věčný, což uložil“; nápěv při „Gaudeamus pariter“ ve Franusově kancionále z r. 1505, list 29%.

:. v .v l v. l v . r- - - ve ve 3- a - e : „

13th coz vec ny u_ 10 z.11 8. r de t J H); Po - slav sve- ho an -do - la,vos. - se tom - to zle - vu -_]e Pan - ne po - ze - hna. - ne.
. . 1 1 ». [ |x k

L \ l\ ! nl T l\l\ \ . “ ll ! l ' - A!]] ll !\ \ ll Lr - l '. . l) l) . v A - ' 1
f 4- d— r l' : l' | |

LŽEÉŽ A ř J= “: . " '\ l ! . l “LEF If L 1 F
. , r F ]

zvěst 11 ano - be dá. - va Zte - be svě - ta. ne'. - ro - dům spá. - sa. vzej - de pra - Vá—
II 91 i 1 . . „ k \ l kk J [ A J 1 l l'\ “ . | k “ : l :

“' ! =* ." .l' 'r % ' ? .“ h i; .“ Š' „.- '
j % th ? f v r r sr F1 | | k "

LAX: 'Í : -' : j il dl ll IL U
Li“ “ : - a; LL? - š " : *

T If " li | | | | r
2. Pán, hle, Synu tvému dá. vládu světa. slavnou,

stolec krále Davida, říši jeho dávnou.
V domě Otce Jakuba králem bude mocným,
věčně bude kralovat synům israelským.



„n.l-.ťť-un-Zau.r..\v—_:-'—

1“"“'-l.g-_a\.'gluóti%»__.qyzhnllf„„'“.)—„'Q“.“—'.:1,,...

.\—\Ú-ul\-Aur.

“u_ni'

“.“-\w'i-z'all,_.___)il_k'uu&2>-_

".

Evangelium.— Poslán jest od Boha anděl. 13
Při róze rorátů nedělních: „Poslán jest od Boha andč1“; nápěv při písni: ,Dum iubar astris“ v 1: . . .
zrokrd1505, list 248a. Slova též v k. Samotulském A XIV. e ran lsovc kancxonalc

1. Po-slzínjest od Bo-ha an-děl, v ne-měl, Ga.—bri-eljmé-no jest je-ho. „Sí - la“ je zván Bo-ha své-ho.

.h a? VFW?
?“

2. Radostné z ráje spěl brány 3. Ejhle, jal; denice krásná &. Zdráva bud', ó Panno slavná.,
v říbytek Marie Panny, zářila tvař jeho jasná, splněna touha je dávná,
ne esa písněmi zněla, Marii uotivězdrayil, Spasitel, král všeho nebe,
chválu &dík Bohu pěla. předivne zvesti jl pravil: za matku dnes zvolil tebe.

Kredo.—Věřme v Boha jednoho.“
„Otce všemohůcího'f Rorátní kniha, dopsaná r. 1595, v knihovně na Strahově v Praze, sign. D F IV 3, list 11%. Táž „nota
zvláštní, velmi snadná“ při různých písních rorátních. 731.

1.Věř-mevBo-ha je-dno-ho, Ot- - na.- še -ho, jenž mocným slo-vemsvým ze-mi, ne-be stvorstvem\e-ške-rým.

rr r—r

2. V Syna jeho jednoho, 3. V Ducha lásky jednoho,
Jezu Krista, Pána. našeho, dárce světla, Pana našeho,

Ěenž skrze svoje vtělení 'enž mluvil ústy proroků,'dstvu všemu získal spasení. tci, Synu roven od věků.

Obětování.— Panno blahoslavená.
Při kyrie rorátů nedělních: „Blahoslavená Panno“-, nápěv z 15. stol. podle: .,Elško milá, srdečná'f 7211.

Pan—no bla-ho-sla - ve- ná., hle, an - děl ne - se zvěst, mi- lost Pá, - na ve - li - ká že' to: bě dá - na jest.
Po-čneš vča-se slí- be-ném, jak to —bě pra - vil Pán, Sy - na. Bo- ha na - še-ho, jenzkspa-se h - clu dán.

, p '
,.. A

_. A A ]
: h

I'Zl ; EF V '
ĚUQQM DMM 53; J 4. 5 A 943.1;"lir; šýň;+f ?" í :" 'jZĚIFFŠ

.) ZPÍVĚ" Při ranní mši sv., která. jest obětována za věřící.



14

Sanktus.- Všemohoucí,žádoucí Bože.

Sanktus. původně latinské &chorálm', dvouhlasně &mensurálně z rorátů nedělních podle rorátniku z Nového Hradce Králové
z r. 1581, list 478. Mensura přizpůsobena. 7! [.

Vše-mo-hou - cí, žá-dou- cí Bo - že, Ot- čo sva. - tý, - ží je- di- ný Je ží š'. _ ' _ l

.D

Kri - ste, vždy-cky sva. - tý, za- rmou- ce - ných U - tě - ši - te - li, ve - le - bný„ sla-vný Du- še sva- tý'

.h a

Pán .Si ' - o _ _ ' I , o) pa nu, Ho spo dm ne-be-skych za-stu-pu, pl-na jsou ne-be i ze—mě slzí-Vy tvé pře _ ve _ le-bné.
! IL
| dlvý



Po pozdvihování.— Požehnaný,ve1ebný.

Pokračování předchozího sanktus. Mensura přizpůsobena. T !.

Po-že- hna - ný, vo- leb- ný, Bo - že náš vtě- le - ný, zPan-ny či - sté m;;- ro - ze - ný,
&' IRL Zlřil A1 ILI : i

% v .. v u' "„A [4—1—!) - “11
I I' “' | |

.h | 1 .h JW A 61' 9 h ' il 4 =| J A ŠI' - 4 ' p 1. F A ' 5' 1 " l= - .= ]. ijr
WĚŠ ?, H ; '41 i 1' f" ' .? % i : 'Il ; V V I

od Ot- ce kspá- se svě-tu da-ný! Vne-bes slá-Vě, Pa,-ne náš, sOt-cem svým by-tu-jes

' ' ' - ' - hna. - n'!
a zde ená. - ' ol - tá, ři pře - by - vas, Kn - ste po ze ?



V l '
Agnus.- Anděl k Panne poslan Jest.

' ' "“ ' ' ' ' ' ' ' “ latinského kancionálu" ' ' ' děl h:„Anděl ]: Panno Maru ;napev z 15. stol. přxplsn|_„Angelus ad_vxrglnern z _ ,
Estellaťízcišššavumlhíejn?lknihovněpražské, sign. XII F 14, list 208b. Půvoune v tomne leOIYdlee v musejmm rpkc z r. 1473,
sign. XII A 1, list 216b. Slova též v„Písničkách křesťanských? tíš1. v L11č\r. 1530.

1. An - děl kPa: - ně po - slán jest,__ u - cti- vě ji zdra. - ' ví, vtě - le - ní jí

“A V 17 ' LJ

zvě- stu -je Pa - na věč -né slá - vy. An - dě -lo - va. po- sel- ství—

A

\

hlas jak Pan-na sly - ší, o těch vě -cech po-di - vných u - va-žu-je vdu - ši

?

2. Vstoupí v tebe svatý Duch,
dí jí anděl s nebe,
Pán svou mocí zastíní,
Panno čistá., tebe.

Po'žehnaná nad všechny, uslyš hlasy věrných svých,
mě se matkou stati, zbav nás všeho zlého,
Synu tvému království uveď duši kající
Bůh chce věčné dáti. v říši Otce svéhol

QD . Protož, Kriste, Pane náš,
Synu Boží pravý,
spaso světa jediná.,
dárce věčné slávy,



PflllmaH1-— Ty ]Sl, Kriste, Boží Syn. 17
Při alcluja rorátů nedělních;„Pane Ježíši Kristef' Slova br. Jana Au ust z kancio '1 b ' . ,
cvangclistské“ z r. 1581, str. 532. g y na u ratrskeho ..Plsně dUChovm

1.Ty jsi, Kri-ste Bo -ž1' Syn, se-stou-pil jsi vze- mě klín, te- be, dár-ce mi- 10- sti, sOt-cem,Du-chemvše—chnoctí

l' ř ].

2. Zem i nebo tvůj je stan, 3. K věrným svým se přiznáváš 4. Budiž nám i nakloněn 5. Jezu Kriste tajemný,
Slovo věčné ty jsi zván, my jsme tvoji, ty jsi náš, v posledního soudu den, Králi náš a. Bože ctný,
propast moře, světlo hvězd, ve způsobáoh tajemných v sídle. přijmi blažené, veď nás v říši nebeskou,
všechno tvoje dílo jest. uprostřed dlíš synů svých. před lidmi kdo tebe zná.! dej nám zřítí slávu svou!

Závěr.— Z milosti tak hojné.
Při próze rorátů nedělních; nápěv při „Ave, hierarchia“ ze 14.stol.

1.Zmi-lo- sti tak hoj - né, ště-dře u'- ká- za - né, li-dem dar- mo da. - ne',

' l V' I I - |'Je - zu Kri - ste, Pa. - ne, to - be vse- chno - 11, ne - bes vec- ny km 11.

V LFP

2, O náš Pane milý, 3. Pro vtělení svoje 4.Vyslyš 313591119553 5.3'vposlšglillngšksggyýill),
ty jsi dárcem síly, otevř lásky zdroje, Bože vecne spasy', zz1:6 žed tvým soudem,
v zármutku & kříži epravuj naše činy, ŠP),“ V 1353“ “Fm “my lán—istebudem,
pomoc tvá. se blíží: odpust' nám všem Yigy' zljem ke tvo cáhval0, milost reč uším dáti,
útočiště jigté z bournych sveta. Vll'u tebe v úctě 111m0, slávy věčné přáti!tys, ó Jezu Kristal veď nás v přístav míru! zákonů tvých dbáme!



18 Roráty v pondělí.
Introit. Chorál.

vži-vot pře-či-sté Ma.-ri-e Pan-nylš
Ant.Pro-lom, Pa. - ne, ne - be - sa. &. se- stup na. ze - mi

L L k k a u s — I | : . .n 1 n n . |- l_I-l—I_U-'l_l—l-'l-—Ir [ II 2' . ' I— _I- _ _1 n' u . ; .IE'-—- i:. _ _ _
v ' v & "'"“ v r

=| „Á .! ib—J> J cb | 3 | _[ ll . I' .— . I 
l v % % %T-i 1 ! III 1 „ r - _

Ot- co-vé sva.-tí zno—ci tem-not bez pře-stá-ní tak vo-la-li. I my ži -vi na „_

45 533

m1 zde vo - le) - me: Vsrd -ce na. - še se - stou-piž svou mi - lo- stí, vnás pře-bý -va. - ti ra. - čiNc .—

? ?

Ž. - I _ _ . V' V I .Ro sa. m1 10 stl Bo - z1 rac sstou - pl - u s ne - be o. nás zem ský lid

A.



19

, kto -mn p?-hoíi- mf uň- člL- m - t1,_.__ at“ mu-žem bo-žskš, do -bro- di - ní vdě-čně přij _mou - ti
z,: . „ n n a % .L &%J! 1 471%? . +; ]\ jin ň * ň * *? 1: k » „ _ '.a.—_ _ _ _ _ n . __—_ v _

.! A. .L 4 a .L- ' J :! Jí r : rm "—
417— Í. !. lrr TL 1.. Š' í . š - . .

' | ' r ' i v u a—M

Sla _ va Ot - cl 1 Sy - nu i Du - chu sva - té - mu,_ je, _ kož by - ha. na. po 

Jó

čá -t1m, bu-djž ny - ní i vždy - cky,— až na. vě .. ky vě-kův. A - men.

Kyne.- Vladce světa,Boze nás.
Při próze rorátů na pondělí: „Všichni tvojí volení? jako „Včjméno nejvyššího“; též ve čtvrtek při: „Radostná to zpívání? 721.

1.V1á.d - co

2. Vy- slyš
svě—ta.,Bo-žg. náš, jenž-to vne-bi sí - dlo máš, vto-bě na-ši ot-co-vé do-šli bl?-h?.,5pÉ-SY SVĚ
pro-sby dě-h svých, od-pust' li 4111 své - mu hřích, dej nám srd-ce hor- li-vě, bychomžl - hkslá- Vč tve!

?“ 43 V



20 ' v v »Graduale.- O Duse presvaty.
Při kyrie rorátů na pondělí: ..Utčšitcli slavný. Duše svatý? jako ..Čížičku ptáčku, zeleného peří'f
Nápěv podle „Ave genitrix" ze Sedlčanského k.,list 12121.

1.6 Du - še pře- sva, - tý, vše ti vzdá - čest, zem, tem - no pro - pa - stí, ne _ be, svě _ tlo

J _J. .h

hvězd;_ tys vlás-ce ta -jem - né lidst-vu vše- zvě-sto-val čas spá - sy bla- že - né,

V V

2. Od tebe prorokům s nebe slib je- dán: 3. Utěcho blažené, sestup s nebe k nám,
Aj, přijde Mesiáš, světa všeho Pán; tuv srdci pokorném zbuduj sobě chrám!

den svitne v noci stin, Ved' duše k sobě výš,
syny svoje uvede světlem pravdy ukazuj
zas v lásky Boží klín. všem cestu v nebes říš!

Evangelium.— Anděl Páně na svět přišel.
Při kyrie na pondělí: „Gabriel je poslán k Panne. Nota zvláštní, též při „Jezu mater deica“ ve Franusově k. 2 r. 1505, list 254b.

1.An-děl Pú.-ně na. svět při -šel s věč-né slá - vy do mě-sta. Na. - za. - re - ta, Pan - nu tak—to zdra-ví.

V .l

2. Zdráva. budiž nelde všechny, Panno Bohu milá., 8. Z Ducha. počet nebes divem, Boží Syn se vtělís
dobrota, Nejvyšsxho tebe vyvollla.. na. věky panenství tvé svět ctít bude celý.



Obětování.- Věčný,velký Bože náš. “*
Při próze rordtů pondělních v rorátníku : Nového Hradce Králové z r. 1581:„Bože náš, jenž's před věky“; nápěv též při
„Singuli catholici“ve Franusově kancionále : r. 1505, list 2603. Slova též v k. Šamotulském k jiné melodii. 7! [_

LVěč-ný, vel- ký Bo - že náš, Pa,-ne Je - zu Kri - ste, na. vě -ky jenž pře-bý-váš, vslá-vě Ot - ce ji

2. Sestoupil jsi s nebe k nám 3. Dej nám v tomto životě 4. Nedopust'nám trpěti
z lásky Otce svého, v pravdě tvé vždy státi, věčné smrti strasti,
abys hledal spásy sám srdce chovat v čistotě, s tebou kaž nám bydleti
lidu zbloudilého. hříchů všech se báti! v nebešthnů vlasti!

Sanktus.— Svatý, věčně svatý Bůh.
Při kyrie rorátů pondělních: „Uslyš naše zpívání? Rytmus třídobý změněnve dvoudobý.711.

1.Sva-tý, věč-ně sva-tý Bůh, chvá-lu je-mu vzdej -me, 0 -tec, Syn i sva.-tý_ Duoh,
2.Kri-ste, Pa-ne nej-vyš-ší, to-bě pí-seň slá - vy, Spa-si-te—li nej-draz-šl,

.h; „3M Juh

jenž vne-bi by-tu-je, svě-tu vše-mu kra-lu-je, s_va-tý je-mu pěj - m9!
zm' vkra -ji po - zem- ském, ve sbo - ru i an - děl -ském vsech-no te - be zdre. - V1.

.h



22 Po pozdvihování.— 0, COvedlo tebe.
. . . .. » ' *: Nápěv z 15. stol. při „Ave, gloriosa virgo“2 ne roratů na onděh: „O co tebou hnulo. Jako .,Zdráv bud,_]ezu Krlžte . _ _ “ _ , _

ve kIŽanusově k. 1 ?BOS,list 242b, při „Ave dgi melos“ tamtéž, list 290b, pn „Ave m1t1551ma v Sedlcanskem k., hst 114b,
' při „Vítejjezu Krista“ br. Jana Augusty v k.Samotulském A XVII. TÍ

ó co ve-dlo te - be, že jsi tak se sní - vžil Mi-lost. tvo -je vlíd _ ná., kt _ '
1' při - šel svět sne - be, hříš - ným h-dem slou - mlži % ra

r r

po -mo - ci má, ve - dla te - be na. zem, spá - su při- ne- sla všem. Je - ž1 - si Kri - ste!

V J 1 .n

2.Ty jsi lidstvo hříšné věčné smrti zbavil,
v lásce přenesmírné hříchy světa shladil.
Tělo a. krev pravou v pamět dal jsi nám svou,
s námi býti žádáš, chlebe nebeský náš,

Ježíši Krista!

Agnus.- V této době svaté.
Při al_elujarorátů na pondělí: „Tito jsou dnovéf' Jako „O králi Matyášovi? Nápěv podobný v 15. stol. při
„Vale 1mperatrix'; podle níž upraven rytmus. 73177.

1.Vté - to do - bě sva. - té tře -ba. bdí - ti nám, vm'ž - to spá. - sa vze - šla



svě - ta

V

nám , neb Synkon - či —

2. Ježíš Kristus, z rodu Davidova král,
přijde zas, by k soudu všechny lidi zval,
šťasten bude, kdo vždy v pravdě jeho stál.

přeložil br. Adam

1.Kri- ste Je - ží- ši, ty spá.- so nej - vyš - ší,

Bo-ží sne _be
23

kli - dem sám.

3. Synu Penny čisté, Spasiteli náš,
kež i v soudu den nám milost svoji dáš,
ty jsi naše spása., světa. Mesiáš!

Přijímání- Kriste Ježíši.

V próze : \rátů na Éondělí chorálni notou: „ó jezu Kriste, Synu Panny čisté? „Aula regia? Latině složil Mikuláš,biskuptáborský,

kg hi

shle-dni na. nás

turm. Slova upravena podle k.Šamotulského R VIII. TU.

A Jěóh

svou sva-tou mi - lo - stí, za - hří - vej nás,

Ji

& - by tvé sla-vně jme—no,

*?

2.Již od věčnosti
tys u velebnosti
roven Otci,
s ním jeden v podstatě
Bůh, i v moci.
Od počátku bylo vše
učiněno skrze tebe,
slunce, hvězdy, zem i nebo.

3. Zivot pověčný,
sem v sobě bezpečný,
chováš vždycky;
jen tebou obrozen
život lidský.
Smrti zlé se nebojí,
kdo v tvé víře pevně stojí,
se světa. jde ku pokoji.

v nás i vcír-kvi by - lo etě - no,

4. Tvého příchodu
' po světa obvodu

všecko čeká,
jen duch temna. tebe
vždy se leká.
Požehnej nám, žádáme,
co tvým jménem počínáme,
dej, et' svatě dokonáme!

chvá - le - no a ve -le -be-no!

V V

5. Opatruj nás sám, .
vždyt' Otcem sluješ nám,
na, své děti
reč milostivě dnes
pohleděti!
Osvobod'nás od zlého
&.též syna. kajícného
přived'dq království svého!



Závěr.- Divná milost stala se.

Při kyríe rorátů ponděhúch:„Divná se milost stala? Nápěv : pol.15. stol.při: „011131te virentíbus" ve Vyšehradském rkpe asi z [1450'
list 32:1. Slova ]. Táborského, též v Kancionále českém, tišt. r 1559 V OIOmOUCI-731

1.Di-vmi mi-lost sta-la se, ple- zem-ská. ří - še, při-Šel svě-ta Spa.-si-tel sne-hee ja-sné vý _ še,

V V

2. Mnoho strasti vytrpčl 3.Jezu Kriste, žehnej nám,
z vůle Otce svého, chcem ti věrní býti,
aby lidstvo vykoupil uděl, bychom na věky
ode všeho zlého. tebe mohli ctíti!

Roráty V úterý.
Introit. Chorál.

Ant.Vtě-le-m' Kri-sta. Je-ží-še, Sy-na. Bo - ží - ho, pa. -ma-tuj ka.- ždá. du - še věr- ná__

.b

p o-chval'e-h, '- _ v . '
J _ Pb & JL OL Pt “: s“ “» na te vel - m1 13, - ska, -vé - ho', kte -rýž pro-*“„ .a .“ & n „nr .I! - i . „ a .
.) "'n - .; = : - Š' :! : flip—.“ Í) Ř ?S i % 1' Mvvv'rvsn'b-f-l-H a
ll l.. ; ili .! 5 k | E E E ',', F : “ j.) . l l ' .



25

alá - vě.

L r

rá-čil sne-be pi'i- jí - ti, &._by po-jal tě kso-bě, kdežkra-lu-je vsvé ne _bes-ké,
& L “A L“ j\4\

If _'I. '
—./

_. :P'L'

<...%, “_

7“

L[\lí.
su

“_4l__,

'*Z$
_,m

“WL_Úl_

o7*.

c___
v.

7“:

v“

—n"___W!

*_h Jů \ .! ' 1; i:?r " %L? =" ="-“
. L VH . v“ _
| I V ' V ív p

Ž.Chvá-lu Bo-ží vy-pra-vuj-te vne -bi an-dě -lo - vé, též dí - ky Bo-hu vzdávejáe vy, sva-týchza-stu-po - vé;_

.L ;—

ple-sej-te Stvo-ři-te-li své-mu vši-ohniná-ro-do - vé! Slá-va Ot-ci i Sy-nu i Du-chu sva-té - mu,

?
$ „1.

ja. - kož by -la na po-čá-tku, bu-diž ny -'m' i vždy -cky, až na vě - vě-kův. A —men.

r



26
Kyrie.— Vyslys nase modlitby.

Při kvrie rorálů úterních: „Uslyš modlitbu naši“_[ako „ó bychom rozjímali? Naipčv 1 pol. 15. stol. při; „Olim te
vircnfibús“ vc Vyšehradském rkpc asn z r. 1450, list 32a. 7! ].

ať se to - be za. - lí - bí pro- seb na.-šich hla- gy'
1.Vy-sly's na- še mo-dlit-by, Bo- že věč- né spá-sy,

V 9437?
3. Naplň duši láskou svou, sešli pomoc s nebe,

bychom s myslí nábožnou chválili vždy tebe!
2. Kriste, Pane nejvyšší, lásky věčné zdroji,

pomoc tvá. žal utiší, rány duše zhojí.

Graduale.- Duše milý, přesvatý.
Při kyrie rorátů na,úterý: „0 milý Duše svatý." Jako „Otče náš, milý Pane“ ze 16. stol. &„lntucmur enixam virgunculam“
v gradualu muscjm knihovny pražské z r. 1512, sign. XIII A 2, list 1613. 73 I.

\ . ' V V O ' | 1. Ilř2.
Du- se nu - ly, pre- sva. - , rae da, - 1:11svych nám přá. - ti,
po-klad ne - bes bo - - svym věr-nym kspá- se da, - ti! U - děl da - rů mou-dro- sti,

JMD »)

ra. - dy, sí - ly, zbož-no - sti, by- chom smys- lí o - chot - nou tvou vů - li cti - li sva - tou.

3 .n



Evangelium. —Jazyk lidský Boha chval. 27
Při kytic rorátu na úterý: „jazyk lidský ncmužc vypraviti toho.“ Též pri„Avc virgo nobilis“vc Franusově k. 1 r 1505 list 26411
při chorálním i mcnsurálním sanktus &patrem v 15 stol. Slova br. Jana Augusty. též v k Šamotulském B 1.731.

1 .In- zyk lid- ský Bo - ha. chvn1,vdčč-ně vzpo-mcň to - ho, jak On nám Sy - na. své - ho„ „ sn 

2 Ži - vot za nas vo - bct dal 7. vulo Ot - cc své - ho, shla- dil hřích sv to vše - ho, veo- 231 vdg'l'.
Í i i L .h +1 ! Ř na.' + : 1' .“, 1 4 LI ' - ' f' “
. v . x ' .! I . _ __ __ 

r F 7 Eb ; ? r T ,' i*f' *í' % I'J A .g ; 1 A .! i l ,!
íů—w—gn . Ě Š [ - : . i' 1 „
Tii * gf. %] l' F ' Š' ? JÍ' ? * ' g_FĚ

Je - zu Kri- sta. ctne'- ho, a - by skr— zo kříž ob- myl vi - nu, \'c - dl nás kOt - ci zno- ci stí - nů.
rá _ je ne _ bc- ské _ ho; pri _ jde - - ce nas, a. řlo- věk pra. - vý.

) .l

V r , ' v ' ' l VObetovan1.- O Duse svaty, Pane nas.
Při kyrie rorátů úterních: ..Rač nám své požehnání dáti:' jako v rorátni písní v neděli při kyric „Radujme se všichni nyní,“vjcjíž
posledni sloce jest akrostídi (jan) „Táborský,“též při písni .,lam venit aetas" z 15.stol. 7![]

1. Č Du- še sva- , - ne sla-host - do- bře znáš, rač Bhu- se-slat da- ry své, kdovslá-vě

l" _ V

' v. : _ v . v ' " "|
ne- bes za. - n - ve, 3 Ot- cern, Sy- nem by- tu- Ješ, ». tvor-stvu vse-mu kra- Ill-JCB, o 30- ze naS

?

2. 0 Duše svatý, skloň s k nám 3. Když světem vládne zmatku vír, 4. Jas lásky tvé tak vznešené 5. 6 Pane v chvíliěposlifdd'iii
a.__činynaše spravuj sám, zas pravda. tvá. mu navrat: mír, dej sílu duši zemdlene' ty 5 nebe "'"" po e ke
uč duši cestu s tisy znát ».dušl bludem zmatené a v žalu těš &POSĚhÚv a. z temnot buly pozšmi'
a.v pravdě Páng věrně stát! dar víry sešli blažené, &.Vboji SVM“8 mimi Stlkiv ved duši v kraj; ne es e,Otec Syn.
Prispěj nám svou omocí rozum světlem osvěcuj rady uděl v úzkostech tam, kde v slávě
at'spásy do' dem ůdoucí: & zbožnost v srdci rozněclu. bud' lékem srdci v strastech všech, vždy s tebou jeálen31:11:90“
6 božský v dce náš! ó učiteli náš! ó těšiteli náš! Jest PM "' 90“ ce



Sanlctus.- Jezu náš, mocný sveta krall.
Při kvrie rorátů úterm'ch:..ježíší. nejmocnější králi.“jako „Svatý Lukáš o tom píše:“ Tcž při plSl'll .,Cuncti nunc
assur'gentes“ z 1. pol. 15. stol. s nápěvem ve Franusovč k. 7. r, 1505, l.st 2483. 73l. .

moc - ný svě - ta krá - li, slá - va tvá zní své - ta. dn - lí, to - bě VŠe-chno
1. Je - zu naš, dqr - bes sí - ly, by-chom te - be2.Se- stup knám vté - to sva- té chví- li, srd - ci

V l'

ro - z'ě-vu-'e 'mé-no tvo-je zve- -le-bu-je Bo-že než, pl-ný cti a_ chval-ly!
]) - cgě cizi-Jli,1 Šlne-be-šťa-ny ve- -le-bi- ll: Je- zu nas, Spa- 51- te- 11 ml-ly!

V

Po pozdvihování.- Pan nebeský, král andělský.
„Pán nebeský? Při próze rora'tůvúterních zvláštní nota jana Táborského. Slova tištěna jsou v k. Miřinského z r. 1522 o 13 slokách.

, |1. " 2.
1. Pán ne-be-ský, kralan-děl-ský svě),Spasit. žá - dal

2
' “é dobro-ti ' Vé SVY-SO-Bti nám dal vtě— Sy- na, an—děl-ské-ho Pá- na; bu-diž je- mu chvá-la!

9
|1 .h

2. Po _rpnoho'let čekal ho svět.1na zem než přišel,
v prljemny čas prosebný hlas Bůh v nebi slyšel.

Za. tu velkou milost,
všeho světa radost,
budiž jemu chvála,!



V v
Agnus.—Z hvezdy vyslo slunce. 29

Při alcluja rorátů úterních: „Z hvězdy vyšlo sluncef' jako ..jižť mi pan _chněk z Konopiště jede!“
lucis“ v rkpe muscjm' knihovny pražské, sign.XIII A 2 z r.1512,list148a. Ceská píseň samostatně o 1
knihovny pražske, sign. XVII B 7, list '39a. ]? 171.

'1.Zhvez-dy vy-šlo slun—ce vne—bes div- nó změ-ně, Syn dán čí-ste' dív- ce, vy

Nápčv při „Autoram
4 slokách v rkpe univ.

- le-ne ze-ne, to-be, Ma.-tkoPat-ně sva-tá!

r .n ? ?

2. Otec Syna poslal 3. Co nám vina vzala„
v zaslíbeném čase, navrátila Panna.,
v služebnost ho poddal když nám Syna dala,
k lidu svého spáse, Jezu Krista Pána.,
tebe, Pane Jezu Kriste! v ráji zaslíbená.žena.

Přij ímaní.—Pane, Jezu Kriste milený.
Při kyrie rorátů na úterý 2 rorátníku v Novém Hradci Králové z r. 1581,list80b:„Milý Pane náš,_]ezuKristež' Jako..Hej,
hej, nejezd' Marku, utonešť nebo,.Vzdejmcž chválu, děkováníť' Té.: při,.Minula noční hodina? 131.

'1.Pn - Je- zu Kri- ste mi - le - ný, zPan- ny či- sté zro - ze - ný, slyš vne - bi pro

.b A JJ

Eby Sy - nů svých, 0 - tevř lá - sky pra. - me — ny a. od- pust Ii - du své- mu hřích!

) V ? f

2. Přijď k nám, Kriste, Bože tajemný, 3. Cesty 'naše řiď a.sprevuj sám,
k spáse naší vtělený, ved“nas k nebes vyšinam, „
&naplň srdce láskou svou, kde spolu s Otcem sxdlo mas,
ve svůj stánek vznešeny zahynouti nedej nam, „'
změň duši naši blaženou! o_Jezu Kriste, Pane nas.



30

Závěr.-V Pánu svém se radujme.
Při kyrie rorátů úterních: „Veseliž sejíž nyní.“ jako ,.Cedit hiems eminus" z poč. 15. stol. Nota z'vláštm', smíchaná,
neobyčejná. Píseň celou v Šamotulske'm k., list 207b upravil br. Lukáš bakalař o přijímaní padlych,po přijaté milo
sti zase se navracejících k Bohu. 731.

slav- me pí- sní ra-dostnou vždy lás-ku je - ho ta- Íemnou'1.VPá- nu svém se ra-duj- me, Kri-stu vrou-cně dě- kaj-me, ,
je- ho pl- no-sti nam hoj- ně ply- ne mi- 10-5“2. Pán se vo-bět li- du dal, hří-chy svě - vše-ho sňal, z

r v22 .,b

Roráty ve středu.
Introit. Chorál.

Ant.Pro-rok e- van-ge- li- cký I- sa- i - áš pro- ro - ko-val i to- ho žá- dal si, řka:_

)L .P)

Ro- su - dej, ne - be, shů - ry, spra- ve - dl- nost., o - bla- ko - vé de- ště - te! 0- tevř svo- je

V r
.h ) „[ Jx



31

- ce, li - de po-zem-ský, by- ste hod- ni spra-ve- dl-nost při- ja, - li

Ví! T
& spa- se - ní nám na - šlé.

Bůh rá - čil Cy- ra. kvy-kou-pe - m' svým po-sla - ti,_ & - by mo-hl do-bře Cy-rus Kri-sta před-o- bra- zo- va - ti,_

J l$l J A JJ.

jenž rá-čil nás věč- né-ho vě- ze- m' u- cho-va- ti. Slá- va Ot- ci i Sy- nu i Du-chu sva-té - mu,

r
JJ. - .“

vě- kův. A - men.
ja- kož by- la na. po- čá-tku, bu-diž ny - ní i vždy-cky,_ až na. vě - ky

A J



82

Kyrie.—Zdráv buď, Pane Jezu Kriste.
' “ ' ' tatné písni rorátní přejat z' ' Krlste. Napev !( samos . .. .

., , . , — . du: „Zdrav bud, Pane Joezu _ _ ana-" Tm us, uvedne
Trapus tgitřby- v 241322213?;;tcaudÉŽělsgechorálníhymny mrskaču: .,Alleluja, ave,bened1cta M p ptrCPU-' .. ana c . " ' (V šebrodsk' rkp.č.42 z r.
11 'l i b ] uveden v takt bud'dvojdobý (graduál Slavětinsky, str. 53313330 v tndoby _ y Yora n . „ „. ' . . .

Ím, list sygb), který přešel i do rorátu. Zde umo rytmu dVOUdObeho _ _
nu Bo- ha. Ot - ce Je - dl _ '

LZdráv bud; Pa - ne Je ' “* KÚ“ “* Sy ' j51 ce - sta. spá- sy bez- peč _ ná
Ty jsi svě - tlo, - vda, ži - vot, ty

JNA $$$ „DJ $.“

jenž jsi vtě - le na. zem při- šel, a. - bys shlg- děl slv'e - 25:0 vnszf- lš12 ;;, ŠŠŠ"dej, ať - be - cne - me, Je - zu Kn- se, a - ,

V33

Graduale.- Podivme se pokoře.
Při kyrie rorátů na středu: „Podivme se pokoře? Nota zvláštní, pěkná Jana Táborského; táž při písní z 15. stol.: „Illustratam
venustatcm“v Sedlčanském kancionále, líst126b. Rytmus třídobý v prvém díle píSně nahrazen dvoudobým, ??]_

Po - div - me se po - ko - ře, Sy - na Pan - ny či - SMS,)
sne - bes na zem se - stou - pll k - se své - ta. ji sté.$ Zvo - 111 pro - Stin - kou

3 V



33
bet - lem - skon chyš, při 

bo - lest - ný
chu — do - bu po zem-skou, strast a.

V

kříž.

r“

2. Za tu milost velikou vše ať Boha chválí,
zazvučpíseň radostná širou světa, dáli:

Noci hluboké pominul stín,
přišel Mesiáš slíbený,
Otce jediný Syn.

Evangelium— Ejhle, spásy slunce jasné.
Při próze rorátů na středu: „jasné slunce, jenž nehasne.“ Nota pěkná, zvláštní, složení br. jana Táborského ve
Vyšehradském rkpe asi z r. 1450, list 30b při .,Consolator, gubernatorť též při:,.jakož jest Bůh krále tohoz'..Přišel
jest k nám obr silny“ br. jana Augusty v Šamotulském k. AXX. TI.

1. Ej - hle, Spa„ - sy slun - ce jas - ne' vzchá - zi ze - mi šťast - né.,! .v v ' \ '

2.Zdra - va bu - diz, po - ze - hne - na, na - de vsech - n slin - vna,
i lhl i: Ě T jl % jk! .n ?— "*t—"ňf : ' ? =* % ; = : __2___j! - . - A „ _,_. . .

F V V M F ' ' V V ? '
' A 3 r“ 4a J h A _

—f-—:--———„;— . ; ,- fr = * r % i a
V“ . i) ? ! L ; + .? 5; % __;
l V '

an - děl Bo - ží Pan - ně ne - se zvěvst, od Bo - ha ze vy — vo - 19 - Ea Ješ:Z - be vzei - do spá - sy na - sí kvet, je - hoz ce - ka, vtou - ze vse - c en sv,.



34
Obetovan1.— AJ, Ja dlvka.

Pří próze rorátů na středu: „Aj,já dívka Pána velikého." Nápěv při: ..Cuncti nunc assurgentcs“
\! k. Franusově z r. 1505, list 24821. 7? ].

[. A. já div - kn Pá - na ve - li - ké - ho, staň ze vů - vlc Bo'- ha \fše'ch' 110- ho
2. Na svět při - šlo věč - né Slo- vo Ot - ce, li- dem vze - slo zhvš-zdš Jas _ ne slun - oe\ l ' k \

_? T- » \ _. % 1 l [ % IL\ L 1 1 ;l—EÍI Al' [ ; 1 5, 5, .“fnrá 111- a...“n.: %'5'“ . LI. '' 7 .
F | F Fp ; 9? I' ' I' V

. a .h J »bJ-„_JJJ—J\% ,. „1 aw .! A ;!
ggg—:? ? i;; * - . L—š. ? *ř'“ F “a; :

| [ r " V V | ' T | 'Í V

1. bu-dui mil-tlfou Pá - na, své- ho, Me-si - á - še sli - be-né - ho, jenž je spin,-sou lid-stve ve-ške-ré - ho.
2. ve květ ru - ze vy - pn-če - la, po-dle slo - va arch - an-dě - la, Pan-na či - stá Kri- sta svě-tu da - 1:1.

v T

Sanktus.— Chvála Bohu našemu.
v- o ' o v » ; u v v '

Pr1 proze roratu ve stredu: „Chvala Bohu mocnemuf' Napev casty v rorátech. Ž?1

1. Chvá-la Bo- hu na- še-mu, jenz dal Sy- m své ho. „ . . * ' SW!- tý, sva- t', 2 1- ve me, slav—me mé- no e - 110'
2. Krl-ste, u- del m1-lo-st1, by-chomzbo-žně ži - li„ te- be spo-431, sgn- děj- ly vne- bi jvě- čně gti - li.

.L 3 r



' ' ; v I . 85
Po pozdv1hovan1.— Jakoz svah prorom.

Při aleluja rorátů na středu: „jakož otom proroci." Napěv častý v rorátcch.

1. SJo - kož syn - tí pro - ro - cí za dnů do - by dá. — vné
(11 - du vse- mu hla- sa, - li pří - ští Kri- sta. sla - vné: to ' h“ “ět se do ' če ' kal

__ » . | 4 k . | l \x_"í \ 1 .l 1 1 1 .; * *35335 V.: 31%jáá-,' 53-3qu
r I' L,! | | |' r " r | 5 “U i'A 51 J .h JN .| J J J $ A J J
- 1 v v ' x . ň—ě' ' ' ; . L P ? $% ; . * ' ': i i
' | | | |' | ' | D V V '

vten - to ra- dost. - ný čas, Sy - na své - ho 0 —tec d_al, a, - by - kou - pil nás.

Í?
2. Jehož sbory andělů v ráji věčně chválí,

mezi námi vyvolil stánek sobě stálý.
Roven Otci od věků, přijal bolestný kříž,
nebe vrátil člověku, ráje blaženou řiš.

. o ! r , ' l V V ' '

Přljlman1.— Krlstus, slavy vecne kral.
Při próze v rorátcch na středu: „Kristus svou božskou mocí." Nota zvláštní, velmi snadná, ]: níž se zpívaly
různé lat. písně v 15.stol., jako „ValeJacob stellula, Patrcm omnipotentemt'

1. Kri-stus, slárvy vě-čné král, při-jal na - še tě - lo smr-tel-né, a, - by se-be vo -bět da'l, nám pukvrlz'x-ti!ne-bo ztra-ce-ué.
2. SOt—cemvří-ši nadh'vězdné, tvorstvuvše-mu slarvně km.-lu - je, vsvá- to -sti zde ta—Jem-ne me - z1 na.-mlskry-te by - tu- JO.

? T"



. ' V '

% Agnus.— Jezu, spaso sveta veškereho.' ' " " ' ' ' fuctum"
Při k ríc rorátů na středu: „Ukrotils hněv Boha"; napev tez pn plsm „Benedlctum r
v Sc lčanském kancionálc, list 115b. II 1. , .

a mě věr-ne svoge zba-vi-ti zlé _ ho', . „, , ' - ' li-du své - ho '
, Je _-zu, spa-so SVC-taVCS—keďe- ho, Shledm snebesvy se kp rOSbe vzác-ný chle-be spasy, sne-be nám da —ný!' U - ved“ du - ši vrá—je ja-sné brá-ny, Pa,-ne Je-zu Kriste, Sy-nu či-sté Pan - Ilya

JN

Závěr. — Vzdejme d1ky.
Při próze rorátů na středu: „Bůh Otec 1 své milostiť'jako „Elško milá, srdcčná" z 15.stol. 73II.

1. Vzdci-mc dí —kv, chvá-lu, čest, že Bůh se smí - lo-val, sne - be zprá-vu ra-dost-nou dnes sve - tu vše- mu dal.

4 lit 13 1.3. 13 V?

2. Anděl Boží Gabriel zvěst Panně oznámil, 3. V písni chvály na,věky bud'Pán náš veleben,
že již přijde Spasitel, jenž světu slíben byl. z jehož velké milosti nám vzešel spásy den.

Roráty ve čtvrtek.
Introit. Chorál.

Ant. Ro- su dej- te, ne- be- sa, jež dřlV jste by- la. mě —dě - ná., ja. - ko ze- mě že - le - zná,—»—
_ . h . . \ h . . . k | k k k h“ ]] l'\ F 1\ LL “(w hhh-u'ďr-l lť' -"-DÍ*=BL'U:':-"='* '51Ř. - - ' P 

Vf ? % ? r 1? r ' ' | v
+ _ _ 4 .\ | .h J A .h

LG;-r—f/Př“ - .I i 1 = .! — 'L 11 r a 11 n . Š' ,. i;
_ Í !_ V l [ | |

| | ' |



87

kdyz-te na - se hrl- chy od- dě —li —ly du - ši na —š1 od Bo - ba; hle, Bůh rá- čil na svět mi - le
, L L . 1 L . . L \

„ n ;! ' %“. .“ Í! Ě £! ?. i % ř. ..?! “ u - „ “n TfL—'“
|_ . v . x . . . x = - - Š' "

4 .D .L F V U ? D D ' I' U Ú '

L Jl' lu ? ' 13? fr—l. IF % ,? ' ;
| | I jj V I ' ř i

shléd-nou - ti, když Syn je - ho pro na. - še spa, - se - ní rá „ čil na svět. při- ji - ti.

? ? ví

Ž. Přij - miž ro - su ne - be- skou, ó Pan - no Ma - ri - a, a. - bys Du-chem sva-tým

;.

pO-ča- la. nám Ho - spo-di - na,___ všech li- dí jc-dín-ké-ho Spa-si- te-le, Je-zu Kri-sta Pá —na.



38

. - kOž b ' lil na. ( _ ': _
Sl' Ot ci i Sy nu i Du - chu sva-té - mu,__. Ja" y p) Cat ku?il ' va ' 

.L.

' ' „ ' - vě - kův. bu - diž ny - ní 1 vzdy - cky, az— na.__ ve ky___— A men.

J\JJ

Kyrie.- Věrný křesťan Pánu pěj.
V introitu rorátů na čtvrtek: „Radostná ta zpívání"; též při „Radujme se společně“ v próze na pátek, 221,

1. Věr- ný křesťan Pál—nupěj, vpís-ni če“ & ChVá ' luvzdej, Vtomtu ča-sc posvátnném ple-sej Bo-huvsrd- ci svém!
; ň „ .I \ k \ \

5 l ' '

\
RIILl l\

[ :r— “__ "__

_..::r

"ID15
13.57C.' .:?

HI..—

%
... _:

“"“.Í

. Ejhle, blízko jest již Pán . Ch ' " ' “

jenž byl Otcem světu dífn, Otšgšesnyguglšňlgfflbšgh,V .“

aby neslyhdeníišsex'n plesej všechno stvoření ,
spasu v case 3 enom. k nebi zpěv ať díků zní,!

w



Gradu _ ' vy „ „
Přikymrorát“ ale. AJ, ÍBLkOSÍvecne neblahou. 39

_ _ u„na_čtvrtck:„'rěfk ! —.—.'n. . . ..
knihovny prazske, Sign. XIII A 2LzŽSŠámal xllígšv???/Ad honorem et dccorcm"v graduálu mumJni

1. AJ, těž - kost. včč — ně _ . .

2. Hle, zrá _ je si _ del bnlí - gl;- h9uh po—tom-kům svým pra - o - tec A - dam způ —so - bil' - nyc o - pu- štěn šel, vý - či - tek bři - mě vsrd - ci svén—

J . v

1. či- nem sv' ' _ > » .
2 bez kon _ 32“ 2113315 530 \l'em kdyL ls\tnym od du — cha zle - ho sve - den bvl.

' . , í- cit & zel ni - sl si zra - je vb1 - dy zčm.
\ L “, 1! R i k k ; .

b? k? ? r p r 5 v v r ; r Ě J' % '
.; zh. ». % 4 .l. * rl ih. -| a J .? “. F10:17 x ' .v .. 1 1 x . P I ' "č7': %I-r=,=.1-'I-„=.fr+- 'aH—w'í 12:- €*:

V V 'V | D V V r V V V r ' | "'“—"+4" *

Evangehum. - AJ, šťastna byla chvíle.
Při próze rorálů na čtvrtek: „Šťastná to byla chvílc"; též při „Depromemus laudes deo crcatori" \"rkpe
univ. knih. v Praze, sign.VI C 20a. list 39b.

1 AJ? sťastna by-la chv1-le,vra—dostzmeml se zal, žev_nednlekómča-se při-jde kná-ro-da spí-sc Kri—stus,slí-be-nýkrál.
' kdyžBůhsámPanně mi - lé zprá-vu zm-dčlskoudal7

2. Nuž, vzdejme díky Pánu, spásy nastal mím čas,
v říš nadehvězdných stanů chvály zaplesej hlas;
neb světu z Panny čisté přijde Spasitel jistě,

aby vykoupil nás.



lm Obětování.- Bůh Syna sveho.

Při kyne rorátů na čtvrtek: „Snažme se k tomu"; též v úterý: „2 hVěZdYVY510sluncet' 731“
' ' * ' " - ' '- li-du ne-h d. '' .. .- . '.- '- ' - - - ke v - se do po-zemske rl se, sv? n_1u , 0 ne “mu.

1. Buh by-na ne-ho poslaly. dl ne 110 sne be s Y a-by li-dcmne - be vra-tll. kte-re A-damztra-tiL2. Za na-šc hi-í-cby Vy-ku-pi-tel ti- chý vo-bět dal se - be,

Sanktus.- Králi nebes Výsosti.
V próze roralú na čtvrtek: „Králi vší šlechetnosti' ; též při „Factor cali et terra" v Sedlčanskem k., list 119a.

] Krá - li ne-bcs vý- so- stí, ště - drý dár-ce mi- 10 - stí,__ od-vrať mo—ci svou du—chazlé-ho

vnuk - nu - tL _ _ ka-ždou žal-dost zlou! Dej, at: vši-chnisvroucno—sti ctí!te - be, Bo- ha své - ho,

.) , . ' . ' - » . '

... Jezu'Krlbte _nuleny. anr Synu vteleny, Spasiteli náš,
ktgr-y'r nebr s Ot_cemsvym'trnn své slávy máš, ve Trojici 'ed' ' ' ' “
me na rukou milostnou vestl stastně v říši svou! svatý svatJý ŠŠŠĚ'HŠÉOMŽIPŠEug' ,s , y an vecn u iž uctíván.

3. Bůh náš, Otec vznešený, jeho Syn i milený, spolu svatý DUCh'



PO OZ ' ' ' ,v .
Přiky_ _p dV1hovan1. _ COL byl Adam ztratll. “

rlc na cgvrtck: „Což byl Adam ztratil k ' ' "' '
Podobne „Zdravas císařovno" v lat. k. Jistcšnřškjggllfčllišídšgs.JTaklgřokrál: Matyášovi?

1. Což byl A —dam ztra - til kdys vrá - 'i h"- h ' „
-. ..——————u_i 5—__ “] rx c em svym, Je - le Kri- stus vrá - t'l„_ : l—l—=——“ _—.'\ — 1:'(-= =.— |=l_:_.—==========—_i= » —.*
* l=——'——'—.— ' \— __JL,_+\ ——i=l=——=ě— “—I— _ Ii.—_

zas dc- tem E - Vi—nym, zPan—ny či - sté zro — zen byv di- vem ta- jem—ným.

UVA
r"

2. S nýbe dolů, sstoupil &nesl světa kříž, 3. Nyní v nebes slávě, hle, s Otcem přebýváš,
trpel mnohe hany &smrt1 strast &tíž, nade všemi tvory trůn moci věčné máš,
vysed z hrobu slavne, tak zkazil smrti říš. Jezu Kriste, králi, ó Mesiáši náš!

Agnus.— Aj, vykveť nám prut Arona.
Při kyrie rorátů na čtvrtek: „Vykvctla hůl Aronova') Jako „Aron virga floruit" &„Virgo felix et serena"
ve Franusově kancionále z r. 1505, list 294b a 263b. 73115

1. Aj, vy-kvet' nám prut A - ro- na., když svě - tu zro- du Ju - do- va. bylkspá- se Kri-stus dán.

2. Duch zlý je slavně přemožen, 3. Č) Krisfe, z Panny zvrozelčý,'
&světu vzešel spásy den, jenž mnr všem 'dávás blazeny,
zpěv zní dnes z rajských bran. tys slávy věčne Pán!



42
v v . r '

v . , s .
Přijímání.— V cem Je zaklad vecne SPa Y

,. .. ' ' _ lena laudum titulis“ vc
Při kyrie rorátů na čtvrtek; „Včemž spasení založeno“; tez pr! „Imperatnx glonoea P
Vyšehradském rkpc asi z r. 1450, list 48b. 731.

1.Včemje zlí-klad věč-né spá. - sy, zje-vil li-dem Kri - stus Pan,
pro-tož plň vždy je -ho zá. - kon kterýžsne-be nám byl dán, 3- -be Krl-stus Chva-lu Jed-nouvzdal,

? 1'“ ÍU W _ „1 .h

jsi své skut - ky pil- ně po - zor dá, - - val, vje - ho pra. -vdě věr - ně stál.

? Í?

2.Člověk toužil cestu znáti, jež by vedla. k Bohublíž, 3.Kristus základ naší spásy, cesta. k Otci bezpečná,
ale jenom pravda, Páně vede duši v ráje'říš. život náš &.světlo naše, radost,touha. jediná.
Proto snaž se každý, abys Krista, znal, Kéž i srdce naše jemu věrnajsou,
vůli jeho plnil, úctu jemu vzdával by je v této době ve svatyni vzácnou
a.všech skutků zlých se bál. přítomností změnil svou.

Závěr.— Velebí má duše.

Při aleleluja rorátů ve čtvrtek. Slova jsou výkladem chvalozpěvu mariánského vaagnífícat'f

ma du - se v - a. ra. - do - sti Pá-na. věč-né

J



___—-—-___—___...

2. Aj,již od té chvíle zástupy národů
v neustálé chvále po světa obvodu
slaviti mne budou, dívku Páně chudou,

v radostném závodu.

4. Ramenem své moci pyšné On rozptýlil,
sesadil i mocné, snížené povýšil.
Nasycuje lačné,bohatce však prázdné

od sebe propustil.

3. Veliké mi věci Hospodin učinil, 5. V lásce Své se ujal národa svatého,
Pán můj nejvýš svatý ve mně si zalíbil. pamětliv jsa slibu praotcům daného,
Duši bohabojné dary nebes hojné z Judova. že rodu přijde spása lidu

od věků připravil. od Boha'věčného.

Roráty V pátek.
Introit. Chorál.

Ant.Pa.-tri - ar-cho-vé sva-tí, A -bra-ham i ji - ní mu -ži po-bož-ní, ctnost-m1 do—hry-m1,

$ JW

se skvě -li; po své smr-ti vši-ohni do tem -no - st1ve svém ži - vo - tepří-klad - ný - mi



44

svě - tlo spó. - sy u - zřít žá, _ da. _ “.
„ vtem - no - stech pak ' ] li &.

teh - dy. to dra-hé svě-tio ot-cům vtem-nostech zhe-tlo—Ž. Když po_ stvo-ře-ní svě-ta. mno -ho let pře - šlo,

A

a skr-ze ži-vot či-sté Pan-ny Ma.-ri-e na.světjest vze-šlo. Shi-va. Ot-ci i Sy-nu i Du - chusva-té ; inu,

T
JNA A . _ .h?

ja. - kož by-la. na po-čá-tku,bu-diž ny - ní i vždy-cky,_ ' ' vě-kův.A - men.

?



Kyrle.— Vsmhni praví milovníci Boží. “
Při introitu rorátů na pátek: „Všichni praví Boží milovníci“
milý Bože.ta'íčlm s nebe“! 7311 též při „Stabat mater? Jako „Náš

1.Všichni -lo- -ci Bo - ží
Bo-hu sve-mu vka-jíc-no-sti slon - ží

vad -ven-tu mi- 10-sti -vy' čas.

))

2.Spolu slaví. v upomínce vděčné" , 3. K němu zdávna. prorokové lkali, 4.Nebes vládce slyšel jejich hlasy,
pnepod K_nsta, ktery v lasce vecne spasu'světa viděti si přáli, poslal na. svět Slovo věčnéspásy

zadal 51vykoupltl nas. k Panu zněl touhy jejich hlas. s Výsostiv zaslíbený čas.

Graduale.— Otče, slyš synů svých.

Při kyrie na pátek v rorátníku královéhradeckém z.r.1581,1ist 173b: „Otče nebeský pro zásluhy syna? Též při rorátních
písních: „Utěšiteli slavný:l „Maria Panno“; při „Ave, genitrix“ v Sedlčanskem k..líst 171a.

1.01. - če, slyš sy - nů svých hla. - sy pro - seb - né . pro mu - ky Kri - sto - vy, rá. - ny je - ho
2. A - men pěj - dost - ně, všech-no stvo - ře - ní, Bůh - na po - slal nam, -chom do - šll

J J J 1“

mi - lost svou, za. niž se - be Spa- si - tel dal vo - bět kr - va - vou.bo-lest-né dej du - ši
spa. se ní buď Ot - ci spo - lu Du - sva - té - mu, jenž vždy jim ro -ven jest.

vvv? V



46

Evangelium.— Veliká je dobrota.
Při kytic rorátů na pátek: „ó dobroto veliká“ Jako „Umučení našeho Pána mIIOStnChOŽ'IZ „'

- ' - ' '-" li-dem byl mi-lo-srd-n' SOd- _- '- ' -b -t ] -ska-ve-ho Ot - ce, kte ry Vf? .“ _ y u „_
Š.;Ž-ňL-ŠŽ kfyž gg-dŠZ-l; p?i-ká-zá- ní je - ho, ve smrt VCC-11011u ' pa,-dll, POd moc du-chn zle _ ho

vi-da je-jich lí-tost,ža.l, slo-vem lá-sky vlíd-ným spí-sy den jim zvě-stg-vgl, zs-hy-npR-t'i ne' - dal SVý'mVěr—nýpL
A-le On je po-tě-šil vbí-dě je-jich těž-ké, spí-su po-slat za-sll-bll ll-demhnsnymvlas-ce sve vel-lm

Obětování.— Pějme píseň radostnou.
Při aleluja rorátů na pátek: „Sladkou píseň radostnou“; též v Šamotulském k.S I při písni:„Probuď se v myslivěrný'f

i.Pěj - me pí - seň ra - dos-tnou vtu- to do - bu mi- lost-nou, vzdej-me dík Kri-stu, Pá - nu své - mu!

? „ v

2. Kristus, slávy věčné král,
pro nás snášel bídu,žal,
vzdejme dík Kristu,Pá.nu svému!

3. Vydal tělo, duši svou
na smrt. kříže bolestnou,
vzdejme dik Kristu, Pánu svému!



Sanktus. —
Při introitu rorálů na pátek:
graduálu z r. 1612,sign. XI

Kristus syny zvolené. 47
„Kristus své vyvolené?

“ A 2,1ist 166b. 731.

i_KPÍ'StuS sy- zvo -le - né z vše-ho ob - myl

Též při „Olim tc vircntibns“ v mus.

kr
svo-jí pře-dra-hou, kte—rou za nás vy - lil.

2. Svatý, svatý, Zpívejme, Pánu světa všeho,
3. Bychom v jeho království účastenství měli,

prasme, at' nás dovede do království svého. a anděly &.svatými chválu jemu pěli.

Po pozdvihování.— Duše naše Boha chval.
Při gróze na pátek:„Radujme se společně“ jako „Pane Božc,dejž poznati'! Slovatéžv bratrském k.z r. 1501

. a v Samotulském k.0 XVIII („Radujme se vždy společně“) br. Matěje Kunvaldského. ITI.

* 1.Du -Še na.-še Bo-ha chval, sla-ven buďvždy ne-bes mocný král, Tvůrce svě-ta, O-tec Bůh, je: ho Syn i pře-sva—tyDueh!
2.Kte-rýž vten—to sva-tý čas rá-čil o —pět o -bla.- -ti nás, k v zve, sve-tu ne-se spa-se-nl sve.

? V435

Agnus.— Ty jsi dárce nebes Slly.
' ' ' " ' " " 'tních písních na středu:- - ' ' ' ' ' *.'Nota pekna. Jana Taborskeho. Tez pri rora

P' k a atek:„Knste.tys nase lekni'stw _ 7:1.
„]raikošgfstnBůlh krále“: „jasné slunce“; pri „In hac die decantemus

' , \,;v V ' . v '- . 'š!' ' ' - - I'lS Bo-ze skr -t , Jenz tu sna m1 dh
, , „ . ., to-be ehm—hl ne bes zp1 va „ „ ' 1' d .. ná, '1 I'y 'sidár—ce ne-bvs Sl-ly, le-kar du-se m1 ly, __ „. b' ___ 'c ram svetle lay-sy na-p u- 51 .. , ' ' 'v - -nvso-eclstyh m k 11 m

J rl-ste t1- chy. du 81 prll pr: . ». _ 1 'LYa .. Z-Odpusťli-d“Svá-mrhřfchY=“'““ “ -.__ . . = m -' Mm EH- 'm . _n- r A,. v . . _' ' - _ —-'u ...- - 1._ ta'—___ u_n-:g- -._: pr__._ ř..“



48

Přijímání.— Bože věčný, Duše svatý.

Při kyrie rorátů na pátek: „Milý Pane, Duše svatý? jako „Svatý Lukáš o tom piše?

3. Počet z tebe,zrozen z Panny,
Ježíš Kristus požehnaný,
jenž nám pokrm s nebe dává
a. zde skrytě zůstává.

2. Byl jsi s námi v bídě, zmatku,
těšil,sílil od počátku,
k sobě lidstvo vlídně volal,
spásu jemu sliboval.

Závěr.— Poděkujmež nebeskému Otci.
Při aleluja na pátek.Též při pisni arcibiskupa z Jenšteina „Mittitur archangelus“ o Zvěstování Panny.
Marie ze 14 stol. 7! 11.

Sý- nu je - ho, jenž mu ro -ven mo 1. Po - dě -kuj-mež ne - be - ské-mu Ot - - ci,

4 .n?

LBo - ze věč - ný, Du - še sva - tý, vda-rech hoj - ný,
a 2x + i ['AJP. k ; i *“ h 41 aT) A! . l ' .' [[ A I I [] d' . T. v . . v . l ' ' .. A f . . A .

v I I' f | D V r f | I' |
J? l .l 51 „J ; & _h, _1 _;% ; i“ ' = „= %: . i“ 1_I—Fj . l . . LI ] I ! . P

' V 11 L I ' AL ? !_ . I L L
' ' I [ V I [ r T

Ot - cl, Sy - nu ro - ven mo - ci, při- spěj nám svou po - mo

—Cí,

—_—____



49

spa-lu snim i Du-chu stej—né slá - _
M

2. Kristus chtěje smyh sveta. hnchy,
nésti tresty lidské zloby, pýchy,
rovným nám se podle těla. stává,
sebe sama vobět Otci dává..

CD . Jezu, slyš nás v této svaté chvíli,
milost. tvá. ať duši naši sílí,
žehnej mím &.sešli pokoj stálý,
v nebi dej,ať duch náš tebe chválí!

Roráty V sobotu.
Introit. Chorál.

Ant.Ro-su dej -te, ne —be- sa, & tou svlaž sr -dce lid-ská, ó věč-ná mou-dro-sti bez-ska;_ u - slys u - pe - m,

.h

" P _ - '.v , - . . ' lOSt SVOU,' t . v ' V" ' le ' n .

45



50

sprosť nás ža - lu, trá- pe - ní, 11- děl du- ši spa- se - ní pro tu. jem- né své pře - sva. -té vtě -le _ “i|

“V“ ? ? V V

"f

Z. Přij - miž ro - su ne -'be - skou, ó ží - zni - vá. ze - mě,_ srd - ce zkrou —še _ ná

přij - mě - tež mi - lost - si - te - le 'své - ho! Slá. - va. Ot - ci i

Sy - nu i Du - chu sva - té - mu,_ ja - kož by - la. na po - čá - UN,



Kyrie.— Nebe rosu vydalo.
Pn mtrmtu na sobotu: „Nebesa rosu dalat'

_
a l

:=“ o v-uo

Casty nápěv v rorátech v neděli, ve středu, ve čtvrtek a v sobotu T ]

' SU Vy - da _ IU . '

r 9 _) _! dh 4+;— aL Pl: - Sa ce - la zem, spá.- s'a. lid - stvu!) ' V - 1 R [ | 1 1( ' '! 4! -' 3 "! U a : % ň—f , ." '— ——»— - L- " "' .: I % %—LF ! N_'
7 ? 13 f' | ' €*. ' " - ' =* .“—

-g _L 3: - 1, = ;] ' ' .! „ 51h .! , LJ 41' J | .h,! L) I' u 1 . r : X . lp' !. x .“ . f.—
——_ŠL+___ _L_. _ I_ ; 1 l 11 r ' H.- .' lP IL " X v r I I,! ' l'- 1 [ If „ |

V V | I „ L [7—

Slí ' be — , ' . .'. ' v v » vna, dnes da - na Je \sem.__ Buď Pa - nu ve - ena cest!

2. eristus, světa Spasitel,
vsech tvorů mocný Pán,
z Panny divem narozen,
byl lidstvu s nebe dán.
Buď Pánu věčná. čest!

3. Slávu Otce opustil
a. rovným se nám stal,
s námi stále býti chtěl,
jenž všech je světů král.
Buď Pánu věčná čest!

Kristus nás tak miloval
&nesl žalů tíž,
bránu ráje otevřel
&.v slávy vešel říš.
Bud“ Pánu věčná. čest!

?“4. Snášel naše neduhy
&bolů mnohých žal,
aby Otec smířený
všem spásy věčnépřál.
Bud" Pánu věčná čest!



52 Gloria.— Tvorstvo všechno Boha Otce vděčně chval.
Při kyrie rorátů sobotních: „Bůh Otec ráčil? též v rorátcch nedělních: „ó přcšťustná hodina'f

1.Tvor - stvo vše - chno Bo - hu. Ot - ce vděč - ně chval, Sy - na své - ho je - di- né - ho svě - tu dal;

? - ? l' V

3v
spá - den se na pl- nil, Kri-stus na. zem se - stou-pil, me - zi ná- mi stá- nek si zvo- lil.

? .?v. V

V

2. Uvaž křesťan lásky zázrak, jenž se stal,
tělo naše přijal světa, všeho král,
slávu jemu zpívejme,
příchod jeho vítejme,
Pánu svému v úctě se klaňme!

Graduale.— Rosu shůry.
Při introitu na sobotu: „Rosu dejte nebesa 112. jako „Králi Kristu, Bohu Otci? týž nápěv při „Regi rcgum domini“ v Sedlčanskem kancionálc. 731.

1. Ro-su shů- ry vy- dej, ne-be, -mi zpra-hlé, od od nás, vě-čný Bo-že, sou-du své-ho tre-sty ná- hle.

JW JW JN JW

2. Pro hřích lidstva. vydal v zkázu všechno živé, 3. Blaze tomu, kdo se všeho hříchu chrání,
zachoval vsak Noemovy syny všechny spravedlivé. spravedlivě v světě žije, Bohu slouží bez ustání.

4. Zákon P'áně v srdci věrném zachovává, 5. Jezu Kríste. Bože lásky neskonale,
Bohu svemu slovem,skutkem úctu, čest a.chválu vzdává.. naplň duši lidu svého světlem lásky dokonalé!

6. Račiž, Pane, srdci dáti lítost pravou,
odpusť. hřích &.viny naše, oblaž duši nebes slávou!



53

Evangelium.— Zdávna Bůh co uložil.

V proze na sobotu: „Což Bůh zdávna uložilil jako.,Elško milá, srdečná“ z 15. stol. Častý nápěv v rorátech. ]? ]1

1. Zdá- vnu. Bůh co u _ 10-žil vsvó ra- dě “* ' jem—né, mi -lost je - ho Zje vi- la. dnes Pan-ně zvo- le-né

vr
.b ;.

2. Poslal v město Nazaret 3. V bázni Panna. Maria 4. Požehnal ti nad jiné 5.Nestrachuj se, Maria,
hle, svého anděla, se před ním sklánčla, náš Bůh & Stvořitel, jak vše to může být,
jasem slávy nebeské, neboť slova. předivna'. v tobě stánek vyvolí věz, že mocný nebesPán
se země zaskvěla. to jistě slyšela. všech lidí Spasitel._ vše může učinit!

Obětování.-— Zdráva budiž, Maria.

Při aleluja na sobotu: „Zdráva, plna milosti? Častý nápěv v rorátech. 731.

1. Zdrá-va bu-diž, Mn-ri-a, Pán je ste-bons -so-sti, me-zi vše-mi ze-na-ml ty 351pl-na m1-lo-st1.

V

3. S bázní svatou přijala

2. ?udešxglizttláošigbíenou Panna zvěslti angčlské:CZU „ ? Staň se, dě &,po 01'110,
Synem BOZlmbude slout podle vůle nebeské!
plod života. čistého.



Sanktus.— Nejmocnější Bože Otče.

Sanktus na sobotu 2 rorátníku v Novém Hradci Králové z r. 1581, list 2183. Nápčv, původně chorální )( latinskému sanktus.
mcnsurován v čes. rkpechl na př. v Sodlčanském k.. list 11211.

Nej- moc - něj - ší Bo-že Ot- če, vždy - cky sva - tý, nej - mou - di'e'- jší Sy- Bo-ží sm - tý

93) 33

-bro- ti- věj - ší Tě- ši — te - li, vda-řích hoj - ný, pů- vod -ce pra - vdy, Du-še sva - tý! Ho- spo -din jsi

V hrřf '

Bůh zá- stu-pů, pl-na jsou ne—be-sa vše-chnai ze- mě tve' cti, slá. - vy, bla-ze je to-mu, kdož tě ohni-lí.

rr r



Po pozdvihování.— UI .;!

Požehnaný, Jezu Kriste, dobrý!
Be ' i ' ' ' . v ' . .

nu lktus na sobotu 7. roratnlku v hovcm Hradcx Kralové z r. 1581, list 218b. Pokračování předešlého,

Pu - že - hnu- ný, Je - zu

, Kri- ste do - brý, pro —seb -né hln - sy vne - bi jsi sly _ šel.. Í . ,..?—_.._ ' ,. ——=_—'="__==='—_'_M„'$___—"' '_'-___'—'—_ ;

| , \ *) gh J,.„_ __ _ _;
&=: * ___ ==—,— -_—___

\“:mr- tel-ném tě - le na svět jsi
při - šel kspá—se tvo-rů svých. Jcnž's byl po- slán svě- tn smí - řít hřích,

? ]; Ý Ý

na - Plň všech žá - dost, du - š1 dej "" - 1081, V118- bl pak ra ' “105% u \ed J) \ bm ny 51 de věč —ných!

rr ? f' ? ?



56
Agnus.- Beránku Boží, Ježíši Kriste.

Agnus na sobotu 2 rorátm'ku v'Novém Hradci Králové z r. 1581, list 2191).Pokračování předešlého.

- ří - me pe - vně, dou-fá - me sil- ně, pro-sí - me to - be, -luj se, Kri -.ste, Bo - že náš!

Jj ? rýh?

Přijímání.- Vítej, milý Jezu Kriste.

V próze rorátů sobotních. Počátek textu ze 14. stol. \! rkpe univ. knih. v Praze, sign. XVII F 30. T. VII.

Ví - mi - ly Je - Kri - ste, jenž ses vtě - lil v Pan - ně ci - sté,le

r



B „ ' ' 57
o - ze las - ky pl - ny, ob - myl & shla - dil.\ l—h— _

š::_l'-3='n='-l—'l—=——=i==l—=—___—n—l —_:
n\l' ; — :.h a “? l' ' '

: | . . | | |$$$—aš '—'_ u-' : , a' „ .,.
gg_g_v__'— F_r—'—' - =P ' |. 1-1; _
g_Tvůrcc mocný světa vseho 3. Od'řelžnčm se nepravosti, 4. V naději &víře pevné 5. Roven s Duchem slávou,

oslal _Synn_jed1neho, hnichu vsech & hněvu, zlosti, čekej každý slávy zjevné moci nebeskému svému Otci,
aby věcne _le1_, _ leme vzdyckyrstilidmě, Boha. velikého, v těle přijde s nebe,
kdož mu VCÉH)by11, Sprgvedhve, mirne Spasitele svého, aby vydal sebe
v královstv1 jeho. v lasce &.ctnosti! Ježíše Krista! za. hříchy naše.

6. SynuIBo'ží, Jezu Kriste, 7. Ty jsi láska, pravda věčná, 8. Jezu Kriste, rač nám dáti,
“CPX dai-ce spasy jisté, naděj naše nekonečná„ bychom tebe mohli znáti,
jedina ]SÍ cesta. kdož tě, Pána svého, tebe vždycky ctili,
do věčného města. zapře milostného, věrni tobě byli.
pro syny lidské. běda. mu bude. Dej to Bůh! Amen.

Závěr.- Aj, já dívka nejnižší.
V próze na sobotu: „Aj, já vece pokornáť“ Nápčv častým v rorátech. též při „Virginis nunc filium“ v Sedlčanskem kancionále, list 132b.

já. dív - ka nej- niž- ší, Pá. - na Bo - ha. mé - hoď Vté _ to chví _ li ta _ jem-né
se, du - chu ne - be- ský, po - dle slo - va. tvé - ho. 1 k k

\ i Í .! : Ik! 1L\ i 1 _ % :! HJ; lin! irxl % *rll\ L \ \\ l \ l l ' . = ' Il dl . - '

.W s &.Wa : ' - . . - XÉ—ň—z—y—r—I
' " ' r :: ] 'Jw r ll ' s .h 5 V J
' &' Zr? J JXJ ! . Š J - .- 4

*= *= - * : . - r ? ŠILF—p—.—n—H——H—+——L
! „F ? F | I' I ' I V V V V

Kri - stus Pán, po- čat zPan- ny pře - “či 

??
2. Vše ať v písni radostné diky Otci vzdnva.,

Syna. jeho 8 anděly ctitl neustával , _
Jezu Kriste vtělený, v1tcj v pozemsky kraj,
láska tvoje vrátilo. lidstvu nebesky ráj.



Písně adventní.
Pán, hle, přijde.

„Hle, přijde Pán, Spasitel nášť“Šteyrův kancionál z r.1683. str. 25. 7.' II.

1.Pún.hle., při-jde kSPůrSC na,-ší. čiň -me ce- pří - mé. vsrd-ci svém uť Me-si - á - ši stá-nek u-pru-ví - mc!

_"“P“" 3 ? ř .“ A

Pí-1-jdc,pí'i -jde - ku-pi -tel, vstříc mu vši-chni spěj - mu. při-jde svě-ta - no -vi -tel, chvá-lu Bo -hu vzdej - me!

1 V 3

2. 0 němž svatí prorokové 3. Slyšel Otec lidské lkání 4. Hle.již anděl Panně čisté 5. ijotož slolžmenepravosti,
zprávu světu dali, na. nebeské výši, radostnou zvěst hlásí: vyhost dgme zlegm, _
jehoz' slávu národové poslal ve svém smilování Matkou máš se státi jistě připravx'umev'kujncnosh
spatřit sobě přáli: Syna. zemské říši. Pána věčné spásy. srdchanu svemu:

Přijde-.. Přijde... Přijde... Prude...

Rosu dejte, oblakové.
Nápěv ve Veitově Chorální knize 7.roku 1846, č.81. Slova podle k. královéhradeckého z r.1846.

1. Ro-su dej-te, 0 - bla-ko - vé, s ne-bes trů-nu či - sté-ho, lka-li sva-tí pro-ro - ko - vé z hro—buklet—bytma-vé -h0.

? r ?



Při-šelf. n s ním po - že-hná - ní, 59
jež jak vě - tru jar-nich vá - ní. je - ko ro- se ne-be -ská vše - mu vznik & rn - dost dá.

A 7

2 KslovuPáně z lůna ráje anděl jasný Gabriel
'v gnlilejské spěchal kraje,k Panně čisté takto děl:
zdrávaSnPannovyvolená, nade všechny povýšená,
matkouSyna býti máš, jemuž jméno Ježíš dášl“

3. A tu přišel \'ykupitel, otcům dávno slíbený,
přišel světa Obnovitel, Spasitel, Buh vtělený.
Zahnnl stín a.temno noci, zkrotil zlobu v její moci,
zavzni jemu písni sbor, úctu vzdej mu každý tvorl

5, Zničiv vládu ducha zloby, lidstvo všechno k Otci zve, 6. Přišels. Kriste zaslíbený, k bodům tvým se strojíme,
ejhle, jitro nové doby svítá v kráse zářivé. ktobě, Jezu lásky plný, s pokorou se blížíme.
Nebesa se rozjasňují. slávu Bohu prozpěvují,

4. Vina dávná zahlazenn,člověk Bohemvykoupen,
brána nebes otevřena, lidstvu nastal spásy den.
Mizí noci úzkost,zmutek.lidské lásky nedostatek
doplňuje dobrý Bůh, slav ho věčně každý duchl

Aleluja, svatý, silný, sláva tobě, nesmrtelný,
budiž pokoj lidem všem, s nebem plesů štastná zem. budiž od nás veleben,věky věku večně ctěn!

V V .tv
Slunce z hvezdy vyslo JlZ.

Slunce 2 hvězdy již vyšlof' Český kancionál z roku 1599, rkp. musea královéhradeckého sign. B 5, list 1011).Slova upravil Fr.Kyselý.

lSlun - ce zhvěz - - šlo již, ra. - všu - de zni-, vze - šlo sla - vne vna - 51 na

, ' VŠB před - po - Vě - de - nl.nám - kou - pe - 111,

r al 5 ?

' ' ' ' ho zrození._ _ „ . . - 6. Chvalme pisni radostnou vzdy: .!5 „_ ,

5. Pro nás pracoven ehtel, P'ladl'z'llzenrzrzpžttlí ať on rúčí dáti nám pak slavne vky-1:33, i
a. pak za nás naákrí'nňmrlsterrššžřsdílzti , s Otcem svým i s anděly v své slave y en _nyní v pokrm, II P01 " m '



60 Vesele již pějme.
Vesele zpívejmeť' Nápěv přir„Ave hierarohia'“ ve Vyšehradském rkpe č. 42 z r. 1410, list 14651.Slova. jež br.

Lukáš Starší ..z starých písní opravil? tištěna jsou po prvé v bratrském kancionále z r. 1.301.

1,Ve - se - le již

je-dno-ro-ze-né

*?

pěj

ho,

me, Bo - hu chvá - lu

Ji

po - slal vtom -to ča 

D'

vzdej - me, jenž nám Sy - na sxé - hn_

kna - ší věč - né spá - se.

Ur
2. Krista čtvero příští

Písmo svaté jistí:
První v lidském těle.
druhé v duchu cele.
třetí v smrti chvíli,
čtvrté na. soud pílí.

5. Druhé příští jeho
v stánek srdce tvého,
Slyš, jak v každé době
zve tě vlídně k sobě:
Otevři mu spěšně,
přijmi Pána vděčně!

CD . Protož věrni _buďme,
přísně sebe sud'me,
marnostem & zlohě
v této svaté době
výhost z duše dejme,
spásy věčné dbejme!

3. Proč jest nejprv přišel
ten, jenž shúry vyšel,
učí Písmo zřejmě:
nzírodum by země
vůli Otce hlásil,
lidstvo hříšné spasil.

6. Dí:„Kdež dva neb tři jsou,
v jménu mém se sbéřou,
“jáťjsem mezi nimi,
přebývaje s nimi,
teď a. po vše léta.
do skonání světa.

9. Naposled Pán přijde,
svět už soudit vyjde,
hory ohněm vzplanou,
mrtví z hrobu vstanou,
uzří Pána slávy
s andělskými davy.

10.

. Pro nás těžce strádal,
příklad svatý nám dal:
Kterak já jsem činil.
zákon lásky plnil,
rovněž i vy čiňte,
vůli Otce plňte!

vvv
. Třetí pristi Krista

při smrti se chystá.,
protož velí bdíti,
střízlivu vždy býti,
žíti k Boží chvále,
bát se smrti náhlé.

Rač nám, Kriste, dáti
v pravdě tvé vždy státi,
v soudu den nám hříšným
nebud' soudcem přísným,
uveď duši šťastnou
v slávu nebes jasnou!



N

l.„Vy - ros, ne - be,

v tou - ze vře - léiii
se - slal Kri - sta, dár - ce

Evangelium.
.„Pán se blíží!“—od Jordánu
mocně zní k nám Janův hlas.
„Spravte cestu svému Pánu,
blízko jest již jeho čas!“
Prosby naše vyslyš, Kriste,
milost dej, at žijem čistě
dle tvých ctností obrazu,
poslušni tvých rozkazů.

Spa- si - te - le,

pros - by

Vyros, nebe, Spasitele.
(Mešní p.)

Kancionál svatojanský 1.357.

A

ot- ců vno - ci

spa - v den se

Kredo.
3. Uč nás Otce svého znáti,

jeho moc & dobrotu,
rač nám Ducha pravdy dáti,
chraň své církve jednotu!
Až v den soudu přijdeš zaso,
Synu Boží, v skvoucí kráse,
duše věrných ctitelů
uveď v radost andělů!

vy - puč

mě - ní

nám ho

stín.

te - mná. noc,

fr ?

Obětování.
4. V plnost času s nebes brány

anděl k Panně zavítal,
Pán že přijde požehnaný,
radostnou jí zprávu dal.
Lásko naše, Světlo skvoucí,
Kriste, přijmi diky vroucí,
tobě at se zasvětí
srdce naše v oběti!

ze - mě klínl“

Sly - šel Tvůr - ce

61

zně - ly svě - tem

je - jich hla - sy,

'r'

kle - sá hí-í - chů, pe - kla moc.

"F

Sanktus.
5. Pějte chvály nebes Pánu

srdce Bohu oddané.,

pějte s kůry nebeštanu
slávu, díky, hosanna! ,
Bůh náš svatý pramen spasy
trůní v kraji věčné krásy,
svatý, svatý, Hospodin,
svatý Duch a svatý Syn.



62

Po pozdvihování._ Aj, Sione, k tvému městu.

slá. - vy věč - né kráL.... $<B.Aj, Si - o - ne, ktvé - mu mě - stu jde j

A

u -prav je - mu při _mou ce - stu, do - ly vy - plň, ho - ry vzdal! Ne - sa. kří - že své-ho ti - ži,

r ?JJ

vpo-ko - ře se kto - bě blí - ží; & - hří-chy svě -ta sňal, sám se vo - hět Ot - ci dal.

? ? ?

Agnus. Přijímání. Závěr.
7. Beránku, jenž snímáš viny 8. Vítej, Kriste, ve.svátosti, 9. Zůstaň, Pane, stále s námi,

světa všeho v ranách svých, ty jsi Bůh a. věčný Pán, rozum věrou osvěcuj,
shlédni mile na. své syny, ozdob duši nevinnosti, duši kleslou nehodami
odpust lidu svému hřích! připrav sobě čistý stan! nadějí zas rozněcuj!
Sestup k otcům v místo strasti, Přijď, ó Jezu Kriste milý, Lásky tvé ať světlo jasné
veď je v sídla.věčné slasti, zdroji lásky, chlebe síly, v srdci nikdy neuhasne,
spoj nás s nimi v pokoji, tělem svým &.krví svou ukazujíc cestu nň'n
uděl slávy po boji! bud' nám spásy zárukou! k věčné slávy výšinám.



63

Z nebe posel vychází.

Nápěv i slova ve „Svatoroční muzice“ Adama Michny 1 Otradovic z r. 1661. str. 54.

1. Zne- be po - sel vy- chá- zí, zdá- vnu již žá- da- ný., kPan-ně či- sté při- chá- zí, od Bo - ha po- sla- nj,

V A V v T

ten -ský arch-an - děl, - zva- Gu- bri - el, ten - ský arch-an - děl, na - zvu- ný Ga - bri - el.

V .h 435 V

2. Pokorně se pokloniv, 3. Zdrávas, Panno, milostí 4. Nestrachuj se, Maria, 5. Maria jak uslyší
koná své poselství, od Boha zdobená, Pán div ten učiní, anděla svatého,
hlavu svou ctně nakloniv, ctností všechněch předností z Ducha počneš, Panno ctná, dí: Jáť dívka nejnižší
svaté “lí panenství. nad jiné vznešená: Bůh sám ti zastíní; Pána jsem věčného.

|:Pannu ted' pozdraví, |=Syna aj míti máš, |:nač nelze mysliti, |:Podle tvých slov se staň,
divnou věc vypráví.:| jméno mu Ježíš dáš.:| může Bůh činiti.=| jak chce můj Bůh &Pán.=|

6- Plesej, Panno Maria, 7. 6 věc nová, tajemná, &. Milá Boží Rodičko,
že jak ÍSÍ “011131 5 výšiny nebeské _ řečníci naší bud',
božská moc hned předivná. přišla Lásku vtělení přimlouvej se, Matička.
VtObě 50 zjevila; v končiny pozemské; u Bohu pomoc vzbud'!

[:počulas Vtěle svém, |:Nebes & země krúl |:Vypros nám spusem
jenž měl být spásou všem.:| pro nás se tělem stul.:| pro Pána. vtělenílzl



64
Písně Vánoční.

Kriste, světa Spasiteli.
Kancionál svatojanský l, 380, Hymnus ,.Jesu, rcdemptor omnium'f

1. Kri - ste, svě - ta Spa - si - te - li, ty jsi než se hvě - zdy stkvě - 133

"r

ro - ven bož - skou slá - vou, mo _ cí več - no - sti sve - mu Ot - ci.

2. Světlo zářné Otce svého, 3. Pomni, Tvůrce, na tu dobu, 4. Slavný den to dnešní praví,
naděj stálá tvorstva všeho, když jsi přijal těla mdlobu, jenž tvůj příchod ročně slaví,
slyš, jak z luhů země naší na svět přišel s nebes trůnu, že jsi vyšel z Otce klínu,
proseb hlas se k tobě vznáší. počet v čistém Panny lůnu. spáso světa, Boží Synu!

5. Tebe hvězdy, moře, země, 6. Také my dnes s myslí vděčnou 7. Sláva tobě, Jezu Kriste,
tvorstvo všechno, lidské plémě pějem tobě chválu věčnou, narozený z Panny čisté,
jako dárce věčné spásy nebot krev tvá hřích náš smyla buď i Otci, Duchu chvála
radostnými chválí hlasy. &hněv Otcův usmířila.. věky věků neustálá!

Kristus, Boží Syn.
„Kristus, Syn Boží“v rkpe musejní knihovny pražské z r. . 56, si n. I A 34, list 7221a v tištěném„Kancionálc českém“
z r. 1559,list 49b. Slova br. Lukáše bakaláře z kancionálu amotu ského B XIV.

LKri-stus,Bo-ží Syna na- - se ny - ní, při-šla nám sne-be spá- sa, an-děl pastýřům zvěsttu hlá - sú.

.h A V? Ji ?



2. Plesá celá zem,
hvězda jasná. vzešla,
tmavá noc vden se mění,
lidem všem zvěstujíc'
vykoupení

. Nebe chválí jej,
andělové, svatí,
plesem zní rajské stany,
pokoj mím zvěstují
s nebe daný.

O?

. Zádost srdcí všech,
svatých otců prosby
nebes Pán splnil mile,
poslav nám Ježíše
této chvíle.

. S nimi chválu, čest
pějme Kristu Pánu,
velká. jest milost jeho;
v lásce své ujal se
lidu svého.

%

4. Mnozí králové
také prorokové
spatřit jej sobě přáli,
pastýři chudí ho
dočekali.

. Toho vděčně vždy
pamětlivi jsouce,
prosme ho s důvěrnosti
by nám byl údělem
na věčnosti.

©

65

. Protož jemu dík
vzdávej křesťan věrný
z daru tak velikého.
že nám dnes Syna dal
jediného.

. Kdežto v slávě své
s Otcem milým trůní,
duši ráj připravuje,
která jej v životě
následuje.

Narodil se Kristus Pán.

Píseň z 15. stol. Slova sloky 1.—4. beze změny 2 k. Franusova z r. 1505, list 269b a 2 k. Sedlčanského asi z téže doby, list 181b;ostatní sloky
2 k. Miřínského z r. 1522.Nápév A 2 k. Karlsperkova z r. 1620, str. 124,jehož první část jest táž jako latinské písně v k.Franusovč, list 26%
a Sedlčanskem, list 181a:„Ey virgo parit filium.iubilemus.“ Další notace při latinské písní z poč.16.stol.schází, ale z totožného začátku
písně latinské u Franusa a české u Karlsperka lze souditi, že celý nápěv u Karlsperka odpovídá nejstaršímu znění písně české, jež
v prvních čtyřech slokách se jeví jako překlad písně latinské „Ey virgo parit filiumí' T. V1.

Nápěv A.

1.Na - ro - díl se Kri - stus Pán, ve - se,__ zrů - že kví- tek vy-kvet .nám,

amale
ra - duj-- me se!_ Zži - vo - ta. či - sté - ho, zro- du krá-lov-ské - ho, mm na- ro - dil se!

?



66

Narodil se Kristus Pán.

Nápěv B, nyní vžitý.
1.Na - ro - díl se Kri - stus Pán, ve - sel - me se, zrů- že kvn - tek vy - kvct nám,

F Jx JW 4

ra - duj - me se! Z ži - vo - ta či - sté - ho, zro - du krá - lov - ské - ho, nám, nám na - ro - díl se!

:*.?
i“ ' .h * JN

2. Jenž prorokován jest, 3. Člověčenství naše, 4. Goliáš obloupen, 5. Boží Syn se vtělíl,
veselme se, veselme se, veselme se, veselme se,
ten na. svět poslán jest, ráčil vzíti na se, člověk jest vykoupen, aby hříšné spasil,
radujme se! radujme se! radujme se! radujme se!

Z života. . . Z života.. .. Z života. . . Z životu. . .

6. S nebe na. zem sstoupil, 7. Chudý s námi bydlel, _8.Ponížení přijal, 9. Pánem jsa všech pánů,
veselme se, veselme se, „ veselme se, veselme se,
aby nás vykoupil, zimu, bídu trpěl. by nám nebe získal, snášel pro nás hanu,
radujme se! radujme se! radujme se! radqjme se!

Zživota. . . Z života.. . . Z života. . . Z života. . .

10.Syn jsa Boha Otce,
veselme se,
dán jest zemské Matce,
radujme seÍ

Z života. . .



Mixojydický nápěv latinské písně „Dies est lactitiaa"ve Vyšcbrodském rkpe č. 42 z r. 1410
a v ces. kanctonale jistebnickém asi z r. 1420, str. 99. Ceská píseň s týmž nápěvem

Nastal nám den veselý.
'

hradske'm rkpe asi z r. 1450, list 136b. ]? VII/.

1.Na-stal nám den ve - se - lý

lb

mi-lost -ne, Buha čio-věk pra-vý,

vá-noč- ní-ho ho - du,

W„

o němž ne-lze mlu.vi -ti,

VUVJ,

na-ro-dil se Kri-stus Pán zkrá-lov-ské-ho ro - du.

my-sli - ti

67

, list 53b jako tropus vgloría
„Nastal nám den veselý" ve Vyše

- tko pře-di -vné,

r“

I

!

ni pra-vi -ti ve-dle je-ho slá -vy

2. Narodil se Boží Syn
z čisté Matky Panny,
jako z níže krásný květ
divem Božím daný.
Tvůrce světa celého,
Panu nebes věčného
matka zemská živí,
o něj v lásce pečuje,
Boží Syn jí poddán je,
uvaž božské divy!

51 . Bez poruchy svítí sklem
záře slunce čistá,
Pannou Matka zůstala
při zrození Krista.
Šťastná jsi, o Matičko,
Krista Pána Rodičko,
ty jsi dala. světu
z Boží velké milosti
původce všech radostí
v mládí něžném květu.

3. Nebe, země Stvořitel,
světa všeho vládce,
dán jest nebes zázrakem
ve klín zemské matce.
Který v nebi kraluje,
nad vesmírem panuje,
plný slávy, moci,
služebníkem učiněn,
v chudobě je narozen
v dnešní svaté noci.

6. Augustus když přikázal
soupis lidu všeho,
v Betlem šla i Maria,
v město rodu svého.
Do Betlema Judova,
do rodiště Kristova,
aby On nás zapsal
v knihu živou nebeskou,
ve společnost andělskou,
milost svoji nám dal.

+\

q

. Pastýřům to zvěstoval,
anděl s nebes výše,
Spasitel že zavítal
do pozemské říše.
Pastýři tam spěchali,
božské dítko hledali,
andělského krále;
v jesličkách ho spatřili,
dary své tu složili
k jeho cti a chvále.

. Kriste,jen2' jsi mocí svou
stvoříti vše ráčil ,
a pro hříšných spasení
zroditi se ráčil,
tebe velmi prosíme„
odpust, čím my hřešuue,
zahynouti nedej
a ve šťastné věčnosti
uděl nebes radosti! .
Amen. Pánu čest vzdej!



Spasitel náš s nebes trunu..
(Mešní p.)

Nápčv Leopolda Koželuha (1752-1818) podle kancionálu svatojanského l, 359. Slova V. Bradáčo.

1 Spa-si - tel náš sne-bos trji - nu, sstou-pil vzc-mě kon-či - ny,) ví _tej, ví _ tej, vpro-sté chv-ši
' vtě- len vči - stc - lu - nu, na - ro - se vje -sky -mzi — »

l' l'

Kri -ste, krá - li věd-ných ří - ší, o - ěist srd- ce dě - tí svých, od-straň zdu-še zlo - bu, hřích!

Fr

Gloria. Evangelium. Kredo.
2. Slávu pějte,hvězdně výše, 3. Slova Páně budou zníti 4. Ty jsi zplozen, Boží Synu,

zvučte hory, údolí, v celém světá obvodu, přede věky od Otce,
at dnes všechny světa. říše jasné světlo jejich vznítí z Ducha počet v Panny klínu,
slávu Bohu hlaholí; lásku v srdcích národů; života.jsi původce;
láska, Boží knám se sklání, slunce zhasne, světy zhynou, věkem, slávou, ctí &mocí
světu hlásá smilovaní, slova Páně ncpominou, Duchu roven jsi & Otci;
zpěvem plesá celá zem, duše k spáse v každý čas s plesem žasne lidský duch:
Kristus nese pokoj všem. bude zváti s nebe hlas. člověk jsi &spolu Bůh!

Obětování. Sanktus.
5. Spějme tedy ku Betlemu 6. Neobsáhnou síně věčné,

pokořit se Dítěti, slávy tvé, ó Pane náš,
n'esme Bohu vtělenému &.ty v lásce nekonečné
mysl čistou k oběti; zde svůj chudý stánek máš,
nechat srdce tobě hoří, Svatý, mocný, velký Bože,
tobě, Jezu, ať se koří, jesle volíš za, své lože,
všechno at dá lásce tve', chceš být jako člověk živ,
radosti i žaly své. kdo té lásky pojme div?



Po pozdv1hovan1.— Kristus nesl žití břímě.
Napcv L. Koželuha vc Vcitovč Chorální knize z r. 1846,č.68.

7. Kri - stus ne - sl ží - tí

?

svo - je té - mě, za

u

r! ' me, ne ' 51 ta - ké

Ai

lid - stva dal svou krev.

rr

hněv, pod kříž

U?

0 - bět nej -výš

F F nřr

vnás na kří ro - ze - pja -tou, k -se na.-ší ži-vot du - še ka. - ždá. Pa'. - na chval!

Agnus.
8. Beránku náš přožádoucí,

který snímáš viny tíž,
vítáme tě v touze vroucí,
zdroj nam lásky otevřiž!
Uděl darů božských ctností,
ozdob duši nevinností,
smiluj se a dej nam mír,
hříchů všech a viny smír!

Přijímání.
. Božské Dítě, Jezu milý,

ve svatosti jenž jsi skryt,
vyvol sobě v této chvíli
srdce naše za svůj byt!
Sestup k nám,ó nebes hostí,
duši sil svou přítomností,
Zůstaň s námi v každý čas,
veď nás v nebes věčný jas!

Závěr.
10. Lid tvůj tebe vroucně prosí

vyslyš, Jezu, proseb hlas,
milost tvoje vlnhou rosy
v životě ať sílí nás!
Na pozemské chraň mís pouti,
nedej duši zahynouti,
až pak volat bude Pan,
v nebeský nás přijmi stan!

sklo - nil

sva - tou,



70
Introit &kyrie. _ Splnilo se Písmo svaté.

(Mešní p.)

Omnis mundus microcosmus? 3 hl. vc Vyšehradském sborníku asi z r. 1450, list 76b. K témuž český text „Splnilo
se Písmo svaté“ v rkpse univ. knihovny pražské, sign. VI 13 24, list 163 a „Dnes se raduj z narozem“ v „Hende
kasyllabu“ Ondřeje Kopidlanského ze Sedlčan; v k. svatoj. l, 104.

1 Spl - ni - 10 se Pí - sva. - té, m - duj - me se vPó. - nu, slun - ko spá 

.h

vze - šlo, zna. - de - hvčz - dných sta - ZPan - ny

vje - sli-čkách je po - lo - žen. tem - nei noc se pro - mě - ni - lu di - vem Bo - Zlm v_las - ny den.

V v

2. Anděl Páně zvěstoval nám poselství to slavné,
věrný Bůh že naplnil dnes sliby svoje dávné.

I=Snebeskými anděly všechno ať se veselí,
do Betlema. pospíchejme,bychom se mu klaněljsl



Gloria.— Vzhůru bratři milí. "
„\'zhuru, bratri mih? Bartoš;„Nové národní písně moravské? str. 184.

1. Vzhů - ru, bra - tři mi - lí, vté - to noc-m chw- li, an- děl Pá - ně zpí -vá Glo- ri - &

r r r r r

A co ma. - ti, nad Be - tlc - sví - ti no - ci tma. -vou hvě - zda zá. - ři - va'..

JW .h $

2. Zaplesaly hory 3. S andělskými davy
s andělskými sbory, Pánu věčné slávy
u Betlcma jásá Gloria, zazpívejme všichni Gloria,
v jeslích dítko krásné, vítej Jezu Kriste,
jako slunce jasné, Synu Panny čisté,
matkou jeho Panna Maria.. vitej spáso naše jediná!

Graduale.- Vpůlnoční hodinu.
„Zvěstuji dějinu'f „Budečská jesličky? č. 4.

LVpůl-noč mi ho - di - nu an - děl se zje- vu -je, -dost-nou no - vi - nn pa- stn-škám zvě - stu -je.

a; V

2. Nebes Pán naplnil sliby své zajisté. 3. Pastýři VStávejte, PosPěštŠ k lžet'lemu,
Kristus se narodil zmatičky přečisté._ ZPNW“ “1 IZ'OWZtena. ceste kazdemu!



Kredo.- Verlmvtebe Jezu.
„Vypsal svatý Lukáši“ V R. Miřinského z r. 1531 a v k. Šteyrovč z r. 1712, str. 73.

1.Vě-rim vte-be, Je - zu, Sy-nu BO-Žl pra - vy, jenž jsi při-šel na svět, strů—nu vě-čne slzí - vy

,
.h £ .!

“a
|

di- vem po-čut z Du-cha, zro-zen zči- ste Pan - ny, & - bys dí - tky E - vy u - ved' vne -bes brzi - ny.

? r ? ?

V

2. Chudobu jsi snášel, mnohou strast &bídu, 3. Jenž se pro nás hříšné z Panny čisté zrodil,
cestou kříže kráčel za,hřích svého lidu, přijde opět s nebe, aby všechny soudil.
ukřižován, umřel, třetí den vstal z hrobu, Klaňme se mu vděčně vtomto svatém čase,
s nebe poslal Ducha v zaslíbenou dobu. služebníkem stal se knaší věčné spáse.

Obětování.- Snebe jsi přišel.
„Co to znamená? K. ]. Erben, „Prostonárodní české písně a říkadla? nápěv č.80.

LSne - be jsi při - šel, vbetJem-ské km - je, Je - zu náš mi - lý, kví - te- čku zní "jc'

r frr ?



73

Ma-u - čka tč ví - ta - la, na svém srd- ci cho-va - la, v - sli-čky tě .de de.- la.. Spa.-si - te -li náš!

3355 JN

2. Andělé k jeslím 3. Pospěšme s nimi
pastušky zvali, k jesličkám Krista,
na cestu spěšné v obět mu nesme
všichni se dali; srdce svá čistá.;
dárky tobě skládali, Jezulátko vítejme,
koledy ti zpívali, s anděly se klanějme,
vítej. Ditko, nebes králi, s pastýři mu darydejmc,
Spasiteli náš! Spasitel je náš!

Sanktus.— Všude radost, Všude jásot.
.,Zhůru, zhůru,pastuškové'f Z Čcrnotína od Hranic. Sušil, „Moravské národní písně“ z r.1860, str. 741.

Všu - de ra - dost, všu- de já. - sot, vel - ký 'ples: Na - ro - díl se Spa - si - tel svě - to dnes.
' Sva - tý, sva - tý, tři- krát sva, - tý věč - Bůh, O - tec, Syn a, ti - tě - chy pl - ny Duch.

2. Nebesa, hl-e,plna, jeho slávy jsou,
k chvále Boží národy všechny zvou.
Hosanna již rozezvuč se v světa dál:
Požehnán bull“ na. věky Kristus král!



74 Benediktus.- Hvězda svítí nad Betlemem.
„Slyšte, slyšte.pastuškovét* V R. svatojanském ], 127.

Hvěz -da. svi - tí nad- Be- tle-mem, svě-tlem zá- ří je _ sky-ně, ja. - ko raj - ská sva. - ty-ně.
1' ne - ple.. sú., zem zní zpě-vem,

.P .h

2. Hostem jejím Syn je Boží, 3. Pánu svém? vstříc již spějme,
v jehož ruce Pán vše složí, s nebem slevu, čest mu vzdejme,
&.zde leží maličký, Bůh sám nanebe přišel k nám,
v klínu chudé matičky. zemi změnil ve svůj chrám.

Agnus.— S nebeské Výsosti.
Chorální nápěv z Abélardovy sekvence .,Mittit ad_virginem“ mensurován. Cesky text z graduálu Sedlčanského
ze 16. stol. list 1009.a z kanc. literátů slánských. rkp. musejní knih. pražské, sign. V. A 30, list 12b. Stejně
začíná „My tři krále, my jdeme k vám? Erben č. 404.

1.Sne-be-ské vý - so- sti zne-smír-né mi - lo- sti lac—stou- Bo - ží Syn
2. Vtě - le - ny Je - ží - ši, Be - rim - nej - tiš - Šl, se - vo - bět dal,

obi

vpo - zem - uke 121" - .d! klín, & - by sňal tí - ži na. - šich vin.
na. be - dra. kriz ]Bl vzal, vrou - ene duch náš tě za. vše chval!



\) :“

Pr111man1.— Přijď, ó milý Spasiteli.

„Zaťukal mně andělíček? Nápčv Jana Malína (1843—1915),„Posvátný čas vánoční“l.u Fr. Urbánka.

1. Přijď, o mí _ ly Spa - si - te - li, na - ro - ze - ný Je - ží - Ši, chle - be ži - vý
. te _ _ V. _ V— ' - V ' _ .. vl '. ' ' :

2 ať be du se na, se vna. ruc so _11 pr) - \1 - ne, v - be, boz - ske

U V7Ě

sne - be da - ný bla - ho na. - še nej - vyš - ší! Chu - di - čké je srd - ce na - še,
Je - zu - lít - ko, vě - čně šťast - na, - či - ne; u - děl, a - by po - koj pm - vý

92229

na. - plň je svou mi - lo - stí, by jak Be- tlem za. - zá - ři - lo svě - tla tve - ho jaž - “0 Číž-111,
vsrd - ci na - šem km - lo - val, kte - při tvém na. - ro - - an - děl sve - tu Zve“ Sto ' '

„p 3



76 o v I I V

Zavěr. _ Vítej, Vltej, bozske Dlte.

„ch Bůh štěstí domu tomu:“ K. ]. Erben. „Prostonárodní české písně a říkadla? nápěv č.103. Jako
„Vítej, vítej milý Kriste“ ze st. 16.

Ví - tej, ví - tej, bož-ské Dí- tě,; '-t .. dá- line- be, _ze - mě ve - le - bí tě, sve &. Sl rou
1_ zní ti pí- sně chwšply, Sy - nu BO - ží, ne - be-Skýkx—á-li!

, r?
3. Sešli nám své požehnání,

milost tvá at: všechny chrání,
v hodině pak smrti
k sobě rač nás vzíti
tam, kde věčně láska tvá svítí.

2. K jesličkám tvým poklekáme,
tebe, Boha, vyznáváme,
Jezu Kriste milý,
uděl s nebe síly,
bychom tobě věrní vždy byli.

Zvěstujeme radost převelikou světu.
„Zvěstujem_vám radost převelmi veliků“ v rukopise musejni knihovny pražské z r. 1656, sign.l A 34; nápěv v kancionále
Sedlčanskem, list 165 b, při písni: „Veselými hlasy sobě prozpěvujme.“ ]! X1.

»1.Zvě-'stu-je - me ra. - dost. - - - kou svě - tu, Kri-stus při- jal tě - lo

ll; ll

zpře-či-sté-ho kvě-tu. - -ské-ho .krá- le sne-be- št'a.- Slay-me vne-u-stá-lé chval-le!

J .MD



2. Prorokovó svatí v touze po něm lkali, 3.
Mesiáše Kristek spáse světa zvali:
Neprodlévej, Pane,
pospěš k lidu svému, naplň slovo dané!

Slunce, jasné hvězdy s nebes září výše,
tvorstvo všechno plesá. u betlemské chyše;
dítko Boží zdraví,
narozené z Panny. Pána věčné slávy.

. Slavný svátek ctíme narození tvého.
účastny nás učiň vykoupení svého;
vyved' z temnot noci,
doufajlcl v tebe, k nebeskému Otci!

Koledy.
Chtíc, aby spal.

" . 77
4. Na Jeglš'e pntřmc v jeslí chudém loži

odpocrvn v plénkách sličné dítko Božl'.
Na. svet přisel malý,
jemuz duchú sbory věčné pějí chvály.

Adama Míchny„Česká Marianská muzika“ z r. 1647, str. 2 a Holana Rovenského „Capella regia musicalis“
(Kaple Královská) z r. 1693, str. 121.

Chtíc,a.-by spal, tak zpí 
' Mat-ka, jež

1

to

k chvále tvé tvory svolala, Stvořitelj!
Zasvitl s nebe hvězdy jas v jesličky tvé,
národy všechny světlem svým k Betlemu zve.

5.

vn.-la.
po - no-co - va

. Tobě jsem lůžko ustlnla, Spasiteli, 3.

sy- né.-eko - vi
_ la., - - čkO - Vl:

.L.

.D£

Dřímej, ta. matky žádost je, holubičko,
v tobě se duše raduje, ó perličko!
Nebesa. chválu pějí tvou, slávu u. čest,
velebí tebe každý tvor, tisíce hvězd.

Miláčku spi a. zmlkněte, nndělové,

Spi, ne-bee dí  tě mi-lost . né,

4. () lilie, ó finlko, ó růže má, , ,
dřímej, má sladká. útěcha, zahradkooma!
Labutí má. & loutno má„ slovníku m ,'
dřímej,má. harfa líbezna, synačku m .

řed Bohem se mnou klekněte, národové!
estoupil v pravdě Boží _Synnnonnšrzem,

přinesl spásu, pokoj SVůJnárodum vsem.



78

Chvalme Pána.

„Chvalmež všickni Spasitele“ v rkpse musejní knihovny pražské z r. 1556, sign. I A 34, list 77a. Nupěv též při: „Quem
pastores laudaveref' Slova br. Martin? Michalce z kancionálu-Samotulského.

1. Chval - me Pá - na. zdu - ce - lé, pěj - je - mu dí - ky vře - lé,

U

zpře - di - vné - na - ro - ze - ní, zně - hož vze - šlo spa. - se - ni.

r

2. Pán, jenž stvořil moře, hory, 3. Tu se stala. divná. změnu, 4. V noc, jež byla plna, tajů 5. Strážci stád tu v noci bděli.
slunce, hvězdy, všechny tvory, noc jak den jest učiněna, hlasy zněly s nebes krajů, zpěvy s nebe uslyšeli:
přijal naš'e člověčenství, země všechna. zaplesala, Tvůrce světa velebily, Bůh bud' chválen tvory všemi.
Matky sve etě panenství. Pána svého vítala. v písni své jej chválily. pokoj lidem ,na. zemi!

6. S nebes výše záře skvoucí 7. Slyšte, slyšte, pastuškové, 8. Spásy čas již naplnil se, 9. Pastuškové ihned vstali,
bleskem zplála náhle nocí, zvěsti vám dnes nesu nové, Kristus právě narodil se, na, cestu se spěšně dali,
anděl na zem sestupoval, radost velkou lidu všemu, vstaňte rychle, v Betlem jděte, našli matku s dítkem milým.
zprávu tuto zvěstoval: čest buď Bohu našemu! Pána. svého vítejte! Jezulátkem spanilým

10. S nimi k Pánu svému spějme, 11.Jezu, pro své narození
vděčně toho vzpomínejme, dej nám víry posilnění,
chud že přišel s ráje svého bychom ctíce jméno tvoje,
k spáse lidu hříšného. došli v tobě pokoje!



79

Jezulátko krásné.

„Sličné pacholátkof“ Svatoročm' muzika“ Adama Michny z Otradovic 7,r. 1661, str. 16.

1. Je- zu-lá-tko krá-sne, ví -tej Sy- nu Bo- ží, dí ne-bes ja - sné, ví - tej Sy- nu Bo - ží!

Ě ' :DD )Ěcběl

Me-si - á. - ši pra. - vý, krá- li věč-né slá, - vy, “ví- tej v ze-mě ldi - nu, Kri-ste, Bo- ž1__ Sy - nu!

2. Ach, kdo tě tak snížil, 3. Poslán byl jsi s nebe 4. Hoden'ctl & chvítly
vládce tvorstva všeho, z lůna. rajských květů vtelen'y 'Syn BOZI?
bídou světa, ztížil všechno vítá. tebe, OdPOCŽVamay ..

Pána všemocného? Pána. věčných světů; v Jesll chudem 122,1;
Milost nekonečná, kvítko nebes krásné, k 311358,dusešína l
láska, tvoje věčná. Slunko spásy jasne, Pomzem Sft'řh' ctěmesnížila tě v bídu v soužení &kříži, 5 "0“ch 1 O '

I . ' '
k spáse všeho lidu. v lidských strasti tíži. dlky Jemu vzdeJme.



SO , v, _ ,Jmeno B021 vehke.
. ., . . „ . .. . —- . - '.. ' ' .153() list 2691) u v Roscnplutově k. 2 r„ meno Bom \'6'lll\'(:."anm' v tridolicm r_vtmu pri .,Mngnum nomen domini v k. Chrudimskem z r , . __ _ . _

16101při„Jméno Boží \olikóz- Slova z čes. k. Jistebnického asi z r. 1420, str. 224 a 7.Vyšehradského sbormku 35! Z R 1400. hSt 137a.

ve _ li - ké má - - tel, jak nám zje - vil an - děl sva- tý Ga - bri- cl,Jmé - no Bo - ží

E- ma.-nu- s -mi na-zvá.n byl, jenž se kSpá.-se_ vše-ho li - du na.-ro-di1,
_.

2. Josef, pěstoun spravedlivý, zaplesal, 3. Matkou jeho čistá. Panna. Marie, 4. Sion zpívej chvály Bohu věčnému,
Jezulátko narozené v náruč vzal, ' růže rajská nade všechny spanilá, Jezu Kristu, Spasiteli našemu,
divůkrásný kvíteček len nebeský, pravý Bůh a všeho lidstva Spasitel který světu narodil se tajemně
který s nebe přišel ve kraj pozemský. na. světě zde stánek svůj v ní míti chtěl. z Panny čisté v chudém městě Betlémě.

5. Jakož prorok Isaiáš zvěstoval, 6. Pějme všichni Bohu chvály radostné,
Ezechiel svědectví své lidu dal, Jezulátko uvitejme milostné,
Vykupitel s nebe na zem sestoupil, Emanuel, Bůh je s námi, světa Pán,
aby lidstvo z vazeb hříchů vykoupil. k spáse naší z čisté Panny nám je dán.

Narodil se nám.
Narodi nam se kralj nebeski. Starochorvatská píseň. 731.

1. Na. - ro - díl se nám ne - bes slav- ný král, z Pan-ny Ma. - ri - e, či : sté dě - vi - ce.

2. Chva-len vdec- ne bud' Buh naš vTro-ji - ci, chpá- lu vzdá - vej - me Pá. - nu Je - Ší - ši!. \ A L \ l .
, i\\ h Pl & i ] -k\ 4.1) J\l l\l i .l ! l\l l\l i\i l I .L\ l\\_£__ ' *' I.; I ' : ' . ' J 1 . - A' [ Í LI__ ___ . . Fr . ' . .

' 7 . " > ** * v v ! V v ?
,' 7 ,N ' \ \ b = A \_ . _., .L „' a - . J .! 3

u-J._h_Li, ' [ T ].! != | - - : l :
l.(__.'__1_L i. 1 É 'r' ;: - ' Fl l i ' i,

! F | V ' |



M

12.Vtom-to no-vem 1'0 - 06 \'e- se- lí - me sel, mla- dé- mu krá- li. L L „ Px kla.- něj- me sf!= d' ' ' :=“.“ *“mm—Ě' “Lift—:—
|.

\

Ěxh .; 21 __ 9 .h .P rl :| J L' .L A ,i. J A I' - ]] H I- __
T—f]\1171? ; l;; % :P li ? i? lip % l; m..— až

Narodil se Kristus dnes.

„Na Boží narození.“ „In natali Domini. Miřínského k. zn. 1531 a „Český kancionál? rkp. musea královéhrade
ckého z r. 1595, sign. B 5, list 1223. Tonus !.

1. Na. - ro-dil se Kri - sms dnes, všu - de ra - dost, já - sot, ples, vše-chno Pá - na, ve - le - bí: Slá 

iu 9.1. EMU

na. ne-bi! Pan- zDu-cha po - ča -la„ rů- kvídek \'y- da- la, pan- nouvždy zů - sta.-la.

35331

2. V chudobě se narodil, 3. U Betlema andělé 4. Králové tři zslšššžgidgrumdu
od věků jenž vévodil písně Pějí veselé jdou sem v nesou mu
v Slávě Otce věčného Jezulátko vítají, _, dar;; \Ěáclliiévěčnému »&trůnu nebes jasného. Matce úctu vzdámp. Krái ra
Panna . . . Pannu . . . Panna..



ez , v ,Nastal nam cas radostny.
„Nastal přeradostný čas" v Štcyrově „Kancionále českém" z r. 1712, str. 118.

l. Na-stalnámčnsra—dost—ný, pí-sně chvály pěj - me, při-šelKristus mi-lost-ný, Pá—nu Bo-hu dík vši-ehnivzdcj-meg
\ k . s \R “ l'\l\ l\ 11

A

ř.

\ \\ T\ l\l\ ll ll' d'. .'
!'i'-.

v
_.“.a-.l—

! J & i g .h \' H = ' l v
w „ + 1 l l ! * % r ' .= ' - a. „ .- 

' ' | | |' 1| ' V ' M D v i

2. Z Panny Kristus narozen, 3. Anděl s nebo sstnpuje, 4. Onje světá Spasitel,
písně chvály pějme, píseň chvály pějme, píseň chvály pějme,
lidstvu vzešel spásy den, příchod Kristův zvěstuje, všeho lidstva učitel,
Pánu Bohu dik všichni vzdejme! Pánu Bohu dík všichni vzdejme! Pánu Bohu dík všichni vzdejme!

5. Věrným nebe připraví, 6. Dojdem věčné radosti,
píseň chvály pějme, píseň chvály pějme,
z temnot duši vybaví, z jeho sva-té milosti,
Pánu Bohu dík všichni vzdejme! Pánu Bohu dík všichni vzdejme!

Nesem Vám noviny.
Nápěvy ke „Katolickému kancionálu" Tomáše Bečáka z r. 1852, č.145.

zbe- tlem - ské kra -_ji - po - zor dej - te:no - vi - , po - slou - chej - te,1. Ne - sem vám

slyš- te je pil- věř - te je sil-ně, slyš- to je pil-ně, věř- te je sil-ně, roz - jí - mej- te!



2. Synacka "Odlla CISM Panna, 3. K němužto andělé s nebe přišli, 4. Anděl jim v poušti. sám přika7oval
vjesličky _VIOŽHP'Krista Pána; také i pastýři jsou se sešli; jenžto k nim s výsosti sestu ov ]

|:ovinula JOJ, zavmula _18jzl l=jeho Vitali' jeho ChVálili :| I=v Betlem Spěchcjte ne r.odlgv I'll.,
plénčičkama. dary nesli. rozkazoval. ' :p , CJ0-l

5. Při svatém Kristovu narození 6. Andělé v oblacích pr02pěvují, 7. Také my, křesťané. nemeškejme
stal se div veliký v okamžení; radostnou zprávu všem ohlašují; k svatým těm jesličkám poSpíohejmel

|:Boží velká moc proměnila noc:! Izže jest narozen, vjeslích položen,:| I=Krista milého; Pána našeho:|
v světlo denní. oznamují. přivítojmc!

8. Vítej nám, Ježíšku, s nebe daný, 9. Tak lid svůj sobě jsi zamiloval, 10.Přijmi ty nábožné dary od nás,
jenž jsi se narodil z čisté Panny; pro něj žes slávy své nelitoval; králi náš nejvyšší, Ježišku náš;

l: na nás pohledni, od nás též vezmi:| Izsstoupil jsi s nebe, za ně bys sebezl |:svoje poddané, tobě oddané:|
tyto dary. obětoval. dobřety znáš.

11.Žádáme s upřímnou zkroušeností,
abys nás'uvedl do radosti,

|:tam, kde přebýváš, slávy požíváš:|
na. věčnosti.

Pásli ovceValaši.
Fr. Sušil, „Moravské národní pisně" r. 1860, čis. 26.

1. Pá- sli ov - ce Va-la-ši, pá. - sli ov - ce Va-la-ši při be-tlemské sa - la- ši. při betlemské sa - la - ši.

31531 .la

2.1:Anděl se jim ukázal,=| 3. |=A tam běžte, pospěšte,:l 4, |: An on leží v jesličkách,:l 5. |: Anděl zpívá. písničkuízl
l=v Betlem jíti přikázal.=l |=Jezulátko na.jdete.=| |=obvinutý v pleničkách.=| |=pozdravuje matic u.

6.|= Zdrávas, Panno Maria,:l 7. |=Marie. se starala,=| 8. |=Utrhněme z ríiže květ,“
|=Matko Boží spanilahl |: kde by plenek nabrala..=l I=obvineme cely svet.=l



84

Pojďte všichni k jesličkám.

1. Pojď - te všich - ni kje - sli-čkám, do Be - tle - ma spěj - te, Spa - si - tel dnes

při- šel knám, dí - ky je - mu vzdej - te! Ví - tej nám, ví - tej nám,

V V
JN

dí - tě ne - bes krá - sy. svě - ta všem kon - či- nám, vze - šlo svě - tlo spá — sy.

2. Všechno Pána velebí, 3. Tmavá noc se mění v den, 4. Anděl jim se zjevuje,
andělů sbor jásá: zpěv zní 5 hvězdných říší, novinu jim praví,
Sláva. Bohu na, nebi, betlemský lid ustrašen, narození zvěstuje
lidstvu přišla spása! patří k nebes výši. Pána věčné slávy.

Vítej nám. . . Vítej nám . . . Vítej nám. . .

5. Do jesliček položen, 6. Před tebou se koříme,
v nebi trůn má zlatý, božské krásné robě,
v chudobě ač narozen, v lásce se ti klaníme,
Bůh je nejvýš svatý. dary nesem tobě.

Vítej nám. . . Vítej nám. . .



Položen v jesličky.

Nápěv ze sekvence Abélardovy: Mittit ad virginem z 12. stol. Slova podle graduálu křižovnickéhoze 16. stol. upravil. X. Dvořák.

1. Po - lo - žen vje - sli- čky Sy  ná. - ček—_ ma - li- čký, od ma. - tky

?—

plén- ka_- mi o - vi - nut, bě - da. - mi_ o - plý - val na- ze - mi.

2. Pověziž, anděla, 3. Z božského zjevení , 4. Pta'sdtusil'áslg'escehvasfše
pastuškám vesele: to buď vánž'znamem: sdavalLi—vospěchu, ,
Najdete v Betlemě děťátko uzrlte, , anzvou gy útěchu
Krista., jenž ve chlévě do PléQek ZŠVIĚG' gčima viděli.

zrodil se, Spasitel. do .ÍeSh vlozene. t d't'. ' ris e, a .

5. Jeho tu nalezli, 6. Mílostiv nbys byl _ 7- Elíšelžmpšgšáat
v jeslích jak v chlévě dlí a. nám hřlch odpustil, tebou v M jasnosti,
ve městě Betlemě. po krátké časnostl 30 věků věčnostiJežíši, dej ať tě nebeské radostl.,. ' . 'x. "ív tvář!
také my naleznenil potom dal dOJltl. patřit a tvar



86 Poslouchejte křesťané.
Šteyrův „Kancionál český" z r. 1712,str.?O.

1. Po-slouchej-tekře-stane, vše co se sta- 10před le-ty dáv- no vBe-tle - mě; no-vi-ny s ne-bes an-del nam při-nes'ta-jcm _né'.nlňlgulm'al ňk„;„ř\f\„ih—fa. haki \Lňlř.
l' V _— l" _—

m 94- 4- ;. „Miami 4. , „ga 3- mm
'mi' %i: tie—ití..- .:il' : ff' FV. ,

V' I'VVDTF VfL/F ' ÚVV VDVV ;
2. Narodil se Kristus Pán

z přečisté Panny,
s nebeské slávy přišel k nám;
radosti málo,
úzkosti mnoho trpěl sam.

3. V plénky dítko vinula,
krásného Syna
Maria Panna. spanilá.,
v chudičké jesle
andělů krále vložila.

4. Jezu Kriste milostný,
kdo tě tak snížil,
chudobou ztížil, Všemocný?
V nebi jsa králem,
přišel jsi na zem chudobný.

5. Z lásky k nám to učinil,
s nebeské vlasti
v pozemské strasti sestoupil;
ponížil sebe,
aby nám nebe navrátil.

6. Pána svého vítejme,
v betlemské nivy
shlédnouti divy spěchejme;
tam jemu vděčně,
radostně, vroucně zapějme!

7. Vítej, Kriste žádaný,
hoden jsi chvály,
nebeský králi přejasný;
ty jsi náš poklad,
spasení základ převzácný!

8. Vánočními písněmi
vítáme tebe,
Ježíšku s nebe, na zemí,
s pastýři ctnými,
s anděly tvými jasnými.

Předivnávěc jest se stala.
Tropus v'třidobém rytmy c Panně _Mariiz graduálu literátů týnských na Starém městě, rkp. ze
16. stoleti_kn1hovny krizovmcke, Sign. XVIII A 1, list 184. Slova, jež jsou parafrázi .,Est dc
monte lapis czesus", upravil S. Bouška.

1. Pře- di- vná věc jest se

JJ
sta - la, u - lo-me-na sho— ry ska - la a

?

zas ho - ra ce - lá sta - la.

?T?



87
2. Panna divně světu dala.

Krista, který jest to, skála,
porušení nepoznala.

3. Z prutu Jesse kvítek vyšel,
z Panny Kristus na. svět přišel,
když byl Bůh pláč lidstva slyšel.

4. Kterýž nebes od výsosti
sstoupiv pro nás do nízkosti,
strpěl mnoho hrůz & zlosti.

5. Královský trůn zdobně spraven, 6. Kriste, Slovo Otce svého,
koráb Noe do vln vstaven, neopouštějž stádce mdlého,
skrz nějž člověk smrti zbaven. hříchů zbav ivšeho zlého!

Slyšte, slyšte pastuškové.
Nápčv ná'rodni koledy moravské „jak jsi krásné jezulátko'ť Slova zk.svatojanského 1,127.

1. Slyš - te, Slyš - te, pa - stu - ško - vé, ja - ké zně - ji zpč - vy no - vé

.b

v - no - ení ho - di - ně u - tlem - ské je - sky - ne.

' ' obě

?.. Andělé tam sestupují, 3. Deťátko to Syn je Boží, 'i. Pěstoun Josef po Betleme 5. 3323311323138;lhoyčtnšgbě,
čest a. slávu prozpěvují od něho je všechno zboží, hledal nocleh Ifa-navzeme, v kouteček ten nejnižší

acholíčku zkroušeně & zde leží maličký, nikdo neměl mistecka to“ il Pán nejvyšší.

?enž si hoví na. seně. , synek chudé matičky. pro-tohoto poutmcka. sesk' pd , h du z dáli' ' ' ' ' ' . e 0 v c o

6- V jeslích leží pacholátko, 7. Andělů sbor co své pa'am 8. Nejsiyice ChUdli:ÍCŠŽ, 9 ggspíchajíymoudři králi,
plesej, plesej, blahá matka, s uctivostí se ti klem, přstyri'zdesna 0 e ada'í aby vzdali chválu, čest
byť i Betlem neznal tě, nemluvňátko líbaji, predvtvyin ynem p _1, tomu, jenž Pán králůjest.
ty zde nejsi v samotě. radostně je vítají. pisne chvaly Zprajl.' .

10. I my jdeme k chudé stáji, ll. U Syneč.račudraha matltl,
to, dnes podobá, se ráji, .r laskave se primlouva 11, ámandělské tam zpěvy zní, at' svou ruku vztuhne n ,
a. sám Pán Bůh bydlí v ní. laskavě ať žehná. nám!



88 v v . ,
Stala se vec prepod1vna.

Staročeská koleda podle dvouhlasu z čes. kancionálu Jistebnického a_siz r.'1420 v muřejní
knihovně pražské, sign. ll C 7, str. 222, a podle čtyřhlasu z rkpsu umv. kmhovny prazske
z lži.—16.stol., sign.VI B 24, list 166b. ]? X1.

1. Sta-la se věc pře-po-di-vná, Kri—stuszPan—nyna—ro-zen vBe -tle-mě mě- stě Ju - do - vě: tot jest di-vné

ng » aan; 7

& no-vé, di-vné & no -vé! Ra-duj-me se, ve—sel-me se, ma-lém mě-stě, ma-lém mě- stě!
(Mužské

» 3333
2. Isaiáš prorokoval, 3. Pastýřům se zjevil anděl, 4. A což divné jest a. nové,

Gabriel jí zvěstoval: radostnou jim zprávu dělz' přijeli tři králové,
„Zdráva bud', Panno vznešená, Spasitel dnes se narodil, dary mu vzácné dávali,
Boží Matko blažené., Matko blaženál" který světu slíben byl, světu slíben byl. božskou úctu vzdávali, úctu vzdávali

Radujme se. . . Radujme se . . . Radujme se. . .

S trůnu Otce svého.
„ježiš náš Spasitel", dvouhlas v čes. k. Jistebnickém asi z r. 1420, str. 223. ZVŠ

1.Strů- nu Ot- ce své - ho kspá- se svě— ta vše - ho Kri- zem se - stou-PH,na

„L.



89

vchu - do ' be 80 na - ro - dil, Kri- stus na zem se - stou—pil vchu - do- bě se na - ro- díl

1" . .?

2. Matka, Panna. čistá., 3. Hvězdy, zem i nebe 4. Amen, všichni pějme,
lůžko jemu chystá, vroucně chválí tebe, chválu Bohu vzdejmc,

|: v plénky vine chudičké |: ale člověk, tvorstva král, |=Kristus nám rač v hojnosti
Jezulátko maličké.:l Pána svého nepřijal.=l dáti nebes milostiizl

Tvůrci svému děkujic.
„Věčnému Tvórci děkujíc'f Nápěv v rkpe. muscjni knih. pražské, sign. VA 20, list 38a.

Slova z latinského k. Jistebnického z 2. pol. 15 st., list 2133.

1. Tvůr-ci své-mu dě- ku-jío, s dě-ťát-kem se ra- du-jic, ve - se- le již pěj- me, 0 - fě- rn muvzdej-mel
2. Krá- lo- vé mu o - fě- ru, po- 10- ži- li spo-ko- rú, zá- pal, zla-to, myr—hu po-ru - či-všo Bo - hu.

V

ny- nej pa- cho- lá - iko!- ' mi- 16 dí - tko, __
ny nej ny-nej pa-cho-lá- tkol- - - v'- '- všich-ni s o-lu z í-vej-me,

Je zu lá. tko 1 to) me, P P „mej mi-lé dí- tko,
Vo - se - le se roz-je - li, ma,-tka je - ho že—hna—li,

? V



90
Vánoční hody Vitejme.

„Veselé vánoční hody.“ ŠtejTův„Kancionál český“ z r. 1683, str. 98.1. „Kancionálek',l vytištěný u Rosenmíillera V Praze 2 1'-1705- Str 31.

1šVzi-noč-ní ho-dy ví-tej- me,;
. . , . O tom, co se vskut-ku sta-lo, že se li-dem na-ro-di—lo

ko - le - dy všl-chnl zpi-vej - me.
Dě - ťzi - tko.

1 g — $

2. Národů všech je Spasitel,
nebeský lidstva Těšitel,

3. Z Marie Panny zrozen je, 4. Stvořil jsi hvězdy na. nebi,
v betlemské chyši bytuje, všechno tě cti &velebí,

|=Boží Syn a člověk pravý, |:položený do jesliček, |=chndý dnes tu odpočíváš,
vládce věků, kníže slávy, zavinutý do plenčiček, vladce nebes, Spasitel náš,
Děťátkohl Děťátkoltl Děťátkolil

5. Pastýři v Betlem spěchají, 6. K Betlemu s nimi spěcháme,
písně ti nové zpívají: koledy tobě zpíváme:

l:Vítej nám, 6 jasný králi, |=Vitej, milý Jezu Kriste,
tebe jsme si dávno přáli, narozený z Panny čisté,
Děťátko! =l Děťátko! =|

Vítej nám, Bože vtělený.

„Vítej nám, Bože vtělenýf“ K. svatojanský I, 115.

1.Ví-tej nám, Bo - že vtě - le -ný, krá-ené dě- tá. - tko, z Ma-ri - e Pan- ny zro - -ný, ne ské pá - tka!

Mau ' »

2. Maria, matka. přemilá, 3.V chudobě tvé tě miluji, 4. Pro milost svého zrození,
krásné děťátko, krásné děťátko, krásné děťátko, '
v jesličky tebe vložila., za tvoji lásku děkuji, věčného přej mi spasení,
nebeské poupátko! nebeské poupátko! nebeské poupaítkol



Vizmež pacholíčka.

Staročeská koleda. Vyšehradský sborník asi z r. 1450, list 92a.

Viz-mež pa- cho - lí - čka,
1' Vze -šlo svě - tlo den - m

F.

Bla-ze, že jsme do- če-ka- li

147

Vje - sli -čkách le - ží,
stí - nů,ztem-no - sti

mi-lo-sti té no - vé,

je-ho mi-lost pře-ve-li -ká,
Je-ho sva- té

kte-réž dá -vno so 

kdož se je- mu tě - ší.
na- s1 smý-vá vi _ nu.— —ze—ní

A J

přá- li sta- pro - ro - ko - ve'.

3.

2. Budiž Bohu chvála
za. lásku jeho
která. světu darovala
Syna jediného.
S kůry andělskými
slávu mu pějme,
králi nebes zpěvy svými
čest a. díky vzdejme!
Veselme se z narození
vtěleného Pána,
neboť milost vykoupení
dnes je světu dána..

3. Svatá. Boží Máti,
dívenko čistá,
v lásce rač mim odchovati
Pána. Jezu Krista!
Vyslyš prosby, Pane, ,
národa. svého,
z milosti své požehnané
zbav nás hříchu všeho!
Sešli s nebe pokoj stálý,
spoj, co zloba, dělí,
at“ tě v písni lásky chválí
obor světa. celý!

4. Uděl, Jezu milý,
darů svých hojných,
učiň, bychom prosti byli
(časů nepokojných!
Cistě dej nám žíti,
střící se zlého,
tebe vždycky velebiti,
Pána laskavého.
Rač nás přijmout,.Jezu Kriste,
před tebou až stanem,
ty jsi dárce Spúsy jisté,
chvála Bohu. Amen.



92

Písně na konci občanského roku a na Nový rok.
Rok jeden opět života.

Jako „Chtíc aby spalf' Kancionálek královéhradecký z r. 1847,č. 89: „Budiž na věky pochválen? Na poslední den v roce.

1. Rok je-den o - pět ži - vo- ta u- mím, epě-chá-me sdí - kem ra. -dost-ným sva chrám

1“ a »

vě - chvá- len bu - diž Bůh do -bro- ti - vý, 0- a i tý Duch - lo —sti - vý

£. ?

2. Láska tvá, Pane, otcovská
v minulých dnech
sílila nás &.chránila
v starostech všech;
jaký to vzácný pro nás byl
milosti čas,
na cestu spásy volal nás
vlídně tvůj hlas.

5. Ceká—Iinás snad v roce tom
zármutku tíž,
kpomoci přispěj, síly dej
nésti ten kříž!
Z ruky tve' příjmem, co jest nám
usouzeno,
za vše bud' jméno svaté tvé
velehenol

3. Do knihy věčné život psal
dobro i hřích,
ó, jak je štastno srdce všech
spravedlivých!
Hříchů všech, Bože, litujem,
milost nám dej,
od sebe duše kající
nezamítej!

.Ty jsi náš Tvůrce, Těšitel,
Spasitel náš,
duší svých věrných bez rady
nezanechdš,
s nebo nám pošleš pomoc svou
v příhodný čas,
]: přístavu míru věčného
povedeš nás.

05

. Když by nám tvoje dobrota.
neskonalá.
nový rok ještě života
darovala,
chceme vždy dbáti upřímně
zákona cest,
račiž jen, Bože, milost tvá
k spáse nás vést!

. Račiž nám, Pane, žehnati
v milosti své,
živnost i role chrániti
dobrotivě,
dej, at' se láskou bratrskou
milujeme,
na věky s tvými svatými
radujeme!



Přeslavný k nám jest přišel den.
(Na Nový rok.)

93

„Den přeslavný jest k nám přišel? Erben .,Prostonárodm' české písně a říkadla? nápěv č.105 obměna to nápěvu z k. Šteyrova ;, 1712 st 130' f- , r. .

1. Pře- sla-mý knám jest "při-šel den; vněmž-to bud' Kri-stus ve - le -ben,

VV

se, ve-sel-me se, ro _ ce!

alu

2. Proroků zvěsti splněny, 3. Z Marie Panny narozen, 4. Králové přišli z východu,
Spasitel přišel sh'heny, v chudičké jesle položen, přinesli dary národů
radujme se... radujme se... radujme se...

5. K jesličkám s nimi spěchejme, 6. Ježíši, pro své vtělení,
Dítku se v úctě klanějme, věčného uděl spasení!
radujme se... Radujmese...

Přeslavný den.
(Na Nový rok.)

Nápěv podle vánoční Nuno a_ngelorum gloria“ ve Franusově kancionálu z r. 1505, list 267a. Slova „Den přeslavný jestknám
pHšel“ ze Šteyrova „čes. kancionálu“ z r. 1683, str. 114.

i.Pře-sla— den k jest při-'šel, vněmž mb, bý- ti kaž-dý ve-sel, ra-duj-me se, ve-sel-me se, vtom-to no-ve'mro- ce!

3 v í ?

. V V l o ' :. tě' ' ' 3. Isalas prorokoval, 4. Ze nam vzejde spasa psy
2. 33022333 ::;fndillho, anděl světu oznamoval, v Betleme, tom malémmestě,

radujme se. . . , mdujme se... radque se... , .

5 Jenž jest králem věčných říši, 6. V jesle chudé Matka milá 7. Shox—vy_nehtlalsŠangmpzlgěly
. narodil se v chudé chyši, Syna svého položila, 1125533132550 a; ,

radujme se... radiume se... . „ 'b'. _' ' ' ' 10. Do) nám s tebou večne ytl,' " "' ' dáli, 9. Kriste, pro sve navi-azení „ _ _
&g;:š'oiíšdhšlgiilkš dali, uděl hříchů odpustěm, s anděly te velebltl,' ' se...

radujme se... radmme se... radmme



Na den nejsv. Jména Ježís.
Den slavný opět nastal nám.

„Den přeslavný jest k nám přišel? Šípařův„Český Dekakord" z r. 1642. Nápěv při „ROk nový již jest k nám prisel VR. Šteyrovc z r. 1712-Str.132_

1. Den sla - vný o - pět na - stal mím, vzlet' duh - ší k nek - bei-i vy “ Si - nám,
0 A L . k l * :|, 11 I) 1\ “ _

„, se „ '. +\ ? QL ;, s „ L“ , _ň : s „ _,
\ TIU Pl .IŠ ' . ír . ' 1 A V r |_.

“ V F V V 5 V V s h .h : .h1x .h n 1x h .h x h _„ - ., ;, - QX:
. 'l 71 v . ' .r 1 . V . ! ' Al) ] .1 ' v „ | 1 x% " x '— v 1 . - 11 v 1'. .

' 1 11F! 1.1 i . - F1 . _ IF H ,V ' bf VŠV V V v V V V P V V

at“ ze všech svě - ta sva - ty - m' zpěv dl - ku BO - hu zní!

V

2. Dnes Pán náš nazván Ježíšem, 3. Tím jménem těš se, křesťane, 4. To jméno všech_je Sj'ětělší;
neb nese spásu lidem všem, v něm spásy se ti dostane, všech pokladů je vzacnejši,
jak anděl Panně oznámil, neb Spasitele znamená nad zlato, drahe kamem,
když s nebe poslán byl. zvěst slova tajemná. v nem doldem spasem.

5. To jméno křesťan v úctě měj, 6. Vždy v srdci, na rtech našich bud', 7. S ním v nový rok též vejděme,
je před vším světem vyznávej, když žal a.úzkost svírá. hrud', s ním novy žlvot zapneme,
ráj celý před ním sklání se, at“chrání nás a provází a šťasten bude novvy'rok,
duch temnot bojí se. a těší v nesnází! v něm šťasten kazdy krok.

8. Č Jezu, pro své vtělení 9. Dej polím hojnou úrodu 10. Rač církvi dáti svobodu
a přetajemné zrození
mím v roce novém pomahej
a milosti své přej!

a odvrať každou nehodu,
a v zármutku i nemoci
svou přispěj pomocí!

'a žehnej všemu národu,
dej lásku každé rodině,
mír drahe otčině!

11. O Kriste, sešli pomoc svou,
at tobě s myslí nevinnou
též v roce novém Sloužíme,
jej šťastně skončíme!

12. Až poslední náš přijde den,
6 Jezu, bud' nám nakloněn,
rač duši naši přijmouti
jí nedej zhynouti!



95

Na svátek Zjevení Páně.

Píseň sv. tří králů.

„Z dalekého východu.“ Vladimír Šťastný-Fr. Musil.

- ském prů - vo
L“ _ [k

1.Zda - le- ké _ ho vý - cho- du u krá-lov |
0“ cm W'1gn.

! F
u__3

r.
]

_!

»|_

.;- du
] l

.? á ,'

V r “Lr V u &*
J | h 11 .H 1=! :! I 51 . ' í—r

; : ; . ; ?. L'!
| | V ' ,

ne - sem chvá - ly, zdráv bud', spá. - so mí - ro - dů, zdráv bud', - so ná - ro - dů!

2. Hvězda. s nebes výšiny 3. Skončene' j'es't poroba,
do betlemské krajiny plesenl Jas:? utrobav; '
vede jistě, k tobě,Kriste, sv1ťnam dale, ukaz la'ale,

|:králi světa jedinýl=| |=svatá hvězda z Jakoba! =l



96
Po Zjevení Páně &na svátek sv. Rodiny.

Plesej, strážce Pána Krista.
(Mešní p)

„Plesej, strážce Pána méhof' Nápěvy před pozdvihováním &po něm 2 kancionálu svatojanského I, 359:„Náš Spasitel'fslova
z „Oltářet' str. 165. Lze zpívati též jako „Podzdvihni se, duše, z prochuf“

1 Ple- stráž-ce Pa-na Kri-sta, ot-če sva-tý, ne-vin-ný, ple-sej, Ma-tko Bo-ží či - stá, pa-ní sva-té ro-dj_ny|_

41 M 14 ?

vel-ká. čest vám dá - na, ja-ký po-klad mi - 10 - sti, dům vzíš ho-stí ne-bes Pá-na, vlád-ce věč—nýchvý-so - stí.

? F ? rr ff

Gloria. Graduale. Evangehum.
2. Jemuž nebe úctu vzdává., 3. Jak jest šťastna chudá. chata, 4.Jež1'š Kristus, věčné Slovo,

ten vam z lásky poddán je, v nížto sídlí Boží Syn, k spáse naší vtělené,
a s ním pokoj, radost pravá, srdce plm' lásku, svatá., blaží srdce pěstounovo,
u vas stále býtuje. v nebe měm'c země klín. duší Matky milené.
Hle, 'ak svatý mir se hostí, Vzpomeň sobě, duše drahá, Kéž i slovo pravdy jeho
kde án Ježís přebývá, svět že štěstí nedává., v srdci našem řebývá,
jakou krásou božských ctností Bůh jen pravým zdrojem blaha, radost blaha ne eského
celý dům se odívá! šťasten, s kým On zůstává.. v cestu naši rozsívá!

Obětování. Sanktus.
5. Ve chram spěchá. svatá. Mati 6. Kříž svůj z las k Bohu ne'sti,

s Božím Synem vtěleným, cesta k spáse je iná.
toužíc sebe v obět dáti hložím světa k branám štěstí
Otci spolu s dítkem svým. 'de i svatá. rodina.
Matky Páně následujme, ll dobách jasných, v dobách bolu
tělo své iduši svou chválí se tam věčný Bůh,
Bohu svému obětu'me svat ', svatý, svatý, s olu
v tuto chvíli posvatnou! plesa k nebi zbožný uch.



Po pozdvihování .

B u ' l ' l \ \

“Luu
?

Syn tu 80- ží,

WF ? v
A

na ně.ž _ wr _ vr o v. u. v! 'J vlo Zl O tec hri - chu na. - Slch tiz. Knž so- bě dí - tě chv dá

?

vi - dí pře - dem ol - tář svůj, ve - leb, du - Pá- na Kri - sta, spo- lu sním se o - bě - tuj!

Přijímání. Závěr.
8. Č, jak září chata prostá, 9. Až nám přijde vážná chvíle,

láskou Boha vznešenou,
když krov její nebes hosta
přijal v náruč blaženou.
Kéž i Kristus duši moji
zvolí za svůj svatý stan,
věčně s ní se v lásce spoji
Spasitel můj, Bůh & Pán!

smrti naší hodina,
prosme, at nás chrání mile
svatá Páně rodina!
Jako přispěl strážci svému
v smrti Ježíš s Matkou svou,
bud'tež také duchu mému
nebes mocnou útěchou!



,
% Písně postn1._

. V l ,

Introit &kyrie._ Hospodine, Otče zadoum.
Chorální píseň mešní.

„O Deus Pater ingom'tof' V„Českém kancionále? rkp. musea královéhradeckébo z r. 159l'3,sign. B 5, list 157a. V kancionále
literátů slánsky'ch,rkp. musejní knih. pražské, sign. V A 20, list 423 a v k.Samotulskem D le.

Ho - spo - - ne', Ot - žá - don cí, Pa - ne vše - mo -hou - cí, ó smi - luj se nad ní _ mi!

,! r ? ? r

Kri-ste,pro své v svě-tě -m' - - ní, prá-ce, u 7 tr - pe - ní, _6 smí-luj se nad na.-mi! D““ se do -bl'ý»SV&-tý,

v r—r' ?
?“

Kri-sta zde jsme ú - čast- ni, vněm i Ýěč- ně šťa- stni, ó smi-luj se nad ná- mi!

Graduale &traktus.- O veliká milost Syna Božího.
„O veliká milost Syna Božího? V k. literátů slánskýcb, rkp. musejni knih. pražské, sign. V A 20. list 47b. ZEZ

1.6 ve-li-ká. mi-lost Sy-na. Bo-ží-ho, ' ve svě-tě vy-tr-pěl mno-h0

V ? V 3



99muk bí - dy, trá. - pe - ní a.
» a - by nás zpro - stil smr ' '

_ \ | _ tl Zle ' ho " '- - '=! :—==l_ I_l=_ - . _ __\e ze m.
:(..:_ _ ——_ ___; ___Il-___—_ __ I—- ' ___—| s " IB __ :

43 A i ' F“ ' ' “ '— _"' |

2. Jsa poslušen
Otce svého věčného,
k nám sestoupil
s království svého,
zde pro nás pracoval,
svědectví pravdě
celý život vydával.

! i;
má

_—_—
___

3. On pravda. je,
cesta. spásy bezpečná,
v něm život je,
naděje věčná.,
kdož pravdu miluje,
plesati bude,
tam kde Kristus kraluje.

Kredo._ Věřím v Otce nebeského.
v
\“s
el přes potok Cedronf' Pange lingua gloriosi. Br. Lukáš Starší. K.Šamotulsk_vE XI. ]? III.

1.Vě- řím vOt- ce ne- be - ské - ho, jen' nám Sy - na. své- ho dal„_._. a - by h'Á-chy sve-ta vse - ho_A . 1 k k k L \ k . L ». . 1 x

LL “\ i\ r h ?; 41 ' .' r .“ =" .“: .H P; 113 J % 11 . h P; +1 .H P; ř _? _1' 1—\ ÍI [“ l\ - Á' . l - ' v . = I J7 . I.[ = : = - Í
_ - v . A B - H . x V rrřppyr' r Vlrr [vr,u'

| dl J>h.h.bi JJJ J —Ě>i3.bi[1+
_*J : f-l' ' 1 . " D H E F , ;.- J . _ % % if' 1 L !! 11 II 1 1 i u i !

Š'! ; Í ll r _ z x__ y,., ' J.. .K. _ % v V V , |

-' ' - a král.boř-kou smr- tí kří - že sňal,_ po- čat ?.Du—chu,zro -zen zPan - ny, za nas tr - pel sw t

VJ.D.b ?



100
Offertorium._ Kristus, náš milý Spasitel.

„Kristus náš milý Spasitel? V l:. Šamotulském F V. Slova br. Písaře TumOVSkéhO- 73111.

du - ší všech věr - ných ' tel,1.Kri - stus, náš mi - lý Spa - si - tel,

.L

před - tí kří - že bo - lest - nou vza. - hra. - dě pa - dá na. tvář svou.

2. Modli se k Otci svému, řka: 3. Beránku, Krista nejtišší,
Hodina přišla. přetěžká, bolesti plný Ježíši,
za.hříchy sebe v obět dům, pro svoje muky. těžký kříž
bolesti kalich přijímám. přijmi nás v Otce svého :íš!

Sanktus.— Všemohoucí Stvořiteli.
„VšemohoucíSjvořitelif' Br. Štyrsa, impresor boleslavský. V I:.literátů slánských, rkp. musejní knih. pražské sign.V A 20.list 4551a v k.Samotulském K X_X.

1.Všo - mo - hou - cl Stvo - ři - to - li, ne - be,. ze - mě slav - ný krů. - li.
2.To - ho na - bo. ze - mě, mo - ře, ve 'h'o .— - ci - den Bo - že,

V r r



101

nad tě moc - něj _ ší h! ' l - o _
zpl - va: Sva. - ty, sva. . “9 m, ne - bu - do,

Í

?
Í

CI
__.

Benediktus.— Sláva, čest, chvála.
„Sláva i chvála? „Gloria, 'laus et honor? V k. Šamotulském E XV. III.

1. Slá'- va, cest, chvá- la. bu - diž to - bě, krá- li náš Vy - ku - pi - to li, to - bet“ dít. —ky
2. -to jsi při - jal zpě - vy je - jich -dost-n6, u - děl mi - lost-ně, by - sm - m1

V g ?Ví

„_ ' ' krá. - li!' - vo - la. - ly: Ví - tej mim, _
' - - ta - ], ho —san na ty _ _. ' _ , krá. _ hl

v:?- 22; šel) - chva. - by:—___ ho - san - na tl zp1 - va. - 11. V1 - to) nam

lv. L \\ % %R Ř : | il :“1 h “ k \\ š : ?) ?] E\, Alf—__

, l ' , l - -, . : * .lajn%Ě'ř'vóIĚĚŠ'J'D
*CZ"15

QL..

|_

tl15.



102

Agnus.- Kriste, Boží Beránku.
.,ježíš Kristus, Bůh člověk? .,Patris sapicntia'.l K. literátů Slanských, rkp. musejni knih. pražské, sign. V A 20, list 53a
a k.Šamotulský E vu. z 1/1.

1.Kri-ste, Bo- ží Be- rain-ku, Spa-si - te- li ti - chý, smi-luj 50 ? “ai-PP,“ “?"" “81“ se mno-há hří - chy!
2. Ne-dej du - ši za —hy - nout v bouřném svě-ta ví - ru. se - sli srd-cim ve - l'l - elch hOJ-nost sve - ho mí _ ru!

-v? „DÁ f

1?

Komunio.- O Vizmež, Boží dobrota.
„Vizmeš. jak mnohá dobrota? Nápév podle. h_vmnu„\'exilla regis prodeunt“ z k.Šamotulského E VIII na slova br. Lukáše.
Týž nápěv bez vázání při„Ukřižovaný Kriste? III.

chléb vzúc - ný dá - vá ži - vo - ta,
ne - be - ský,_. dej du - ši po - krm an - děl- ský.

1.0 viz - mež, Bo - ží do - bro - tu.
2.6 přij - diž, krá. - li

r

zde Pán svou lá. - Sku zje - vu - je &. zce - la. nám se vě - nu - je
ať vto - be do - Jdem spa - se - m vden slav - ný tě - la. vzkří- še - N'!

% %il 5 i—á % % cr ._JI ) A [ A7 l l a' LJ 

4 !& F1 [.,!
jb!

1 &

<:;! Legii!
.

<:!



Závěr_ ') V v .. Pohled, duse zalostívá. ““
..Posl š, d " “ ' '“

y ccrko zalostiva. Br. Jan Augusta V k.Šamotulském F l 7/11

5155, lak lít ' bktl ' - ' ' ' ' - ' ' .
ml '

lo btl „(L Id ' "& lk. ho \0 161-qkll Le \\d te ll"

'- ——3—==== \ ——'—___?

—_ÉÝ fa v“+?iblíuj

lil —lo - sti - vá.

__ —->-_.___7:, _ > _ _ . __.

\) Kr.t, ., 1 D .,- ___ „__-.= !... lS us snase ponížení, 3 6 ». . ._ . nas bOzsk ' Učitel" .
mnoho strasti . ' ' .. . . ) " 4. U -' ' -' .—-.'
ll'l kříž vqtN ..]:Oh'lnem, du“ \'ernych Tčšiteli, ' bíl..“ "dravsem “" zne,
ah ' M; tjlkoupik, . Kníže \,..:le \“).Lhomžili spravedlivě,) '“ ' ") “"pn niilostív bud' člověku! smrtí Chun

dej nám kalich posily!

Ach, nejsladší můj Ježíši!
„Ach, můj nejsladší Ježíši? Holana Rovenského „Kaple královská“z r. 1693, str. 335

i_Ach ._ -=: Q. -:: V.. .! . ,v. I 0
, nej slad si mu_1Je 1.1- si, ty dur-(e zi- ti ine - ho, zdroj bla-ha. ply-ne vhoj-no- sti mně srd-ce tvé ho

? A l'

.". ' ,' .' &' ,'- ' ' ' = - ' '0 - ne, \ec - na Ius - ka tva. vse u - vn, za.- cho - \.i. - va & ze vsech tvo-ru nej- ví - ce nam mi- 10 -stí svých dá - vai.

r rr

3. Nám k vůli snášels tolik muk,vzals nase dřevokříže 4. Hle.krůpěj krve nezbyla víc ve zraněném těle.
a pod ním třikrát. poklesl,snést nemoha té tíže. by v obět dána. nebyla tu k spáse země celé.

lbok tvůj,Pane,proklánjestkrev s vodouz něho splývá
&lidstva všeho nepravost svým svatým proudem smyva.

ZKdovzPomíná vždy na tebe,tvé pomoci si žádá,
kdopráce, žal a.kříže své v tvé ruce božské skládá:

"o,“ "13105“mu přispiváš, jsa rychlý k smilování. ó přerozkošná. ramenn..jež sama prazdna.hříchu,
svym \'erným rád jdeš na.pomoc,tvá.ruka. je vždy chrání. jste hrozně bylatry'zněna jen za.vín světa tíhu.

5. 0 Jezu, Spasiteií můj, mne chovej ve své stráži. 6. Až přijde smrti hodina, kdy v zem se tělo vratí.
ať v boji světa láska. tvá. mé srdce sílí, blaži. to zvláště, Smirce laskavý, ruč o duši mou dbuti;
Jak ovce bývá. chráněna. vždy od pastýře svého, kříž světa, strasti života ziněň v radost sveho nebe.
tak láskyplně ochraňuj mne od zlu hříchu všeho! bych v she" svatých andělu tam věcne slavil tebe.



104

Dokonáno jest.
Nápěv Josefa Schůtze v Chorální knize z r. 1847 ke Kancionálku královéhradeckému. Slova jana Drbohlava podle
psaného zpěvníku Fr. Hlavatého z Miletína „Zpěvy křest anské“ r. 1841,str. 109.

1. Do - ko - ná. - no jest. smrt ple - sa, Kri - stu sva - tá hla - va kle - sá., du - cha Ot- ci o - de-vzdal

v?il 1 .l

skon-če - na“ je co - sta kří - že, duch se vzná- 'í kne - bi blí - že, Pán svou 0 - bět do - ko - nal.

.L A ši

Graduale. Evangelium. Obětování. Sanktus.
2. Zasni, Golgoto, Pán zmíní., 3. Vzorem jasným byl všech ctností, LV obět duši svou mu vzdejte, 5. Plačte, příroda též lkala,

bolest duše věrné svírá. pravdu kázal s horlivostí, na kříž oči pozdvihněte, hořem pukla tvrdá skála,
v této hrozné hodině. těšil v každé obtíži; Beránek tam Boží pní! slunce zastřelo se tmou. _
Nejkrásnějsi hvězda zhasla, bidným spěchal ku pomoci, Vás 011v srdci věrně choval, V základech se chvělazeman
před níž se moc pekla třásla, žehnal, zval vše k svému Otci, pro vás život obětoval, z hrobů vstalo mrtvýchpléme,
zhasla na tvé výšině. za. to skonal na kříži. krůpěj krve poslední. všecko vzdalo úctu svou.

Po pozdvihování. Agnus. Přijímání. Závěr.
6. Den se proměnil v stín noci, 7. S kříže složili v hrob nový 8. Odpočívej zde již sobě 9, Třetího až dne hrob tmaVÝ.

světlo husle v temnot moci, učedníci Ježíšovi po té strastiplné době, vzplane bleskem božské513“—
hrozný byltě tento čas! tělo Páně zmučené. umučený Ježíši! skončen bude lidstva žral.
Bolesti meč zranil srdce, Pokoj svatý kolem dy'še, Dosti duše tvá. i tělo Duše zplesá. vykoupena:
nebeský když zvolal vůdce: po bojích tu dřímá.tiše muk a žalů vytrpělo, Vláda smrti přemožena,
,.Dokonáno jest“u. zhas'. srdce láskou zraněné. Beránku naš nejtišší! Pán své dílo dokonal!



„Slzoplnym okemf“ Kancionál svatojanský l, 206. Slova podle
l.Du-še ver-ne. Pá-na viz-te,

Aši.!

Zlo-ba hří-šná li - dn je - ho těž

Duse věrné, Pána vizte.

ko- ru-nu jak tr - no-vou

naň vlo-ží - la,

IIB-BO sve skrá-ni čis -té

ze-mě ro-dná krá-le svě-ho

105

,.Oltářc? „Dcery Sionskó, ó viztel“

pro vas ces-tou kří - žo-vou.

hlo-žím os-trým zra- ni - la.

Graduale.
2. Kriste, jenž jsi na výsosti,

tobě chválu vzdáváme,
pro tvé muky, pro žalosti
smilování žádáme.
Vyslyšnaše prosby vroucí,
sejmi tíži našich-vin,
slovemlásky všemohoucí
veď své _dětiv nebes týnl

Sanktus.
Svatý,svatý nebes Pánu,
svatý třikrát zpívejme,

v hčymnujasných nebeštanůvě 'nou čest mu vzdávejme!
Svatá chvíle již se blíží,
skloňme hlavy v země prach,
Pan se k lidu svému sníží,
v chleba, vína způsobách.

F“

Evangelium.
3. Z trní ostrých Pánu svému,

hle, již věnec uvili,
Spasiteli milostnému
skráně svaté zranili.
Klaním se ti, Pane slávy,
líbám krve krůpěje,
koruna tvé svaté hlavy
zdrojem m6 jest naděje.

Po pozdv1hováni.
„Boží Syn to“,“setník praví,
věrou v Krista zanícen,
vyznáním svým Pána slaví,
světlem nebes osvícen.
Klaním se ti, Spasiteli,
vyznávám tě s vroucností,
přítomen jsi vpravdě cely
v nejsvětější svátosti!

9

Závěr.

Kredo.
&.Věřím v Pána Jezu Krista,

CD

Otci v slávě rovného,
matkou jehož Panna čistá
mocí Ducha svatého.
Na zem přišel v zlé chudobě,
z lásky nesl těžký kríž,
umřel pro nás v lidské mdlobě,
slavný vešel ve svou říš.

Agnus.
. Hle, již Kristus dokonává

slunce hasne v temnosti,
svědectví mu země vzdává,
lid se chvějev úzkosti.
Beránku náš, Jezu Kriste,
shlédni na nás ka'ící,
sestu ,Pane, v sr ce čisté,
po to ě vždy toužící!

10. Pohled', duše, na korunu
Pána svého trnovou,
kterou nesl k nebes trůnu
Bůh tvůj cestou křížovou.
Úcta její, Bože věčný,
ved' nás z temných smrti bran,
mír kde lásky nekonečný
nebešťanů věnčí stan!

Obětování.
5. Hle, Pán na kříž tvrdý sklání

skráně bložím zbodené,
jako obět smilováni
za ovečky ztracené.
Bože, obět Syna svého
račiž mile přijmouti,
pro ni chraň nás všeho zlého,
nedej věčně zhynouti!

Př1jímám.
. Jezu Kriste, spásy zdroji,
dárce nebes milostí,
náplň láskou duši moji,
touhou věčných výsostí!
Ty jsi pramen vody živě,
v luhy věčné plynoucí,
lásky Boží věcný dive,
chleba duší žádoucí!

CD



106

Hořké muky Pána svého.

„Když v myšlení usmrcení? Nápěv v Chorální knize z r. 1847 ke Kancionálku královéhradeckému, ř. 113. Slova podle Kamarvtovv sbírkvV .r

7.r. 1832 „České národní duchovní písně“ H. Podobná slova a nápěv v,.Ceské marianské muziceu Michny z Otradovic z r. 1647, str. 353,

1. Hoř-ké mu-ky Psí-na své-ho vdu-ši zbož-ně roz-jí- mám, do-jat lás-kou kří-že je- ho, na své hří-chyvzpomínám

? r
.LJ.

-tel mů' Pán a_ Buh, s lil-Cl vše-ho svě-ta __dluh. Lí-bíun 'iž, sva.- kříž, na, němž u-mřel Pán Je - žíš., l

? rM D

2. Ach, kdo sečte všecky rány, 3. Co se jemu naposmívá, 4. Ach, již oko jeho hasne.
které nese na těle, jak se rouhá lidský hněv, bledé tváře Sinaji,
v ruce jsou mu hřeby vklány, proudem lásky v zem když splývá srdce vadne, z rány spasné
hloží bodá. na čele; s kříže jeho svatá krev; krev a, voda tryskají;
za nás v mukách umírá, viny světa. shlazuje, tak nás všecky vykoupil,
tak nám nebe otvírá. cenou naší spásy je. kdo tu lásku pochopil!
Líbámjiž... Líbím již... Líbáníjiž...

5. Pod kříž svatý, žalem jati, 6. Maria. ó Máti čistá,
v prach se vrhněm, hříšníci, pro svých sedm bolestí
neustaňme v slzách lkáti prosiž v nebi Jezu Krista,
k Pánu s myslí kajícn' k němu rač nás přivéstil
Kriste, pro sve mučeni V ochranu nás tobě dal,
odpusť, dej nam spasení! prve nežli dokonal.
Libam již. . . Líbám již...



Slova z poloviny 14. stol. podle rk ' ' '. „ ' _ pu umv '
niezto su odpuščenle. (Rpk. Vyšebrodskýeůřlčmzkflřůo
trojdobém rytmu z čes. kancionál

1. Je  KriZU.

V ? r

V

ze, tvo - „je

A

ste,_

Jezu Kriste, štědrý kněže.

vnjy pražské, si

ště - drý_ kn'ě - že,

r

ště-drost na - še

sOt 

107

gn. XVII F 30 z r. 1391, nepatrně upravena. Stará pieseň & dobrá.nd
. _ , edn ' ' ' ' - .

u Jistebnickeho asi z r. 1£20,astz.: Ě? r písm, dovolenych sněmem pmŽSkym z r“ 1406“ Nápěv původně v

D“ - je - den

Ky-ri-e - lei  SOD.

2. Ty jsi nyní, Kriste, s nami,
tvoje tělo, svaté rány,
shlédniž, Tvůrce, na křesťany!
Kyrieleison.

5. Svatá. Maří, Boží Mati,
ty nám račiž spomáhati,
dej nám svého Syna znáti!
Kyrieleison.

8- Půjdem, půjdem, Bůh je s námi,
bychom byli Tvůrci známi,
ať nás přijme v nebes brány.
Kyrieleison.

3. Ty jsi prolil krev svou pro nás,
z věčné smrti vykoupil nás,
odpustiž nam naše viny!
Kyrieleison.

6. Otče, Synu, Duše svatý,
nedej našim duším ztráty,
naplň námi kůr svůj rajský!
Kyrieleison.

9. A kdož píseň tuto pějí,
Boží muky pamatují
&.jich pamět. znamenají.
Kyrielcison.

10.

Andělé jdou zpívajíce,
Tvůrci v slávě klekajíce,
chvalu jemu vzdávajíce._
Kyrieleison.

Spasiteli duše, těla,
ostřici rač zlého díla.

duši přej, by zřít tč směla!
Kyrieleison.

Přijměm svaté požehnání,
našim hříchům na zbavení,
našim duším na spasení!
Kyrieleison.



108

Ji'ž jsem dost pracoval.

„Již.jsem dost. člověče, pro tebe pracoval? Slova napsal P. Sebastián Labe 'l._|. (1635 až 1710) podle pamětní knihy děkanství „AT
(::mského l. Nápčv v Chorální knize ke Kancionálku královéhmdm—kému z r. 1847. č. 107 v taktu čtyrdohem od jana jos. Dosika (1731Ž_
1818). Slova podle „Auplné knih)“ duch. písní katolt' Tomáše Fryčaje z r. 1501. str. 157.

1.Již _isvlndost pra-co - val pro va - še spa - se - ní, v las- ce vam hla - sa - je ne - bl“ - slu? u - če _ ní.
Q—rlz—g—— 4 4 T . _, -_- - , _ V

- *“ „a_i-f. ví?-“: 51:25; r "

z? ; “ír—;; Vi a F r

Vun'nsto sva - té ny - ní se.,. u - bí - ram, za hří-ehy člo- vě - ka ži - vot svůj vo-bčt dzím.

Graduale. Evangelium. Kredo.
2. U jeslí betlemskycšh andělezpívali, 3. Světu když hlásal jsem lásku a. smíření, 4. SHPbOBiihsestoupillvšecben lid vyznáml.

zeme 1 nebesa příchod muj vxtaly. za mnou lid pospíchal, hledaje spasení. divy když činil jsem,lačným cblébrozdával.
593119.teskna b_hzi se hodma._ , Doba strastná, pro mne již nastává., Pravdy svaté nyní však neslyší, '
tezky knz obtm ramena nevmna. do rukou nepřátel lid můj mě vydává. polu-da láskou mou milostí nejvyšst

Obetovaní. Sanktus. Po pozdvihování.
5. K večeři poslední se svými zasedání., 6. Pod křížem přetčžkým na smrt se ubírám, 7. Na kříži obět již přináším krvavou.

chleba. a_vma dar k'nebesum pozvedam. v rány své bolestné celý svět zavírám. za hříchy vydávám tělo své. kreVIsvou.
V obet vecnou za vas se plodavam, „ , ' S búzní svatou popatřte na Pána, Pro kříž těžký, pro rány údů mych. „ '
v tajemnych zpusobach :; vami vzdy zustavam. jemuž jste volali nedávno hosanna! odpust“jim, Otčemůj,shlad' světaYŠGhOhmh'

Agnus. Přijímání. Závěr.
8. Spasitel dokonal: slunce se zatmělo, 9. Na kříž hled', duše má„ vše jest již skončeno, 10. Uctívej svatý kříž, lásky važ hlubiny.,

GOIEOWskalnate luno _s'ezachvelo. do hrobu nového tělo je vloženo. za. tebe na. smrt šel Beránek nevinný
Synu Bozi. tobe se konme, Jezu milý, zaruko spásy mé, Čas jest nyní ze hříchů povstati.

. rv \ : o l ' v .v \ I _ _ . v. ; . . : ' \v r ' ': '.'
pod krizem břichu svych srdccne uhme. sestup ! v dus1 mou v svatosti tajemne! dřív ncz nas na soud SVůjbudeBull“alan



. "'r—'“—'—"_'——\—-..—<-w..--.

““We-„,

.conv—vfw.—m.

_—.--—_ou—-—w-xqu_.'f\.—M-\—-M__.

, _ „_ _ ,

Napev podle bteyrova Kancxonalu z r. 1712, str. 139,při písni „Ježíši Kristet' Slova podle Oltáře“ t 173n 5 r. _

1.Kře- .sťan-skú, du ' še, “ ' va-žuj 50 - bě. spá - sy jak Pán tvůj do ' bý-vá to - bě.f "3
J

Se svy-mi lou- Cl se, v za. - - mo-dlí se ksvé - mu Ot - ci trud ně vno - ci.

Graduale. Evangelium. Kredo.

2. Vpředvečer smrti za. tebe prosí, 3. V zástupu Pán jde k svatému městu, 4. Suudcové svědky volají lživé, 5. Bolt-mněmuky Spasitel tichý
krflpěje krve skraně mu ros'u', . pred sebou vidí křížovou cestu; Spasitel slyší svědectví křivé; pokorně přijal za.naše hříchy;
zredce, hle, bllZl se, liba tvar Ježiše, všanocny'Stvořitel, národů učitel, vládce & nebes Pán, od vlastnívh nepoznán. odsouzenk smrti je,vnebijenžln-aluje,
M1511?-sveho nevinneho. k naší spase vydává. se. křivdu snáší vinou naší. roven Otci slávou, mocí.

Obetovam. Sanktus. Po pozdvihování. Agnus.

6. Za.lid svůj hříšný Beránek Boží 7. .Zástup se rouhá. božskému Pánu, 8. Ejhle,již Kristus v bolestné muce 9. Vznešený vládce nebeské říše
navhlavě nese korunu z thŽl; tiše On snáší posměch a.hanu; rozepial na kříž zraněné ruce; dntrpěl za nás na kříži tiše;
obet tu rozjímej, Ježrši vděčně dej na. smrt jde Boží Syn, jehožto Cherubín pozvedni očí své1k sobě tě vlídně zve sestoupil v snu-ti stín,tíži sňzunašich vln
srdce 0010 V lasce vřelé! v nebi zdraví písní slávy. v smrti chvili Ježíš milý. Spasitel náš, Pán &Bůh náš.

Přijímání. Závěr.
to. Uvažuj lásku Ježíše Krista, ú. O,jak ti díky, Pane, mám vzdáti,

v pamět své smrti hostinu chystá; ze hříchů chci se upřímně káti,
dřívenež dokonal, s nebo nám pokrm dal krve tvé neztratím, k tobě se navráiím.
těla. svého tajemného. k Otci svému nebeakému.



110

Když na kříži pněl Spasúel.

„Když, Kristus Pán na kříži pněl“ podle kancionálu svatoj. I, 170.

_1.Když na kří - ži puěl Spa - si - m1 a pod kří - žem pláč— věr - ných zněl,

r"

On ve své vel-ké ža- lo- sti knámpra-vil -va - lo - sti, všemk -tě - se a__ m- do-sti.

r?

2. Jak kolem kříže zástup spěl 3. Když lotr Vpravo visící 4. A Matku vida pod křížem,
&rouhavě se ukláněl, jej prosil s myslí kající, jak bolu meč má v srdci svém,
tu volal k nebi v rauách svých: by v ráji byl ho pamětliv, O Matko! praví vlídně Pán,
Můj Otče, odpusť lidu hřích dí Pán se k němu nachýliv: bud' místo mne ti synem Jan,
&.nezamítej zbloudilých! Dnes budeš v ráji se mnou živ! on k službě tvé jest povolán.

5. Když údy krve zbaveny, 6. Co hlava, nohy, ramena 7. Již blížila se chvíle ta.
&žhavé žízně plameny tak krutě byla zraněna v níž Pán měl jíti ze světa,
mu pgahly v ústech přesvatých, a den se v mraky temné kryl, vzav na. se hříchů našich trest,
Pán„Zízním“ volá. v strastech svých, Pán toužil k Otci, zbaven sil: tu zvěstoval nam bla-houzvěst
však v odpověď zní katů smích. Můj Bože, pročs mne opustil? svým slovem; Dokonáno jest!

8. A kolem třetí hodiny, 9. Svých hříchů v srdcí želíme
Slyš, Z Kalvarie výšiny a tebe, Kriste, prosíme:
Pán volá: Otče, v ruce tvé,_ , , Až ukónčí se naše pout,
kam večna láska tva mě zve, &duše půjde před t o- soud,
duch spěchá. v touze žíznivé. mě v naruč svou ji p ivinout!



111
Kristus příklad pokory.

Píseň br. Lukáše bakaláře (1'1528), po prvé tištěna v bratrském kancionále z r. 1501 na listu XH & ro ' ' ' ' '
DVÍH pozměněna br. ]anem Augustou (1500 -1572). Trojan Turnovský ji upravil v moteto r. 157g.Cař1Í\?;;'?r2:čisS€;nzgtzlxlásěŽy
je v tcnoru na slova: „Kristus przyklad pokory Boh nass milostiwy“ pod titulem „O umuczicnia przctiezkesmrti pana nasli
seho Gezisse Krysta pro wsscczkno lydské stvorzeni tuto w pisniczkach se przypomina“1575.(Rukopis konservatořcpražské
ze 16:17.stol., list 71b-72a.) Božan. str.102, má touž melodii s generálbascm &s týmž textem. Mimo to vch'. . „. . . . , natiž ná ěv
zpivati, str. 152. o umuceni Krista Pana kredo:..Veřime v Boha otce, všecko mohoucíhof' 77171 ) p

1. Kri-stus pří-klad po - ko- ry, náš mi - lo - sti - vý Bůh, sne- bc na zem se - stou- split-til lid-stve. dluh.

t' VV DVD V 5.5

- své-ho - Syn vzal tí- ži chu-do-by, by nás spro-stil ti'- že vin &. hří-chů po-ro - by.

.br .D „ ?

2. V chudé chyši pastýřské 3. Na. oušti byl pokoušen 4. Horko,'z_1mu,zizen, hlad
se z Panny narodil, a o svých ne oznán, vse snasel s tichosti,
celý žiVOt V ChIIdObě pohaněu & opustěn by nám opět otevrel_
&.v strasti mnohé žil. a. v ruce hříšných dán. ZdIOJbozske milosti.

_ V cizím kraji Matička Vše to z lásky k člověku V potu tvar—%pralque,
“ej milá s]a'y'vala, zde v světě podstoupil, Sl chleba do dyva ,b ké
hezživotí dítěte Otce svého poslušen s_lovemprav ,y ne 838.1
když zloba. hledala. až k smrti kříže byl. hd k OtClsvemu “ 

5. Chodil vlastí pozemskou, 6. Dobrovolně s krížem svym 7. Jezu blžrgtžůlěy deJ,
všech spásy hledaje, se na, smrt Pblm', at' tfl) _ lkřlížei'nsv'
ovečky své ztracené takto vcházi v slavu svou, trpe ive tso kráčímeym
v svou náruč vola'e. nám nebe otvírá. _ tvou ces & u blaženost
Vlastní tělo za. po rm Kdo chceš za. mm při _1t1, Vdnebřglvež/?e máš '
'im věčný věnoval, kříž vezmi spěšné S,“tlr R e 81 (bami od věků

k spáse světa. radostně za. ři každŽ' sebe sam a_táam3 lávě řebýváš.SVůJ život v obět dal. a. Kiril—ata.n ledujl VZ V V 5 P



Matka pláče.
' '.těná v Časopise katolického

Slova : r. 1828 Josefa Vlastimila Kamnrýta (1797—1883),'exposity; 1313593 5331331“duchovenstva z r. 1829, str. 614. Sebrané světské &duohovm basně ]. . y

___-“_I-_. \Lk“_F= -—-z_;r=__ _:f——-2 Na! =-- , .\_——f—rf'T'—,=+P£'r'r+%řf' 'lr'll'
, „ , „ „ „ á_ n “8-110 ne- se hl ve svém srdcimateřském.Vté-to do-bě, pl - ne bo- lu, za- da u-mrltsJe-zl - sem. r y.)

r r

Pro bo- le- sti, pro ža- - sti srd-ce své-ho či- sté-ho od-pust' nám,jichž sti vbo-dly meč ten do ně-ho.

řrr

2. Nyní vzhůru pozdvihuje 3

oči láčem zkalené, matka nesmí k dítěti,“ po Sionu hledala,
kvih zas, když pozoruje každý kat mu vzhůru laje,

. „Zíznímz' prosí umíraje, “>. Jehož někdy s pečlivostí

toho s takou ukrutností

Kalvarie odňala! , '
Na kříži již dokonava
všecka její naděje,

nohy, ruce zraněné; ona musí slyšeti.
ruce, které líbavala, Velké bídy nesem sice,
které vždycky žehnaly, bolest mnohou trpíme,
nohy, které vídávala, ta však nevýslovně více,, . . , , Ježíš ducha odevzdŠVáv
k ubohym Jak spěchaly. nade kterouz kwhme. kam se matka poděje!|: Pro bolesti.. . :| |=Pro bolesti. .. :| |=Pro bolesti. . . :|



„Navštěv nás, Krista žádúcíž' Nejstarší zápis slov v rk

5. Janovi je porušena,
ale Jan sám opuštěn.
'eho mysl rozbolnčna,
ze jest Ježíš umučen.
Jun,ta duše milá, prostmi
hořce musí kvíliti:
kdož tě tedy, přebolestnáv,
kdo tě bude těšiti?

|=Pro bolesti. . .=I

7. S Marií my plakat chceme
nade svými vinami,
k Bolestné my lkáti chceme,
smiluj se, ach, nad námi!
Abychom se z hříchů kali,
pro něž Ježíš křižován,
bychom došli tam té chvály,
kde Bůh věčně milován.

|=Pro bolesti, pro žalosti
srdce svého svatého
vypros, Matko, na Výsosti
duším blaha, věčného! :|

. „Otce, přijmi ducha mého,
nebo vše jsem dokonali"
byla ještě slova jeho
a pak ducha odevzdal.
V smrti klesá svatá hlava.
mutkaosklání blcdou skráň,
bol svuj Bohu v občt dává;
„Vůle tvá. se, Pane, staňl“
Pro bolesti. .. :|

Navštiv nás, Kriste žádoucí.,

Jistebnickém asi z r. 1420. Obě nepatrně upraveno. 72111.

1. NavštivnásKri-ste žá - dou-cí, 6

“r“

2.

?

Proto jsi na svět“sestoupil,
z Marie Panny narodil,
nouzi snášel, strasti, žal,
potupě líce své jsi dal.

. Trojice Boží přesvaté,
Marie Panno přečista,
všechna říše nebeska,
pomozte zvláště od světa!

?“

. Potil se potem krvavým,
visel i s lotrem rouhavým,
muky kříže podstoupil, _
od smrti nás tak vykoupil.

. Chvála. bud' Otcii Synu,
milému Duchu svatému,
Bohu v slávě jednomu,
jenž milost dava člověku.

svě- ta vše- moc-ný, dej se v srd-ci po - zna-ti, bez

ř

pe univ. knihovny pražské z r. 1391,sign. XVII F 80, a nápěvu v čoskanc.

be če . ka-tl.

. Zivota přej nam spasem,
nebeské slávy záření, ,
Pán jsi věčných vvsostl, _
bídy zbav, prej sve radosti!

. Pro svoje rány piedra-há,
odpustiž hříchy přemnohé,
Jezu Kriste žádoucí, '
ó Pane světa všemocny!

HR



114

mater dolorosa“ od jacopona da Todi (? 1306

i.Po- dle kří —že Mat - ka

JÁJÁ

du- ši

C“

00

ža- lem ro —

. Ojak smutna, usoužena,
byla zena vyvolené.,
Matka Syna Božího;
ó, jak bledla, jak se chvěla
svatá Máti, když ho zřela
v mukách kříže pnícího.

. Matko Páně, lásky zdroji,
nechat cítím bolest tvoji,
s tebou nesu těžký žal.
Dej, ať srdce láskou plane,
Krista ctíti neustane,
milosti svě by mně přál.

. Nade všechny slavná Panno,
bez odporu bud' mi přáno,
abych s tebou plakat směl;
v duši své bych odevzdaně
nesl smrt a muky Páně,
rány jeho v úctě měl!

Podle kříže Matka stála.
První část nápěvu podle chorální antifony „Stabat mater"v mol, druhá část z 16.st. »:českýchforatech a při postní písni;

.,Pamatujmež všickni věrní“ v rkpe musejm'm>sign. V A 20, list 50b a v k. Samotulskem D le blova sekvence „Stabat

stá. - la,

ze - chvě - nou,

3. Kdož by za svůj pláč se styděl,

O:

:D

.7317.

ho - řem vel- kým na 

kdyby Matku Páně viděl
takým hořem 'sklíčenou;
kdož by prostým zůstal bolu,
milou máti vida spolu
s božským Synem ztrápenou?

. Svaté rány těla jeho,
v mukách na kříž rOZpiatého,
vtiskni mocně v duši mou!
Nechat strasti tvého Syna,
jimiž smyta naše vina,
sdílím s myslí upřímnou.

. Zraněn mukou Syna tvého,
ať jsem láskou kříže jeho,
krví svatou Opojon.
Zhouba zlá mne nezachvátí,
když ty při mně budeš státi
v posledního soudu den.

pl- ně - nou

r

pl- na bo - lu hoř- ce lka- la, když pněl vmu—káchje - jí Sm

J

zra- nil meč už

4. Pro hřích mnohý svého lidu
vidí Krista snášet bídu,
bičování, hanby žal.
Vidí sladkou radost svoji,
jak tu v smrti teskněm boji
ducha svého Otci vzdal.

7. Dej mi s tebou zbožně lkáti,
Zmučeného litovati
v žití každé hodině.
S tebou podle kříže dlíti,
s tebou v slzách sdružen býti,
žádám sobě jedině.

10. Kriste, až můj život zhasne,
pro svou Matku v říši jasné
zdob mě palmou vítěznou! _
Až v hrob klesne schrána tela,
dej, by duše vjíti směla
v ráje slávu nadhvězdnoul

do hlu - bin.



i.Při-stup, du - Še, v zkrouše - no - sti

Nakř
_“Na

2.

01

14

k svá-mu Pa- nu,

r

Graduale.
Onáš drahý Spasiteli,
líbáme tvůj svatý kříž
m jsme pro své hříchy měli
nesti jeho krutou tíž.
Vyslyš nás, my k tobě lkáme,
hříchů všech se odříkáme,
\e své krvi, Boží Synu,
zahlad' naši těžkou vinu!

Sanktus.
. 'Iy.jenž vládneš věkyvslávě,

s Otcem, Duchem na trunu,
Synu Boží, na sve' hlavě
z trní neseš korunu.
Tebe nebe, země chválí,
tvorstva všeho mocnýkráli,
s nimi tobě pějem vděčně:
Svatý, svatý, svatý věcně!

Přijímání.

Přistup, duše, v zkroušenosti.

ke

r“

roz-vež —ždouje - ho

Kancionál svatojanský ], 360.

- -ma-tnc',

A

rú- nu,

41

3.

G

8. Uvaž lasku Jezu Krista,
kterýž zemřel n.l.kříži,
tělem svým zde srdce čistá
těší, sílí v obtíží.
Nejsmehodni této lasky,
duši tíží hříchu svazky,
učiň, Jezu ať jsme čistí,
hodni stvěho stolv jisti.

Evan gellum.
Tři a třicet let jsi chodil,
Kriste,ovec hledaje,
k Otci sve'mu lidstvo vodil,
pravdy věčné hlásaje.
Poklad vzácný jsou tvá slova,
blažen, kdo'je v srdci chová,
dle nich zije v každém čase
k slávě tvé &ke své spase.

Po pozdvihování.
. Synu Boží, když tve tělo
pnělo v hrozném zápasu,
anděl v prach sve sklonil čelo,
zem se chvěla v užasu;
a.zde div se nový stava,
naš Pán se zas v obět dává.,
skloň se duše u pokoře
a važ lásky Boží moře!

kde Pán pro tve' ne-pra- vo- sti

kte-rou za.hřích svě-ta vše

'"
|

q

Závěr.

tr

Obětování.
. Chléb a víno nesem tobě,

velký Bože, k oběti,
již Pán v strastiplné době
zřídil ke sve paměti.
Kriste, nesem srdce spolu,
súčastnije svého bolu,
ať jen kríž tvuj milujeme,
cestou jeho k tobě jdeme!

Agnus
. Beranku, jenž svého lidu

knězem jsi a obětí,
uděl duši nebes klidu
v lásky svatém objetí!

115

po - svá.- tne.

M

Vzpomen těch, kdož v smrti stínu
snášejítrest za svou vinu,
dej, at“ kříže tvého mocí .
vyjdou k světlu z temna noci.

9. Zůstaň, Pane, s námi stale,
dokud v světě trváme,
at“zde ke tvé cti a chvále
žijeme a skonámel
Až pak budem umírnti,
milost svou rač duši dáti;
pro svuj kříž &rány drahé
otevr rám své stánky blahé!

A

sl zvů-le Ot-ce svá-ho.



116 r . v .
S křiže Spa51tele snah.

„Když ježíše nevinného? Šteyrův .,Kancionál český“ z r. 1712,str.163.— K.svatOJansky 1,196.

1.Skř1'- že Spe- si - te - le sňa. - Ii, zmu- če - ne' - ho de - li ve klín M&t- ky ztrá- pe _ né;

43 .M

bo - lest du- či je - - la, vná- ru - či když mě- le tě - 10 Pá - ně ztrý - zně - né.

JÁ J

Pro - ne mi - lé - ho pla- ke - & vi- douc ra', - ny je - ho, tak vzdy - che - la..

.bn 41173 V ?

2. Synu drahý, květe krásný, 3. Není v tobě krásy více, 4.Vnohou ostrá hřeby vklány,
klenote mizj jasný, zestřena. je líce v rukou rdí se rány,
ó, jak tebe ztrýznili; smrti temným závojem, skráň je hložím věnčena.
Boha, Spasitele svého, nebot neseš hříchy, Ztichle ústa. tvoje drahá„
Pána. světa všeho, Beránku můj tichý, z nichžto slovu blahé
těžkou mukou zranili! na. zraněném těle sve'm. zněla. v srdce zemdlena'..
Za. všechnu lásku tvou, Ach, kam se poděle Nejsi již podoben
Synu můj, sličná. tvář, člověku,
bok rrnou zbodl krutou jež jasněji se skvěle., jenž v nebi Otci roven
hle, národ tvůj'. než slunce zář. jsi od věků.



117

O!

. Ruce tvoje svate' líbám, 6. Všichni, kteří kolem jdete,
slzou lásky smývám na. kříž svatý hled'te,
nohy tvoje zbodene'; kdež Pán za. vás život dal.
bok též, z něhož divem zkvétá Vslzách rány jeho vizte,
nadčj všeho světa ve sve' duši čiste'
světlem spásy toužene'. s Kristem neste strast &žal!
Duše má, pro tebe Blažen, kdo Ježíše
tolik ran, miluje,
by vrátil tobě nebe, kříž za.ním nese tiše,
tvůj nesl PaÍn. v němž spása. je!

Svatopostní nastal čas.
Nápěv ve Šteyrově „Kancionále českém“ : r. 1683, str.42, při„Hle, přijde Páni“

1.Sv&-- to - post - ní na. - stal čas, vdu - ši vo - la'. vá - žný hlas: Vstaň-te sua,

T 17 v v

"! -.v . ! vl ' Viv - . yl &, _ ti kříž.hn - chů již, 01 za. II sva. - ty kriz, zno 01 za. I'! sv y

V ?

' lv ! .v di

2. Světlo jeho svítá. tmou, 3.Beránek jde, Boží Syn, 4. Slvavounebes ozsren, 5.0hyelenr23ndizblšfspsoynna
zvedněm z prachu duši svou; sníti vazbu našich vin, az se _zaskws v soudu den, v s sive b d'yiJsvatýDuehminul noci těžký sen, rrosme s myslí kajícnou: shledm vhdne k dětem svym, chva en u ,

_ , . I _ . .. . : vv ' Boh!:|
Izspásy naší vzchází den.:| IzPane, dej mím milost svou!:l |:bud nam soudcem milostnym!.l I.trouedlny vecny u



118 l V 7 V .
Svaty kr1z1.

Píseň misijní. Nápčv ve Veitově Chorální knize z r. 1846. Slova podle opraveného znění B. M. Kuldy z r. 1861.

1. Sva - tý kří - ží, te - be ctí- me, lůž - ko Pá - Je - ží - še, vsoud - ný den tě

V A .a

stkví - ti

J A

r
lůž-ko Pá- na. Je- ží- še. Slo - vem, srd- cem te —be ctí - me, lůž - ko Pá  Je - ží- še.

JA l'Uř' Já
r

3. Praporem nám, svatý kříži,
v boji, v každé bídě bud',
zkoušky těžké když nás tíží,
víru pevnou v srdci vzbuď !

|: Slovem, srdcem atd. :l

2. Svatý znaku umučení, '
láskouBoží naplň nás,
chraň nás všeho provinění,
smrti Páně hlásej čas!

|:Slovem, srdcem atd.:l

4. Vítězství tys rukojemství,
k tobě kdo se přivine,
bledě na tě v protivenství,
ten se cíle nemine.

I:Slovem, srdcem atd. :|

5. V tobě, lásky svaté zdroji,
spásu mám i ochranu,
naději a sílu svoji,
tobě věrným zůstanu.

I:Slovem, srdcem atd. :!

6. Vyslyš, Bože, naše přání,
až nás hlas tvůj povolá.,
aby ústa. při skonám'
chválu kříže hlásala..

|:Slovem, srdcem atd. :|



zpc

Veliký jsi, božský Pane...

vmku Fr. Hlavatého z Miletína „Zpěvy křest“anské“ r. 1841,str. 110.

..ó'k .. .. _
Ja veliky JSl, Pane. Cheralm kmha z r. 1847 ke Kancionálku královéhradeckému

119

č. 109. Slova podle psaného

. . - lo _ ' . . v- , , v 'lVe 1 ky _151,bozsky Pa-ne, na bo- le-stne ce-ste sve, ja.-ko kní-že o- pá- sa-né krápčíš na smrth t „o- o - ve.

A J

Po-koj sva-tý ztvá-ře sví -ta'., bla-hem pl - ní du- ši tvou,

AA JJ
las-ka tvá. kříž - tá. s tou- hou srd - co ra- dost - nou.

2. Chtěje dáti světu všemu
světlo pravdy nebeské,
s trůnu nebes k lidu svému
spěcháš v strasti pozemské.
Srdcím neseš pokoj pravý,
hříšným spásu zvěstuješ,
slovem lasky bez únavy
k Otci svému všechno zveš.

U! . Zem se chvěje, slunce hasne,
hrob své nitro otvírá.,
nebe, země hrůzou žasne
Spravedlivý umírá.!
Umučený Spasiteli,
klaň se tobě každý duch,
obor světa hlásej celý:
Pan jsi náš a svatý Bůh!

3.

03

Na Golgoty svaté témě
kráčíš cestou bolestnou,
klesaš znaven na tvář země,
hloží věnčí hlavu tvou.
Snášíš hany lidu zlého,
smýváš naši nepravost,
v těžkém bolu kříže tvého
zaří božské velebnost.

. Smrtí svou,ó Spasiteli,
duše draze koupené
vedeš jako pastýř bdělý
V nebo, hříchem ztracené.
Bože lásky, Jezu Kriste,
v kříži tvém má.spása je,
tobě dávám srdce čisté,
v tebe pevně doufaje.

4. Neseš žal &muky kříže

Q

5 myslí Otci oddanou,
všechny volaš k sobě blíže,
těšíš Jana, Matku svou.
Prosíš Otce za své vrahy,
za hříšné se přimlouvéš,
lásko věčná., Kriste drahý,
Spasiteli, Bože náš!

. Na rodinu shlédní svoji,
na lid, který tebe ctí,
sil nás v bídě, v těžkém boji,
přiSpěj nám svou milostí!
V bolestné pak smrti chvíli
potěš duši ztrapenou,
uved' ji,ó Jezu milý,
v slávu nebes blaženou!



"“ Svatý týden.
Na Květnou neděli.

Kristu králi, dárci spasy.
K. svatojanský l, 209.

1.Kri- krá-li, dár- spá-sy, - to pí- snč po-chva- ly, je dí- tek ja- ené hla- sy ho- san- dnes lpí-va . l).

JAA ?

2. Chvály zvuč ti píseň nová, 3. Tebe zpěvem díků slaví 4. Židé v cestu stlali palmy
jenž k nám jménem Pánějdeš, v nebi svatých duchů sbor, při tvém slavném příchodu,
král jsi z rodu Davidova, tebe země v úctě zdraví, my ti pějem úcty žalmy
v nebi věčně panuješ. tobě plesá. všechen tvor. v tomto svatém průvodu.

5. Oni tobě slávu vzdali, 6. Jenž jsi přijal jejich chvály,
když jsi k smrti své se bral. mile přijmi náš i zpěv,
my tě ctíme písní, chvály, milostivý, dobrý králi,
že jsi slovy věčne král. lásku svou nám věčnou zjev!

Umučení našeho Pána milostného.
Na pátky v postě a k pašijím.

„Umučení našeho Pána milostného? Kněze Václave Miřínského „Písně staré gruntovní &velmi utěšené“z 121,522.Nápěv v.,Česke'm

Nápěv A. kanc10nale"z r. 1595, rkp. musea kralovehradeckeho, sign. B 5, list 176a, &v rorátech na pátek při kyrie:,.0 dobroto veliká:' 73U.
1.U- mu- 330—m' na- še- ho Pá- - lost-né- ho kře-stan věr- ný n - va- žuj, hle- dě na kříž je- 110,

.h

co-lým - - ctí-voj sva-tá je-ho rá- ny, ji-miž du-ši o- te-vřel spí.-ey věč-ná

V EV?



NápěvBlidový Umucení našeho Pána milostného. ““
Í_ -v 0 v. 'LL mu ce-ni na-sc-ho Pa-na mi-lost-ne' hle- dě- ho kře-stan vě- u- va- žuj, ns kříž je 11- o,

?

(' - ' - - '_ V). < . ' ' ' .. .v v. v ,o lym srd cem u cti u_j sva- to je - ho ra - ny, _]l- miz du- 81 o - te-vrel spa-sy vě- čné bra' - ny

2. Ježls Kristus, lšozí Syn, szule Otce svého 3.V onen večer poslední u svatého stolu 4. Do zahrady potomšel atam v tiché noci
prisel k snese cloveka s trunu nebeskeho. tělo a. krev svoji dal sboru apoštolů. na.tvář klesl, modlese snažně k svémuOtci,
Juko pastyr nejlepsn ovecek Svých hledal, Učedníkům přikázal v budoucím těz' čase potu krůpěj krvavá, rosila muskráně,
snasel pro ne chudobu, zahynout jim nedal. obět tuto konati k věčné lidu spáse. s nebekaliehútěehy nee' mu anděl Páně.

5. Jidáš z města. pospíchul &vojskem velerady, 6. Kujfáš k soudu nad Kristem starší sezvat kázal, 7. Slyšte jeho rouhání! praví kněžské kníže,
Kristu. Pána políbil, plný lsti a.zrady. křivé svědky povolal, Ježíše setázal: zákonici volají: Hodemsmrti kříže!
Ježíš, tichý Beránek, opuštěn je od svých Pověz,jsi-li Boží Syn? Kristus slavným hlasem Noctu mnoho trpěl Pán strasti, han &trudíi,
&dle Písma svatého vydán v ruce hříšných. veleknězi vyznával: Ty jsi řekl, ja'.jsem! časně ráno veden byl k Pilátovu soudu.

8. Pilát na smrt nechtěje nevinného dáti, 9. A když Pilát uviděl Pána ztrýzněného. 10.Kristus z města.vyveden, těžky kříž si nese„
kázal Pána Ježíše krutě bičovati. soucit lásky vzbudit chtěl v srdci lidujeho: pod ním ksmrtl unaven,“ zemvmdlobeklesa.
K sloupu Kristus přivázán, biči tělo sdrali, Zástupům ho ukázal, „Ejhle, člověk!“prim. Matku svou tez potknva. Spasitel nas mily,
na skráň z trní korunu svět dal svému králi. „Ukřižuj ho, ukřižujl“ vzkřikly lidu davy. srdce mathv zplakalo \!bolestne te clmh.

12. Ježíš s křížem pozdvižen, z ran krev svatá říne, 13.Se zločinci Spočtenje na potupnem krizi,11.Ježíše již křižují, pohled', duše milá, _ _ . , . ...
světa všeho nepravost Krista na. kříž vbila. vláhou božske milosti v dusi lidskou plyny. , 113.113!"."de sestupu dušijeho tl"
0. jak obět bolestné za.hřích tvůj je dána., v mukách křlže bolestnycn Perný—eknes uchy, Narod Jeho ,nepoanal “"Filvým ““%9'e8,5m
s Matkou Páně spolu nes rány svého Pána! Otce k smrti poslušen, snima sveta. hrichy. na smrt krale svehodal,.lenz mu me P '

te, Ježíšovi přátelé &kříže tělo sňnli," ' d ke 1 nebes 'nášVůdce , .
15. A kdyz vsechno 0 na ky . v plátno čisté vin“li-1ve hrob novy dali.14.Za lid hříšný modlí se vroucně k Otci svému,

aby vinu odpustil lidu zbloudilému. duši stji pOfUčilvruce_svého Otce. ., .. Krl t Boží Synu- . ' '—' Vše tu Pána lakalo, zere slunce zhasla, . Odpoowej, 139? na. 5.e„ . '
Kalluho zločmce prosby, vrele Slybl' mrtví z hroblíl povstali, zem se v hloubi třaala. umučeny Jezisi, vhrobu tichem klínu.
duši jeho otvírá. věčné slavy řlŠl.

17.Umučení Ježíše v paměti své mějme,
Spasiteli mile'mu vděcne diky vzdejme'l
Pro kříž jeho bolestny vzdalujme se zleho
bychom byli účastni v nebi slovy jeho.



122 Na Veliký pátek:

Ukřižovaný Kriste.
„Ukřižovaný Kriste." Nota bez vázání podle hymnu .,chilla regis prod
kancionálc" v museu královéhradeckém, rkp. z r. 1595, sign. B 5, list
Steyrově Kancíonále z r. 1683, str. 168. Zde chorální nápěv &text pod

eunt." Chorálni nápěv v „Českém
221b & mensurovaný nápěv vc

le původního znění. 731.

1. U-kři-žo-va- Krí-ste, zdrávbud'na-še na.-dě-jc včastcn-to tvé-ho sva-té-ho u-mu-če-m, rozmno-žiždObrým

r r- r

spra.-ve-dl-nost,du-še sva-tost &hříš—nýmrač dá - ti svou sva-tou mi - lost! 2.Tě nej-vyš-ší Tro-ji- ce, BO-ha vel-mi

do-bré-ho, ve - le - bí duch každý z do-bro-di - ní tvé-ho, kte-réž ty či- níš u- mu—če-ním spa-se - ny, ra- čižspra—vo—

' .Jn ř\ \ ] jkríkí' 11 hr %; x E +\ Jx ň \ | tůň \ \ . tí nL:“ lk! lk,- * 4“ BMl..-úr- __ I-'- ..u- _l-__I Vwv—L -_:_._'- _ _,- _ ' '
' | ' | JN ! v r | ' ' ! f V

: 17 . - 1.. v v ' ' v *.IRf . n - l 1 - u břg. „"—Ě- ; :]rř . - | lP '
' v 11 n 17 1! .r p. r 17 |- 1 u - | 1\ AP r 1 '

va - ti nás zde na. zo-mil 3. A když bu- de-me mří- ti, rač nám mi- lo-stiv bý - ti: po smr-ti při nas

Uf



123

kpo-čtu v -v0-Ie—n'rl '—. .n, „
3 391 VWÚIBU'UChsvatých, a-bys byl od nás chválen, ctěn,sla—ven ve-le - ben na vě k A '

— — -- ' — y. —1ncn.

f_rA;-_—_ , _ ?

Aj, prapor Králův vlaje výš.
Nápcv Choral:llli ])Odlc gradUálu V 'd vat.k . k'h . i „'"lnus let a

. l \, F . [ T. . , .L ]) " i ) % ímls. (...23 podle k. S&motulSkehO B II].. H “ - l"

1. .A' . - " 0 . lb '_), pla por Kla - luv vla - Je vys, pla kne - bi jas - ně sva - tý kříž,

by smr - ti nám byl ži - vot dán.SVUJ z1 - vot na_ něm skon - čil Pán,

T'

4. () strome krásný, vznešený,
& nachem krále zdobený,

jen tobě dána nebem čest,
bys mohl svaté tělo nést.

ó Bože, spásy prameni,
at“ chvály píseň tobě zní,
jimžs dobyl křížem vítězství,
přej dilu ve svém království!

Tak splněno, co v nadšení
pěl David v ducha vidění,
co v širýsvěta hlásal kruh:
že s kříže vlástí bude Bůh!

6. Č) kříži, zdráv bud', naděj všech, 7.
v těch hořkých smrti Páně dnech,
a rozmnož milost věřícím,
nes spásu duším kajícím!

?. Bok jeho kopím zraněný 3.
tok krve s vodou smíšený
dal na očistu našich vin,
by shladil s duší hříchů tín.

5. Tys v ramen blahém rozpětí,
nes“výkup vin všech staletí
a vážils těla sladkou tíž,
jímž přemožena pekel říš.



124 Improperie (výčitky) Spasitelovy na Veliký pátek
při uctívání kříže a u Božího hrobu.

Chorál vyd. vatikánského s českým textem.

Dva zpěváci I. sboru.

. r'l F 1T ]L 1 [ r 1 + ? 11k! i\\ n ] ň 1 1 L K J '\ l l J 1 1 l J I 1%; A ' A ' II 11 l l 1 I I K [1' All J A J . i [ ! r n ' v v . A' - = I = I' = v
0 li - de— m',.. co u- či- niljsemto - be,_ a.- nebvccm\

D ___- __. M' _ Ú „. r——1 : 1 1 r—T—l ..— Ir
J j 1 l l [ 1 ] Í ] T I L ] H—FLř—ř—H—_H_ 1- \l = I! r 5 I J 1 l I 1 I I L .—

mně ny - ni! Zu_ to, že jsemte - be nuž, rcizar - mou - til jsem



[
l

ko

\
l
l

v I
0 - strym pro

\l\
l l

pim pre bo - dl.. 1101!—

1|'L/
l
l
l

své - mu Spa

!
l

efr .11 10— tys mne
V při-pra-vil hoř  kost ne -boť 0

;
vel - kou,

KI\II._ IIJ'__'

]ý.!v
!—
| [r!

vpra. - Vdě_

TÚ
' %.

be,

[i ''
|

AnII4
vi -' m - 01

L
13„

SVO

[A-  l:
ji— nad _fL

jsem

Ě
] LJ.

Co to bě meV Je - štve u " či ni—t1___

ALLA

D

9

v!

' .Sbory strrdave
va zpěvam

'

I. sboru.
U

Agios. . . Svatý. . .

AV4

I
I.!v ?]

__Ě

Í1
jsem

__
Av V

tě,_
!\

='

šťast

!:
ně

1:
11

!.
V0 dl t9:z.:

|
l
l.V'

V ze

1

l:
mi

_"
ce- stou pou

125



126

Sbory střídavé: Agios . . . Svatý. .
Dva zpěváci Il. sboru.

_ “__" '“— , , _F- * % h 1\ řx 1—. P—fl L A ' i. 11 L i \ k , _11 11 A IL LL [_ 1kř ? % J? 33 Jr! .P .řv i? H J ..“ ;l' - ' ' l :€ . v v ' v v v v . v v ' . . .
' ' - - . ' - '; - - - o - ze - n - m1 0 - Ja Jsem pro to be E gy pt bl co val s pr vo !“ y J ho,

0 — % __r_- 1 “\ \ ). lk \ lá “ L rř [ 1 1 1 ň
R I i 11 11 I I! J\ 1 ] 11 l\ l l l l ]J_l 1 j &* ů' Ef df &* .! I J! £ . £ I :!i . v v v v v v v . . .

:! tvs__ mne zb1- čo - va - ne - ho— na smrt vy — dal x—ť .
)

Coly sbor 1 M,.. F_— _,* __ r 1 * "* 1 R \ L _ l ll ! 1
F1 1 1 1— 4 L r 1 1 1 n 1 1 + rL.- É1 I I A 5 ' = ' IT [ l [ A . V' .

!. I | I 1 1 '$.. T ' 1—4? . —d———_J—— I „ liv '
() li - d ___—_ muj, co— u - či-niljscm to - bě,__ a- neb včem

„g--- 1_ !— A ' _ l ___—_
ĚT g 1 % ix L j Š; ří % Ě; lk; 1 1 F1 * IL ' __+—J—4;—+L-—--—,_U——.L—d—d——d—d——+——J—d—g__-_JL—dwl 4“ —.Š——d—

ru - - dé, & tys-_ mne vy - dal do ru —kon_- km' - žat- kněž - skýc11.___.-—f——

Sbor: () lide můj .
Dva zpěváci II. sboru.

* jx 31 f\ ř\ _ J r——| ?i r:—!“ . .
JT .F' 11 11 L I J 1 1 k 1 1 1“ | !

R

(LL—_..l—l—d—W.ÍL+J_- —ď—ď——J—Í——'J_jI-_ [„d—Il—: . v v v . . V
Ja Jsem pred te-bou o - te-vrel mo - re, & ty._ _151 - te- vřel ko—pím bok_ muJ._._-/

.
q



Sbor:ó lidě můj. . m
Dva zpěvac1 I. sboru:

[q==i_i___ “ “_“ —--————„_____ „_____„="—r_- ====.- J.Tm—WŠŠ—4 —»——-—__--_-_
_ “. . , n' . \ __;—JáJsempředcha-zelte-bevslouě b : 444 %id_H—wĚÍH

' . ... p 0- Ia.—ko ' vem, & tys mne ve-dl před Pi-lá— tuv =to-lcc sou - d 'v
Sbor: O lide muj . . . „ “_
Dva zpěváci II. sboru:-—- M„__

P-j \ lk A n n n _ _—"*_ _ \ H—__Jěé'á'áiá'="'íiišiřišhhhá—if 1%H
, - „. . ' ' 4 4 aH——-0——4—d—4_4_,_'- ,t , . —J-4—3

Ja Jsem ma.-nouvpou-sti sy- til te - bc tr b' '
, o ) a _\s 1 - co -vul mne & bil v tvář mou. __

Sbor: O lide muj . . .
Dva zpěváci I. sboru:
!) |

] ; 1x \ A I ' R A i\\ i\x IL\ T* 1 FŠ A k ». 1 +1\ Ě [ "" _“„Mi..na; J!.Há'd'ďláii%Lřrillijv3r*“„Prinifnjmň
Já jsem na- pa—Jel te ze ska ly vo dou sua - sy, a tve mvmrtům po dal 0 - cct &zluc hoř - kĚ—JM

Sbor: O lide můj . . .
Dva zpěváci H. sboru:
n L _ A __T ———- ' L A \ *l'-—I R R 1 L L Á A í J! 1 1\ J “ I—A 4 Á l\ 1\ Í ÚT ] 1\ T\ I YI HÝ H H 1 4 1 1 i—

' * Jl___-_d_.-_._d_'___.___l __ [___—F. T ___—';.m_,
Já jsem pro te - be krá. - lů ka — na - ncj- ských zá, - stu - py zhu - - bil,

+1 . = __ i 4 —m
. J\l h & i ? ? ři - 1 i\l 1\ —F— JI JŘ ; i i i B

ŠL ěir ? AI dv iw &' A :! :! 5 g %— . J! = . = .! % rr 'l- ÍJ' v ' v ' ' . \ . \
& tys__ hla- - vu mo - ji na po - smech b11_ trh - nou han - by.

Sbor: O lide můj . . .
Dva zpěváci 1. sboru:
£"——' Í—\ '“ _N ___ I 1 \ \ I=l Ř \ 174: [__F- ! Hu
L— F;? \ ' Ú. n “ _ ] ik m ?i := J'Í—Txií Ik Ik) [ I u n 1 1 11 1\ I 1 I 1 4 T I JJ\D—'\14“. Id““ řLI ' :.4'ÉW-ďČ—ď—ďt—MÉW \H+H

Já jsem da—ro-val tikrá-lov—ské že - zlo,- & tys

Sbor: () lide můj.

Dva zpěváci II. sboru:

za, to ko- ru- nu tr—no- vou na bla-vu mO-Jl vlo - 211.

„__—F.— - __ ' _
-“ __ ___,____ —___———r_n 1\ __ 4—4" [ K “ % ň % ň „ F “V _

P—r \ \ \ \ “ . | | 1 1 i R II V , . . ' - H" "L \ ] r 1 11 Í\ ]] || : ll J l*H'L_d—d__ ;
v___ * I i '( i'- VY ll . . . | I | | I: _

.“ a. tys rozpjal tě-lo mě po-tup- ně_ na dře-vo kří —že. ___.Já, jsem vy-vý-šil te-be ve-li-kou mo - ci,

Sbor: ó lide můj . . .



128

Slzami oči zemdlely. . .

Nápěv N. Kubáta v Recitativech Svatého týdne, Knihovna ..Cyril? st.41. Slova podle „Caligaveruntt' 7:1/[_

1. Sl - za. - mi o - či zem - dle - ly, stí - ny Smr - ti je 23- - 8tře-1y1

na kří - ží Kri - stus do - ko - nal, Spa - si- tel náš & svě - ta. král.

V'.bn

2. V žalostném smrti průvodu 3. Pro naše hříchy potřen byl, 4. Pro muky, pro smrt bolestnou
plačte, zástupy národů, v smrti hlubiny sestoupil, vyslyš, Ježíši, církev svou,
!( Ježíši vzhůru vzhlédněte, ve městě míru, pokoje, ve svatém kříže znamení
bolest zda. větši na. světě? příbytek jeho věčně je. dojíti dej nám spasení!



129

Plsně velikonoční.

V . AJ, v Jitra záři.
„ stal z mrtvych Kristus Spasitel?

" aelum ' _. \ _c ][ . 5 r. . "

1,Aj, vji - tra zá - ři rdí se ' 'zem, vse zm dnes Shi— vy já - so-tem,

V

svět - ' ' ' ' “zple sal chva-ly pl - sně-m1, des hru -zy schva-til pod '-ze'-m1', děs hrů - zy schvá-til pod - ze - mí

2. Král, jemuž není rovného, 3. Ač stráž hrob jeho střežila, 4. Dost pláče, slz a žalosti,
hle, z místa smrti tmavého naň kámen, pečet“vložila., bol náš již ustup radosti,
sbor otců, vazeb zproštěný, On vítěz z temna hrobu vstal, smrt zničil Pán, živ opět je,

|: smrt samu vo hrob pochoval.:l |:jak anděl světu zvěstujo.=l|:v ples ráje vede blažený.:|

6. Bud' slava Otci věčnému
i Synu z mrtvých vstalému,
Duch Utěšitel budiž ctěn

na s nimi věčně veleben!:|

5. Bys nám též v šťastné věčnosti
byl velkonočm' radostí,
smrt hříchu od nás, Jezu,vzdal,

|:jenž's duši život nový dal.:|



180
Beránka, jenž se v obět dal.

..Bcránkoví nevinnémut' Nápčv 2 k. Šteyrova z r. 1712, str. 240. Velikonoční sekvence„Victim-TC Při—“Chilli“

1. Bc - rim - kn, jenž se vo —bčt dal, křo- sťa-nů sbor dnes vpí - sni chval. A1- 18—1“ "jas al- ln- lu- ja
k M L J— Ř | k \ \ h 5 .

*::lL"WI|_
VTM!

rř (1 - ' 1z i 3! J' .
V V V | T V V 1 '

2. Ovečky moje vykoupil. 3. Stála. smrt světu k úžasu 4. Života Vládce 7.mPEVýChvstal, 5“ Marin, co já .vifišlm
bolestnou smrt když podstoupil. s životem v těžkém zápasu. nad smrtí vítěz, sveta kral. ke hrobn kdyz Jsl dospěla?

Alleluja... Allcluja... Alleluja... Allellua...

6. Zí'elu jsem hrobku živého, 7. Roucha & plátno hrobové, 8. Kristus vstal, v srdci plesejte, 9. Víme, .že Kfistus z mrtvých vstal.
velebnost z mrtvých vstnlého. andělé byli svědkové. v Galilej za ním spěchejte! miloshv nam bud', Vitez,král!

Alleluja... Alleluja... Alleluja... Alleluyt...

V 'Bůh vsemohoum.

.,Buoh všemohúcí“ze 14. stol. Nápé v (tenor z dvouhlasu) z čes. k. ]istebnickóho asi z r. 1420,
str. 64. Slo va beze změny 2 rpku universitní knihovny pražské. sign. XVII F 30 z r. 1391.jed
na ze čtyř písní, dovolených sněmem pražským z r. 1406. I' 11.

1.Bůh vše-mo-hou -c1' vstal z mrtvých žá- dou- ci, chval-me Bo-ha. sve -se -1ím, toť nám všem pí-smo ve-lí. Ky-ri - e-lei-son.

? r .h; JM

2. Le-žel tři dny vhro-bě, dal pro-klá- ti so - bě no-hy o—bě na spa,-se-ní to - bě. Ky-ri-e-lei-SOH

S v ? 1717 ? WV;



131

3. Je-zu Kri-ste vstal ' ' ' „ _

, JSI, nam na prl-klad dal jsi, žeť nám z mrtvých vstáfti, s te -bou pře-bý-va - til ' ''-_.-._.—.—_ :_l . KY'Í'I'0—lel-son

4.Ma-ri-a. žá-dou-cí - o: ' , . , _ ,
, sne bes ru ze skvou-cl, pros za nas Ho-spo-dl-na, sve—hom1-le-ho Sy-na! Ky-ri-e-lei-son.

V ? r

5. Pa.-ne náš,.Ie - ží - š_i, u-slyš evo-ji ří - ši, nás hříš-né kře -st'a - ny pro své sva- té ra'.- ny! Ky-ri- e—lei-son.
G.Sva-té Má-ří Sy -nu, od-pusťhříšnýmvi - nu, Pa- ne Je- zu Kri -ste, jenž jsi vstal za- ji - sté. Ky-ri- e-lei-son.
7. Č krá-li ne- be-ský, u-slyšsvůjlid če -ský, zbav nás nou-ze té - to, dej mímdo- bré lé - to! Ky-rí- e-lei-son.
& U-slyš na- še hle,-sy, dej po-koj-né ča - sy, Je- zu Kri-ste krá - li, ať tě tvůj lid chvá-lí! Ky-ri - e -lei-son.

W
13 13.5



9. Od-pusťna-šo zlo- sth všech nás blu-dú zpro—sti, dej nám pro svou do—bro-tp sva-té cíl:-kW jeídno—tn! KY'rÍ—B-lei-so
10.Vši-ohnisva-tí, pro-sto, mím to-ho spo-mo-zte, by-chomsvármi by-dh-ll, JO-le KPI-Sta chva-h ' 11- KY'Pi-e-lei-50n'_

r' r „ ale
Bůh náš všemohoucí.

jiny nápěv„Buoh všemohncí“ podle Franusom k.z r. 1505,list 271b, podle Chrudimského k. 2 r. 1530, list 2753, a Šamotulského k. G IV. 711,

1. Bůh náš vše- mo - hou - ci vstalť jest pře- žá. - don - cí, chval - me všich - ni

r ?

sve - se - lím ne - bes Pá - na zpě - vem svým! Ky - ri - e - lei - son

! v

2. Ležel tři dny v hrobě, BvJezu Kriste, vstal jsi, 4. Panno přežádoucí, 5. Jezu, v nebes výši
prokláti dal sobě svědectví nám dal jsi, nebes růže skvoueí, vyslyš svoji říši, ,
bok i ruce, nohy své, žet' my z mrtvých vstaneme, prosiž Pána. našeho, na. smrt za nás vyda—".V
trpěl mnoho k spáse tvé. s tebou věčně budeme. Syna. svého milého! spasiž hříšné křesťany!

Kyrleleison . Kyrieleison . Kyrieleison . Kyrieleison.



133

(i. Suite _MzirliS'ynu,_ 7. Vyslyš český lid svůj 8. Uslyš naše hlasv, 9. Odpust' nač“ zlosti
(_)dpiistilnsnyni vmu, , nad námi se slituj, pokojné dej časý, bludů všccii nás z „rosti
J""Z J'Sl \'pmi'dc z_mrtvych vstal, nouze zlé nás uchovej, ó náš milý Ježíši, dej nám pro sv—oul:iobrotu
_liik_naniandel zvestoval. dobrého nám létu přcj! králi světa nejvyšší! svaté církve :iednotu!
kynclelson. Kyrieleison. Kyrieleison. Kyrieleison.

10. Všichni svatí, proste,
toho mim zpomozte,
bychom s vámi bydlili,
Jezu Krista chválili!
Kyrieleison.

Hle, vstalť Jest nyní Kristus Pán.
„Hle, vstalt' jest nyní Kristus Páni“ Slova podle psaného zpěvníku Fr. Hlavatého z Miletína „Zpěvy křesťanské“ z r. 1841,
str. 203. Notace A podle „Nápěvů k Oltáři? str. 27. —Nápěv B tištěn r. 1828.

A. I ; v.
1.Hle, \'stalť jest ny - m Kri —stus Pán, jenž nam byl zPan - c1 - sté dán,

v r
JW

al- lé - lu —ja, al- le - lu - ja.. Vstalť jest mi - lý Spa - si - tel,

le- lu- ja, al - Ie - lu ja.vstalť jest věr - ných tě - ši - tel, al 

.h



134

vstalťB' 1. Hle, jest ny ní Kri - stus Pán, jenž byl nám zPan - ny Cl - Sté

"r

vstalť jest svých věr - ných tě - ši - tel, al- le - lu- ja, al- le- lu-ja.

$

2. O, bud' mu sláva, chvála, čest, 3. Jak z noci svítal třetí den, 4. Tři ženy zbožné k hrobu jdou
že nám zas život vrácen jest, byl kámen z hrobu odvalen, a zprávu slyší andělskou,

alleluja. . . alleluja. . . alleluja. ..

5. Svyin věrným Pán se ukázal, 6. Tím předpověd“je splněna 7. V té velkonoční radosti
kdyz slavne tělo na se vzal, a víra naše stvrzena, vzdej díky křesťan 5 vroucností,

alleluja . . . alleluja. . . alleluja.. .

8. Neb všichni &Kristem vstaneme
a věčně živi budeme,

alleluja...



P ' V v 'lesej, vsechno stvorem. 135

. Kancionál Šteyrův z r. 1712,str. 242.
1. Ple - se], všech ' HO StVO - ře ' ma vtu - to sva - tou do bu

„.n JW 3 A,

Pán tvůj vlast - ní mo - cí \'stul ztem - not své - ho hro - bu

ang,
cas JlZ m1 - nul bo - lu, Kri - stus sla - vně zví - tě » zil, sním se ve - sel spo - lu!»

9.5, A V V 393

2. Zaplesejte, Otcové, 3. Radujte se, nebesa, ' 4. Země všechna vesel se,
spějte v ústret Králi, nadehvězdné stany, hory, doly, moře,
touhu vaši naplní, Kristus vítěz přichází, alleluja zaplesej,
v radost změní žaly; Pán náš požehnaný. skončeno je hoře;
čeho jste si přáli, Otců sbor s ním spěje vítej Pána svého,
šťastně jste se dočkali, z temnot smrti krajiny, kterýž slavně přemohl
pějte písně chvály! alleluja pěje... temnot vládce zleho.

5. Tvorstvo všechno, k chvále vstaň, 6.8 nimi, duše, zaplesej
veleb sve'ho Tvůrce, Spasiteli ctnému,
zpěvem slávy radostným který život navrátil
probuď lidské srdce! opět lidu svému.
Píseň ať zní světem, Alleluja' pějme,
jásá hájem, lučinou, Kristu, Pánu našemu
jara něžným květem! čest a díky vzdejme!



Raduj se &vesel.
„Raduj se a veeelť' Sdělil Fr. Havlin, řid.nčitci v Hlavaticích u Tábora.

i.Ra - duj se a ve - se!, všech- stvo - ře - ní, ví- tej Kri - sta Pa - na. Bla- Viki-Lie _ ní!

? Aid

A! - le - lu - je za -pěj-me, Bo - hu dí- ky vzdá. -me, Spa-si - te - le své - ho vši ví - tej-mel

A l'

2. Raduj se &vesel, 3. Rcete, zbožné ženy, 4.8bory nebes duchů, S.Vsoudu den až všichni
Panno Marie, co jste viděly, s námi plesejte, z mrtvých vstaneme,
velká tvoje žalost když jste časně zrána. vítěznému Kristu dej,a.ť s tebou,Kriste,
nyní minula; k hrobu dospěly? slávu zpívejte! věčně živi jsme!
spetřiš Syna. milého Spatřily jsme anděla., Alleluja přeslavné, S nebešt'any na věky
v blesku světla jasného, ten nám slavně zvěstovsl, které církví Páně zni, před tvy'm trůnem pleséme,
přivineš ho k srdci Pán že právě z mrtvých ať i zvučné jásá. alleluja. slavné
opět živého. vlastní mocí vstal. nebes svatyní! tobě zpíváme!

Třetího dne vstal Stvořitel.
„Třetího dne vstal Stvořitel“ jako „Resurrexit Dominus“ z vyšehradského rkpu č.42 z.r. 1410.Slova ze slánského
kancionálu, rkpu v musejni knihovně pražské, sign. VA 20. list 70a.Na týž nápěv v kancionále ŠamotulskémQIII
„Třetího dne vstal z mrtvých Pán“ v úpravě br. Adama bakaláře.

LTře- tí - ho dne vstal Stvo-ři - tel, z náš a. Spa-si - tel, ví - tě—znou slzí. - vou hrob se skvěl

2.Ke hrobu zrána ženy šly, 3. Anděl jim Páně zvěstoval: 4.Do města ženy spěchaly, 5.Vesel se, říše pozemské.
uzřely jasne anděly, Ze hrobu l'(ristus pravě vstal. Petra a Jana. hledaly, raduj se,vlnsti nebeská.,
radostnou zvěst tu slyšely. Spasitel vaš a. nebes král. radostnou zvěst jim podaly. zaplesej,říše andělské!

G.Reduj se,všechno stvoření, 7. Všichni již v Pánu piesejme. 8.Velebme Tvůrce mocného, 9.Ježíši, pro své vzkříšení
oslavuj Krista vzkříšení, chválu,čest Bohu vzdávejme, Ježíše, Syna, milého, věčného uděl spasení,
nesoucí světu spasení! s anděly jemu zpívejme! spolu i Ducha svatého! v nebeské slávě bydleni!



Vesel se, nebes královno. “37
Kancionál Štcyrův z r.1683.5tr215.

LVe-sel se, ne - bes krá - lo-vno, al  le - lu - ja, za- ple-sej. svě - ta ko  ru 'l'lO., al - le _ lu _ jn.

1 J\J- J 3 . A. a & ŠJ

2.Neb sylli tlviij,jehož's zrodila, 3.Jehož jsi smrti plakala, 4.Tělo,jež s kříže viselo, 5.Rány jsou jeho zhojenya e nja, alleluja. allelu' ' ,, v . , v ' _ Jay " ,

z mrtvych vstal,Matko premlla, v pravde vstal Kristus,chvála tvá, v rouchu se slávy zaskvělo. skví s: jílllxuzrahékamen
alleluja. alleluja. alleluja. alleluja. y,

6.Ubledlá tvář a. zsinalá., 7.Vočích,jež zlá. smrt zavřela, 8.Tělo,jež bylo smrtelné, 9.Všechen je krásný,hlažený
. alleluja.. _ allelujau alleluja, alleluja, ,
jako blesk slunce vydala, jasnost zas hvezd se zaskvěla, povstalo slávou oděné, _ slavný král,vítěz vznešený,

alleluja. alleluja. alleluja. alleluja.

10. Ve slávě své a jasnosti, 11.Zvítězství jeho raduj se_
alleluja, ' alleluia,

na věky zařl s vysosti, u něho za nás přimluv se,
alleluja. alleluja.

Vstalť jest Kristus z mrtvých král.
„Vstalť jest Kristus z mrtvých králi“ Podle českého kancionálu ]istebnického asi z r. 1420,str.91 a podle rkpu
universitní knihovny pražské z 15. stol., sign. XI E 2, list 120. Z[.

1.Vstalt'jest Kri-stus zmrtvých ne —pří- te - le pře-moh' zlé - ho,

V

sla ' Pán, nad ji - ně moc-né-ho.

VV

2. Veselý den zavital, 3.Noc tu temnou, žalostnou, 4. Do předpoklí sestoupil,
vněmž Bůh lidem přikázal, učinil nam přeslavnou ' otce svate vykoupil, .
aby každý pamatoval, předlůstojnýrhzmrtvýchvstámm, ducha tenmot'vladn zlomil,
jeho čest vyznával. moci svou predivnou. vecne jej ponižil.

' ' ' ' ' ' ' ' beský
B.Vstou il ]: Otci se svymi 6. Andělove zpivali, 7. Dej,o Knate ne „

nebesllíými, zemskými, ' svatí díky udávali, shůry: pomoc pozemskyin, k ,
se zástupy andělskými, hory velmi zaplesaly, věrnym sv'ynč'l synnmlces ym,
se všemi svatými. slavně jej vítaly. pravdě tve priohylnym



138

Vstalť jest této chvíle.
Píseň z 15.stol.jako„Surgít in hac die Christus dominust' Slova s nepatrnou změnou podle rkpu vyšehradského
z pol. 15.stol..líst 27b,podle rkpu třeboňského sign.-\ 4,1ist 393a 7.doby Jiříka z Poděbrad a podle rkpu sedlčan
ského. list 193b. Ná pčv A sta rší jako při .,Surgít in hac die“ v rkpe třeboňském,sign.A 4.393a a v k anusové
z r.1505, líst 2733 v závěru s fínálou frygické toníny v mensuře třídobé,jež upravena ve dvoudobou. Nápé.v B
mladší a nyní vžitý podle kancionálu benešovského rkpu konservatoře pražské z 16.-17.stol., líst.95 a podle
k. Šamotulského, list 125.1. 7?[U.

A 1.Vstalť jest té - to chví - le ctný - ku - pi - tel, zmrt-Vých Jo - žíš mi - le.

J“! 4“.h .“

svě - ta Spa. - si - tel, pro hří - chy jenž na - še zma. - řil se,

?

roz - piat na, kří - ži ne - vin - ný, Bůh nás je - di - ný.



1.Vstalt' jest

)*

2.Zrá.na časně přišly
k hrobu ženy ctné,
Marie tu staly
velmi truchlivé.
Anděl, jenž tu seděl,
zvěst jim děl,
bratřím zvěstovat přikázal,
Bůh že svatý vstal.

té-to
chví - le ctný

A

3. Srdečného hlasu
my alleluja,
tohoto my času,
my alleluja,
všichni zazpivejme,
plesejme
Tvůrci, jehož jsou nebesa,
my alleluja.

' ku - pi —tel.

4.Přešlechetná žena
všedší k bratřím svým,
Maří Magdalena
k apoštolům ctným,
nese,zprávu jistou,
radostnou,
dějíc poselství andělské:
Vstalť Bůh zajisté!

zmrt-vých Je _ žíš

139

mi - le.

5.Jenž jsi umřít ráčil
pro nás,Kriste ctný,
by se k tobě vratil
hříšník rozličný..
vstav dnes z mrtvých slavný,
vítězný,
přej nam šťastného skonání.
hříchů poznání!



140
Základ církve.

Základ církve je na skále? k.svatojansky' 1,362. Slova podle kancionálu Josefa Mírumila Pohořelého z r. 1849, str. 342.

1.Zá -klad cír - kve

- cí 'Bo - ží

vše - mu svě - tu

Gloria..

2. Pějte,sbory, alleluja
ve všech nebes výšinách,
pějte, lidé, alleluja
po všech země končinách!
Přemožen je lidstva škůdce,
původ všeho rozbroje,
z hrobu k nám již spěje vůdce,

Iznesa blaho pokoje.=|

- vná. ská. -la,

chrá. 

-vou vě - ků

ně - ná., Za - kla - da. - tel

?

dů - kaz dá. - vá,

Evangelium.
3.Kriste,jenž jsi roven Otci,

roven Duchu svatému,
přispěj víry jasnou mocí
mdlému duchu lidskému!
Bud“nam světlem v každou dobu,
naplň srdce milostí,
bychom jednou vyšli z hrobu

|:v sídla. věčných radostí. :|

v v '
V011 —co ' na.,

ví -tězvsta - vá.,je-jí

V

več - ných

Obětování.
4.Přijmi z rukou lidu svého

dary svaté oběti,
kněz je mocí slova tvého
k spáse naší posvětí.
Pro nás v těžkých mukách kříže
zemřel jsi a z hrobu vstal,
zbav nás hříchů našich tíže,

|:tresty věčné od nás vzdallzl

vbouřném m0 - ři svě - ta stá - „_

J H

krá. -čí z hro -bu bran,

J 13

věč -ných Pán.

Sanktus.
5. Dej,ať v srdcích láska vzrůstu

k tobě,lidstva příteli„
at“jsou hodna. naše usta
zpívat v závod 5 andely:
Svatý jsi,ó nebes Pane,
svatý, Krista vítězný,
obloha tvou slávou plano

|=i květ hájů líbeznýl=|



Po pozdvihování.— Pán přichází m
6.Pan prl — chá. — zí, ten jenž h b .roz _ pu _ kl , z rn - u v - ' ' '

J y se vo - nu do - bu skyá lsle,l “Fa ' w pre' mou ' m"
- ) dl — vem ža. - snou - c'

i 1 \ 1.

1 5 .

í.;

: : | | | J 3.1 a'% u I' - ' q,“ I I' 1— P . ' I' I
I | ' 1 jl—A % % l n

' |

Nu - že srd “, . - ce, za - chvej - te se ' ' 'vba —zne sva - tem ů '- za - su, za - ple se'- j - te,

išJ J&J

Pán vám ne - se po - moc, lu kzá-pa-su. Al-le-lu-ja, al-le-lu-ja.

r ?

Agnus.
7. K otcům svatým sestupuje,

v kříže svatém znamení
z temnoty je vychvacuje,
zvěstuje jim spasení.
Kriste vzpomeň také duši
přátel našich milených,
zahlad', co jich pokoj ruší,
ved' je v sídla blažených!

Alleluja,alleluja.

r r
Závěr.

9. Přijdeš jednou zase v moci,
v kruhu jasných andělů
a tu vzkřísíš z hrobu noci
sbor svých věrných ctitelů.
ó bud strážcem našich cinů,
slovem lásky své je řid',
v onen den pak z noci stínu
!: sobě, Kriste, ved“svůj lid!

Alleluja, alleluja..

Přijímání.
8. Svatý hod nám chystáš,Pane,

manu nebes tajemnou,
po níž touží nebešt'ané
zanícení láskou tvou.
Hodnými nás učiň, Kriste,
přijmout svaté tělo tvé,
rukojmí nám bude jistě,
že nás přijmeš v stánky své.

Alleluja,alleluja.



I . I . . a v V o .
Zplvejme Panu le vs1chn1.

..Piozpčvujmež všichni nyni? Nápěv Při ,.Jakžto růžičlui překrásná“ v k. Sedlčanskem 7. poč. 16. stol.. list 162a.rovněž
při „Pulcernma rosn“ v k.Sed1čanskem,list 113.1.Slova z rkpu vyšehradského asi z r. 1450,li5t 130b.vytištř:ná\'„l'isních
starých gruntovních a velmi utěšených“ kněze Václava Miřínského z r.1522,v„Kancionále českém“ ?.r. 1559. list 143b
a v k. Rozenplutovč z r. 1601,str.227.

1.Zi - vej - me Pá - nu již všich - ni, ví - tej- mež pa —mát - nou do - bu

r—

ve kte-rouž pře-sla. - vně vy - Šel Kri-stus Pán ztem-né - ho hro - bu. Al —le - lu - ja.

? ? J .W?

2. Sotva den zasvitl třetí, 3. Zplesaly hory & doly1 4.Proroci, otcové svatí,
země se ve hloubi chvěla, nebem zpěv zajásal chvály zástupův andělských zjevy,
Spasitel živý zas povstal, vítězi slavnému Kristu, vítězné nesouce palmy,
jeho tvář sluncem se skvěla. andělů mocnému králi. Krista. ctí zvučnými zpěvy.

Alleluja.. Alleluje. Alleluja.

5. Povstaňme se tvory všemi
v tento čas ke chvále Pána,
zlomil dnes nadvládu smrti,
budiž čest věčná mu vzdáne!

Alleluja.



Písně 0 prosebných dnech. ““
Bože Abrahamův.

Nápěv při „Deus omnipotens“ 2 k. Fra
kancionálu z r.1620, str. 45. 7?]. nusova Z r. 1505, „St 2743' Slova z Karlsperkova

1. BO - Že A _ bra. ' ha. ' mW, krá. li, &. - ' aP ne pa. nuv,

V

. 0. '
hd tqu pro _ Sl te - be, se - 311 po - moc sne - be, Pa, - ne Bo - že náš!

V ? V

2. My, jenž tebe ctíme, 3. Uslyš hlasy naše, 4. Nebesa dešt' dejte,
k tobě s prosbou zříme, jako Eliáše“ rosou zalívejte
zavlaž hroudu země, proroka jsi slyšel dědiny &domy,
dej nám k chlebu sémě, & dešť s nebe přišel, louky, pole, stromy;
Pane Bože náš! Pune Bože náš! Pán Bůh s námi buď!

5. Bože, jenžto s hůry 6. K služebnosti lidské 7. Shlédni k lidu svému,
zavlažuješ hory, z milosti své božské byt' i nehodnému,
napoj naší zemi, bylinu rač dáti, žehnej poh,'sadu,
neboť žízní velmi, k vzrůstu dešt' jí přáti, chraň nás bídy hladu,
Pane Bože náš! Pane Bože náš! Pane Bože náš!

8. Nuž my všichni spolu,
jsouce v Božím domu,
prosme za.tu milost,
ať dá. zemi hojnost
dobrý Pán Bůh náš!



144

Přísný soudce.
„Přísný soudce hříšníků? „Písně k verejné i domácí pobožnosti“ z r. 1789,str. 100. Nápčv podle sdělení Kajetána
Tichého, řed. šk. v jcnišovicích.

soud- ce hříš-ných li - dí, je - hož o - ko VŠGCh-RO V1 - dl) Sne-bcs VY - Šin

A

ti sní, do - bře víš. Ot vy - slyš na, - še hla - sy!

ú - rod- né nám se - šli ča. - sy, ve - zdej - ší - ho chle- vži - vno - sti nám po - má.-hej!

J A

2. Bez čeho nám nelze žíti, 3. Ty jsi dárce dobra. všeho, 4_ Příval vod & kruté mrazy
v hojnosti chceš uděliti, však i mstitel skutku zlého, 'osení &.květy zkazí,
poskytuješ chleba. všem, ranou mnohé nehody ruka. tvá když pokyne,
požehnáním plníš zem. trestáš hříšné národy. naděj na. žně pohyne.

Otče. .. Otče. .. Otče. ..

5. Když vše prahne a.vše vadne, 6. Když nám mraky krupobitné '7. Blesk když nebo otevírá.,
není rosy, vláhy žádné, ničí náhle pole žitné, v přírodě vše bázní zmírá
Bože,pod1e soudů tvých v pouště mění luh 1 sad, k srdci lidu hříšného
je to mzda jen za.náš hřích. vin svých máme vzpomínat. hlas zní Boha mocného.

Otče. .. Otče.. Otče.. .



.;l11;
8. Ty jsi panem spravedlivým, 9. Za Achaba, zlého krále, 10. Kd z \ šak ld

ale také dobrotivým, po tři a půl léta stále zahynouti tjl's 21111118:hefdhlhlednl
pokání -li činime, suchem národ trestán byl, k prorokmě přímluvě

řicóhůevšech se chráníme. kterýž tebe opustil. ote\řels mu nebe sui
Otče .. tče.. .

12.S dů\ěrou dnes zřime k tobě,
neoslyš nás v této době,
hojnou dej nám úrodu,
žehnej všemu národu!

Otče..

11. Litujem též zlýchsvých cinů,
odpusť mnohou naši vinu,
odvrat válku, mor a hlad,
milost svou rač lidu dát!

Otče. . .

Shlédni, Bože, s trůnu svého.
„Shlédni, Bože, s trůnu svého? Slova podle k. svatojanského II, 627; nápěv podle sdělení Kajetána Tichého,řed. šk.v Jenišovicích.

1. Shlé-dni, Bo - že, s - nu své - ho kpro.sbám li - du -še - né - ho, kte -rýž kto-bě sdů - vě - rou

?

lv . . - " '!Po-zdvi-hu-je my—sl svou. Dej nám de-ště, ze-mi avia-zm, hol - ně u- -dou 0 - bla “*J

“F

tíš polní kvítí,' 3. Bez tvého však požehnání 4. Kráson ša t
2 Sřěí'ilánjsmhšfg bsřílnrhěě, marné lidské namáhání, šuka. tvaezŽzžiEhrlsuyelš,

nes 1 e 1 to ukládaš, z moci tve' jen zrno zra, V0ěl'3;lžsce yečmeš
jak ty'tmll'mBoženáš. květ svůj kalich otvírá.. o 11Do námi.)

StVOŠÍe;nám... DOJnám J ,7. Jako zrno v půdu vse e
6. Bouřný mrak když nebe kalí, b kvete

5' 3335333 3331133—35 bleskvdrtfstfzmy'skdšac šáfltvfsstzenzlvm.měni v emnou

ať nám ze tve milosti Ěřltlrtiřijnás tvoje mool tak i zhráobuvzkřísiž nas.všude kynou radosti. Dej nam Dej n mDej nám. ..



146

Tvůrce mocný.
Ohlas žalmů o prozřetelnosti božské.

Nápčv A Jos. L. Zvonaře v „Chorální knize" z r. 1847 ke Kancionálku královéhraQCCkému, č. 233. Nápčv B
2 k. svatojanského II, 730. Slova podle psaného kancionálu bratrstva choru literatskcho v Domašmč 7.r. 1835,
str. 56 & Kancionálku královéhradeckého z r. 1846.

Nápěv A.
1. Tvúr- ce - cný ne - be, ze - mě a co svět se jme - - Je, je - hož hož- Ství

? r

nám vše plé - mě vce- lém svě - tě zje - vu - je, to - be Pá - na pá. - nů vzý-vám,

ui! „
jenž tam Sí - dlíš na ne - bi, to - bě pí - seň chvá.- ly zpí-vám, te - be duch můj ve - le - bí.

2. Bychbxl. sráce _šlechetného, 3. Souží-li mne nedostatek, 4. Svět-li proti mně se bouří,
Panev,p'rlspej alllou svou, , k tobě budu volati, Otče budu volati
v tezkych praclch stavu meho sejmeš úzkost, všechen zmatek pomoz utiš tuto Ěouři
nenech'klesnout mysl mou! když tě budu vzývati; , nedej mysli klesati- ,
Starost. mnohá.dusi tíží velíš, bychom jako k Otci neb ty slyšíš moje Íkání
v trpkych zkouškách života, v bědách k tobě volali, shlédneš na mé úzkostí ,
0150tve však na. mne shlíží, ve tvé lásce a v tvé moci snad i změníš sužovaní,
preje mně tvá. dobrota. neustále doufali. Vpramen hojných radostí.



. , 1-17
5. Jestli trpko zkormucuje 6. Nechtěj srdce mě se strašit,

protlvenství srdce mé, pozdvihni se k modlení,
duvernost mě pozdvihuje, Bůh tvůj zná.i strachy plnšit,
bych jen vzýval jméno tvé. do srdce lít těšení.
Když je nejhůř, ty jsi nejblíž, „Tys můj hrad &útočiště;
ty znáš v bídě přispěti; tak vždy David volával,
u tebe jest pomoc nejspíš, bez bázně pak na.bojiště
kdo se k tobě přivčtí. šel av boji pevně stál.

Nápěv B.

7. Ne - bu - du se nou - ze bá, - ti, neb Bůh o mne pe - ču - je, byt' mne pří -tel

r r ? rJ ši

nech - těl zná - ti, na. - dě - je má vBo- hu kříž a pro - - ven -stvi,

? AA

- čen - ství, je - muž chci se po - dro - bit.měl bych na. své rá- mě

_,j J

9. Pak-li by mne pomyšlení 10. Až Pal; Hg;3133231233323“
, ., „ ' na. smrt blízkou soužilg, v smrl c— 11 'nk bědne'

bohatstv'l “Janelžgíanrg, z tOhO,že již lék“ nenlr ; dggilštgllizesžafgtíj
Bricígiítldtššglícg mám. srdce má se děsillix Otnčev oné těžké době
“a _ , . . Bože, věrou pože nanou ' . , tvoření,
Gestil hdu qubtllílšíio, Pctěš duši sklíčenou, DĚŽÉtzŠs/šíá; vděčněk tobě:
nedej, byeh 51o t 'h, že smrt těla pouzo branou a. m“ cíl mé spasení-'
alt; pohdletszlgšavgag žil v říši nebes blaženou. Tys IU 'je. 0 os '

8. Není-li mi přisouzeno,



“8 Písně o Nanebevstoupení Páně.
Kristus Pán, světa Spasnel.

„Pán ježíš, milý Syn Boží“. Šteyrův Kancionál 7.r. 1712,str. 323. jako „Třetího dne vstal Stvořitel?

Kri-stus Pán, svě - ta. Spa - si - tel, du - ší všech věr-ných tě - ši - tel, na ne - bes vý - ši
' Za to, že smí-šel bi - du, žal, i ži - \'01 ve - bět dal, vrou-cně duch náš mu

\stu- pu- ,.
dě - ku - jo

.h

2. Prve než vstoupil v říši svou, 3. Na zemi těžce pracoval, 4. Chce-lí kdo jíti za Kristem
na smrt šel cestou bolestnou, aby pak věčně kraloval zapříti má se v srdci mám,
na. kříži zemřel za lid svůj. v nebeské říši u Otce. ochotně nésti spolu křiž.
Strasti že nes'až do smrti, Na nebi již se raduje, K tomu nám, Kriste ,síly dej,
jakou má.slávu po smrti, žnlosti věčné zbavuje, na soudu světa k nám se znej
znamenejž pilně, uvažuji kdož jemu věrně sloužit chce. u\ cd' nás vrájc svého říš!

Vstoupll Pan V slavu nebeskou.
Nápěv i slova podle kancionálu Rozenplutova z r. 1601,str. 244. Podle Kancionálku z r. 1701,str 126, zpívá se
také jako, .Veselse nebes královna? ale v prve i druhé části s jedním alleluja.

1.Vstoupil vslszu ne-befskou, al - lc- -ja, nl - le- lu - ja, a -by nás při-jalvří- ši svou, al - lc-lu-ja, al - le-lu -ja

m. 1 1"

2. Korunu nesa. vítězství, 3. S anděly jemu Zpívejme, 4_ Sešli nám Krista žádoucí,
|:alleluja,:| l-alleluja,=l l::illeluja.,:|

přemohl smrti království, chvilu a. díky vzduvejme, svatého Ducha,k pomoci,
|=alleluja.=| |:ulleluja.. :| |-.allcluja. .|

5. S nebes ať sstoupí Výsosti, 6. Iežíši, králi, Bože ctný, 7. Bychom se tobě líbili,
|:aileluju.:l |=ulleluja.,:| | alleluja,-l

naplní nás svou milostí, ochraňuj věrné křesťany, v nebi tě věčně chválili,
|:alleluja.=| |:alleluja.. :| |:alleluja..= I



Písně svatodušní. 149

Bože Otče, sešli nám.
Slova Klimenta Bosáka. Nápčv ve Franusovč kancionále z r. 1505, list 355a při„Pane Božc,buď při nás“ bez dozpěvu
kyrieleison, při „Salve dccus virginum“ v rkpe univ. knihovny pražské, sign. VI C 20:1,list 28:1a částečně při chorál
ním ,.Kyrie, magna: Deus potentiaťz 13.stol., „Hoqudíne všemohoucí? Též píseň ke kázání.

1. Bo - že Ot - če, se - šli nám - ni Du - cha. své - ho, dej, ať srd - ci o - te - vře

? l'
.P .h

du - ši lá. - skou za. - ní - ti, by - chom te - be zna - li,
po ' klad slo _ va. tVé _ ho, u - če _ ní pak ci - zí - ho chraí- ni - li pil - ně,

.P l'

vů - le tvé i be - dli - vě po vše - chen čas dea. - li, „2- j
' _ že - li ,se

2. Boží Synu Ježíši, hlas tvůj v mukách kříže 3. Duše svatý, Pane náš, račiž s námi býti,
volá. věrné ovečky k srdci svému blíže. milost tvá ať v duši nám oheň lásky vznítí !
Kriste, dobrý pastýři, dejž nám víry stálost, Vsrdce naše zavítej s Otcem,jeho Synem,
jenž jsi ráčil trpěti pro nás mnohou žalost; s námi věčně zůstávej, nechat nezahynem!
skrze Ducha.svatého hlas svůj dejž nám znáti, Dejž mím pravdu uměti, které učil Ježíš,
věrně času každého za. tebou se bráti! již jen může věděti, komu ty ji zjevíš.



Ducha pravdy slíbeného.
Nápěv Václava Jindřicha Veita (1806-1864). Veitova Chorálni kniha z r. 1846 č. 77.
Slova podle „Kristus seslal Těšitele“ v k. svatojnnském. I. 363.

1.Du-chaprav-dy sli- be-ué-ho se-slal Kri-stus věrným svým, ze-mě ví - tá. pří-chodje - ho zpě-vem dí —ků ra-dostným;

J

Ví-tej, Dár-ce protv-dy,ctno-sti, na-plň du- ši ka -jí - cno-stí, ro-znět'srd-ce sy- nů svých o-hněm da-rů ta- je-mných!

A

Gloria. Evangelium. Kredo.
2. Na obloze v slunci davu 3. Přijď, ó Dárce světla všeho, 4. Duše, rovný Bohu Otci

pějte sbory blažené: & náš rozum osvěcuj, věkem, silou, bytností,
Bohu pějte dík &slávu, pravdou slova nebeského rovný Synu, stejné moci,
že dal dary plamenné. k činům lásky rozněcuj! božský Dárce milostí,
Duše svatý, Dárce lásky, Uděl darů rady, síly, v ohni na svět sestupuješ,
utuž v světě míru svazky, bychom Bohu věrni byli, srdce věrných oblažuješ,
ať jsme všichni jedinou vůli jeho poznali sílíš duše křesťanů,
Jezu Krista rodinou! a ji věrně konali. církvi dáváš ochranu!

Obětování. Sanktus.
5. Přijmi obět chleba, vína., 6. K trůnu slávy Boží vděčně

země naši čistý plod, zalet', duše, s pokorou
v pamět smrti tvého Syna tam, kde píseň chvály věčně
chceme slavit lásky hod. plesá nebes prostorou.
Rač nám dáti Ducha svého, Zapěj s duchy v jednom sboru:
bychom prosti hříchu všeho, Chválen budiž Otec tvorů,
dali v obět příjemnou Boží Syn &.věčný Duch,
tobě, Bože, duši svou! svatý, svatý, svatý Bůh!



Po pozdvíhování.— Není možno. 151
Nápěv V. ]. Veita. Veitova Chorálni kniha z r. 1846 č.77.

7. Ne - ní mo - žno zje - vit

ne-vy-po-ví,

kte - ré vbo - lu za nás pně - lo,

Agnus.
8. O náš božský Spasiteli,

který snímáš světa hřích,
učiň, bychom spásu měli
ve tvých ranách přesvatýchl
Sešli nám i Ducha svého,
Dal-ce daru sedmerého,
ať nás vede světlem svým
k sídlům míru blaženýml

510 ' Vy, co zde

ža - sna nad

skry - to

tím zá - zra - kem;

spa - sy den nám na - stá - va,

Přijímání.
. Duše svatý, připrav Pánu

v duši naší čistý chrám,
ať jsme hodni jísti manu,
kterou Kristus dáva nám.
Zůstaň stále naším hostem,
uč nás lásce, svatým ctnostem,
v poslední pak hodině
pozvi k věčné hostině!

zra - kem, che - rub to 

vo - bět Pán se po - dá- vá.

Závěr.
10. Sedmi darů svatý zdroji,

bud' nám stálou ochranou,
bychom stáli v světa boji
s myslí Bohu oddanou!
Chraň a řiď nás v každou dobu,
v smrti zapud' úzkost, mdlobu,
popřej duší kající
zřítí Boha v Trojici!

se tu sva - té tě - 10,



152
S nebe Duch svatý sstupuje.

„Duch svatý s nebe sstupuje.“ Nápěv jana V.Vitáska (1771-1839). „Zpěvy duchovní k varhanám:l
vydané „Společností přátel hudby duchovní v Čechách“ r. 1833, sv. ll, č. 3.

1. S ne-be Duch sva-tý sstu-pu -je, a - po- što-lům slí- be - ný, vpla—me-ni se jim zje-vu -je U - tě - ši —tel mi —le—ný.

si 21 A

Aj,zvukjakvě-trů za-zní-vá, vzá—kladechdůmse za-chví-vá, tak Pán di-vem stvr-zu-je, že, co zje-vil,prav-da je.

4.41 ? .t

Glona. Evangelium. Kredo.
2. Díky dnes Pánu vzdávejme 3. St'asten je, kdo tě vyvolil, 4. Původci světa mocnému

z daru toho velkého, Duše svatý, vůdcem svým, v pokoře se klanějmo,
slávu a čest mu Zpívejme, zákonu Páně věren byl Synu ijeho milému
poslal Ducha svatého, životem svým šlechetným. božskou úctu vzdávejme!
jenžto své věrné miluje, K spáse nás vede slovo tvé, Chválen bud' spolu svatý Duch,
v bídě a žalu sílí je, do nebes ráje duši zve, v slávě a v moci jeden Bůh,
církev svatou zastává, sílu dává slabému, kterýž ústy prorokův
s ní vždy věrně zůstává. klid a radost zbožnému. lid svůj učí od věků.

Obětování. Sanktus. Po pozdvihování.
5. Tajemný dárce milosti, 6. Národů světa Spasitel, 7. V úctě se tobě klanime,

Duše svatý, Pane náš, v slávě nebes trůnící, Synu Boží vtělený,
v bídě &těžké starosti z hrobu jenž vítěz k nebi spěl, důvěrně tebe prosíme,
pomoc svou nám sesíláš. žehná svoje věřící. ať Duch svatý slíbený
0, roč se k nám již skloniti, Po slavném z mrtvých vzkříšení do duše s nebes výsostí
stánek svůj v srdci zvoliti, křtí je dnes v ohně znamení, zasvitno světlem milosti,
které v svaté oběti svatý, svatý, Zpívejme, slabost v sílu promění
dnes se tobě zasvětí. čest a dík mu vzdávejme! v lásky svatém plameni!



Agnus.
.Ježíši Kriste, smiluj sc.

odpusť duši kající,
nad námi. Pane, slituj se,
vyslyš tebe prosící,
at“ se všech hříchů chráníme,
vůli tvou svatou plníme,
majice vždy v paměti,
co jsi ráčil trpěti.

Cb

Přúnnáni
9. Láska jen tvoje blažené

zdroj je štěstí pravého,
u tebe duše znavoná
dojde blaha věčného.
Sestup již, Pane, v duši mou,
naplň ji láskou nebeskou,
z tebe milost pramení,
jež nás vede k spasení.

1

Vítej, božský Těšiteli.
(Prosba za dary Ducha sv.)

;:
Závěn

Přesvatý Duše žádoucí,
přijď k nám s nebes výšiny.
upokoj duši prahnouci.
osvit' srdce hlubiny!
Dobro at' vždy jen konúme,
v milosti Boží skonáme,
po strasti pak pozemské
ved' nás k vlasti nebeské!

„Vítej, sladký Těšiteli. Veni, dulcis consolatori' Rozenplutův kancionál ?.r. 1601, str. 249.—
jako „Utčšený nám hod nastal“ v k. Samotulském C N. Rytmus zjednodušen. Slova podle
lat. k. jistebnického z 15. st., list 280.1.

1. Ví-tej.bož-ský Tě-ši - te - li, vůd-ce náš a u - či - te - li, mi-lost tvá nás po-svě-cu-je, tč- ší, sí- li, u-zdra-vu-je.

A A; & digigill

2. Zdroji daru sedmerého, 3. Moudrost pravou rač nám dáti, 4. Osvět' rozum světlem pravdy,
Vyslyš prosby lidu svého, uč nás Otce nebes znáti, v pochybnostech udel rady,
sešli s nebes výše jasné Syna jeho jediného, bychom Bohu verni byli,.
věřícím Své dary spasné! spásu světa veškerého. s cesty spasy nezbloudili.

5. V zkoušek našich těžké chvili 6. Umění dar dej nám pravý, ' 7. Sešli,Dá,rce všemohoucí„
přispěj nám 6 Dál-ce síly, ctnosti chram jenž v duši stavx, zboznosti dar prezadouci,
HBChaťv dobrém vytrváme, stánek svatý Bohu spásy, nade vše ati-sveta: zbom „„
v protivenstvích neklesáme! plný vděku, nebes krásy. milou nám je sluzba. BOZI.

8—Bázně dar ať nás vždy chrání, 9. Nechuť oheň lásky svatý, 10. Veď nás, Duše svatý stále,
v cestu zla když duch se sklání,
blichom Boha. pamětlivi,
Spravedlivě byli živi.

milosti tvou v duši vzňatý,
srdce naše hříchu zbavl,
přinese mu pokoj pravy.

nechat“ žijem k Boží chvále,
tebe s Otcem, Synem ctime,
v nebi věčně velebíme.



154

l V V l VPlsne o B021m Tele.
Plesej chválou.

Sekvence „Lauda, Sion, Salvatorem“ sv. Tomáše Akvinského (T1274).

První díl nápěvu při tropu „Est de monte lapis czesus“ ve sborníku vyšehradském asi z r. 1450.
Druhý díl „jezu sladký, dušcm hosti“ v k. svatojanském I. 382.

1. Ple - sej chvá - lou Si - on ce - lý, vzdá - ve své - mu Spa - si - te - 11

?

pa. - stý - ři & vůd - ci čest! Zně - te sla. - vné chva - lo - zpě - vy,

slo - vo lid - ské ne - pro - je - ví, jak On vel - ký, do - brý jest.

.!



2. Chval dnes ZVIáště svého Pána,
velka milost jest ti dana.
chléb ten věčný života,
který večer při svém stolu
dvanácteru apoštolů
dala věčná dobrota.

01 . Co Pán konal v oné síni,
na oltáři církev činí
k věčné jeho paměti.
Plníc věrně jeho slova,
chléb a víno světí znova
v spasitelné oběti.

8. Přijímáním nerozdvojen,
nerozdělen, nerozpojen,
celý nám se podává.
Byť i sytil duši sterou,
všem se sdílí stejnou měrou,
neporušen zůstává.

1za Aj, chléb jasných cherubínů
stal. se chlebem lidských synů,
V podíl duším čistým dán;
v předobrazech naznačený;
v beránkovi předurčený,
V maně byl nám zvěstován.

3. Zazní píseň chvály hlasná,
zplesej radost naše jasna
v nebes dz'ílné výšiny;
nebot' dnes je chvíle slavná..
v níž se světí pamět dávná
této svaté hostiny.

C5 . Naučení nám se dává,
že zde chléb se tělem stává,
víno v krev se promění.
Co náš rozum převyšuje,
o tom Pán nás poučuje
světlem svého zjevení.

9. Dobří, zlí ho požívají,
nestejný však úděl mají,
život, nebo věčný trest.
Dobrým spásu, zlým smrt chysta,
viz, jak jeden pokrm Krista
v účinku svém různý jest.

12. Pastýř náš jsi, chlebe živý,
bud' i soudce milostivý,
naděje všech kajících!
Ved' a chraň nás v celém žití,
slávu věčnou dej nám zřítí
v luzích ráje zářících!

10.

13.

. Starý zákon končí vládu,
obět podle nových řádů
věčný Král tu stanoví.
Nová doba nastupuje,
stíny noci ozařuje
světlo pravdy Kristovy.

. Pod různými způsobami
jeho tělo, krev i s námi
skutečně tu bytuje.
Ač se chléb a. víno dělí,
přece Kristus vpravdě celý
pod způsobou každou je.

A když se i svatost láme,
v každé částce přijímáme,
co má. celek přesvatý;
způsoba se rozlomila,
svátost jest, jak dříve byla
v úplnosti podstaty.

Bože mocný, vševědoucí,
chlebe živý, přežádoucí
v strastech našich pozemských!
Dej, ať v nebi při tvém stolu
požíváme věčně spolu
blaha duchů nebeských!



156

Na slova Vladimíra Hornofa složil Vojtěch Říhovský 1919.

1. Ple-sej ra-dostkra-ji vše-mi,

Pěj - mc Pá—nu pí- seň chvá-ly, slav-me ho s ří- ší

Plesej radost.

an - děl-skou,

.t „u 9333 &

pře-slavný denj iž na-stal nám, Kri-stus Pánjde šťastnouze-mí,

ú - ctu vzdejme své-mu Krá-li, s

ze-hna-je svě-ta kon-či - nám

mu ne-sme lá- sku svou!

01

. Jehož věčně cherubíni
velebí písní radostnou,
k nám dnes spěchá s nebes síni,
způsobou zakryt svátostnou.
Pána svého uvítejme,
chvalme ho v slavném průvodu,
Boha svého vyznávejme,mocného vládce národů!

. Otevřte mu srdcí brány,
sláva bud' jemu, věčná čest,
k nám jde nyní Požehnaný,
sypte mu kvítí do všech cest!
V průvodu se král náš blíží,
andělé jeho stráží jsou,
s věrou zrak ať k němu vzhlíží,
pod chleba rouškou bělostnou.

8. Chvalte Pána zemské stany,
slávy kdo jeho vypraví,
zněte jemu v světa strany
radostné úcty pozdravy:

3. Nestačilo lásce jeho,
život že za nás v obět dal,
k bodům svatým těla svého
národy světa všechny zval.
Naposled když v oné nocí
s družinou bratří spolu byl,
chléb a víno božskou moci
v tělo a krev svou proměnil.

6. Srdce každé, láskou vzňaté,
raduj se z dnešní slavnosti,
vítej tělo Páně svaté,
nebeskou manu s výsosti!
Tot ten chléb nám s nebe daný,
národům zdávna slíbený,
Kristus, Pán náš milovaný,
Spasitel světa vznešený.

4. Zaplesejtc, národové,

\)

za pokrm sebe dal nám Pán
klaňte se mu, zástupové,
na zemi Bůh si zvolil stan.
Ten, jenž lacné nasycoval
na poušti chlebem zázračným,
s námi dlí, by posiloval
duše svých věrných tělem svým.

. Luhy, háje, vonným květem
věnčete oltář zářící,
Láska věcná kráčí světem,
klaňte se, duše věřící!
Bůh je s námi, radujme se,
zvelebuj Pána, šťastná zem,
hojnost darů s nebo nese
spásu a pokoj lidem všem.

Pochválen bud' tisíckráte,
chlebe, nám daný s výsosti,
pozdraven bud' tisíckráte,
Ježíši Kriste v svátosti!


